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МУҚАДДИМА 

Стратегияи миллии рушди Ҷумцурии Тоҷикистон барои давраи то 

соли 2030 (минбаъд - СМР-2030) дар асоси муқаррароти Конститутсияи 

Ҷумцурии Тоҷикистон, Қонуни Ҷумцурии Тоҷикистон “Дар бораи 

дурнамоцои давлатк, консепсияцо, стратегияцо ва барномацои рушди 

иҷтимоию иқтисодии Ҷумцурии Тоҷикистон” ва мутобиқи цадафцои 

дарозмуцлат ва афзалиятцои рушди кишвар, ки дар пажмцои Асосгузори 

сулцу Вацдати миллк - Пешвои миллат, Президенти Ҷумцурии 

Тоҷикистон, муцтарам Эмомалк Рацмон ба Маҷлиси Олии Ҷумцурии 

Тоҷикистон солцои 2014 ва 2015 бажн шудаанд, тация гардидааст. 

Цуҷҷати мазкур бо дарназардошти тағйироти солцои охир, ки дар 

кишвар ва ҷацон ба амал омадаанд, бахусус таъсири буцрони молиявию 

иқтисодии ҷацонии солцои 2007-2009 ба иқтисодижти кишвар тартиб 

дода шудааст.  

СМР-2030 инчунин, уцдадорицои байналмилалии Ҷумцурии 

Тоҷикистон оид ба Рфзномаи асри XXI ва Цадафцои рушди устуворро 

(ЦРУ), ки дар ҷаласаи 70-уми Ассамблеяи Генералии СММ моци 

сентябри соли 2015 тасдиқ шудаанд, ба инобат мегирад. 

Диққати асоск дар ЦРУ ба консепсияи рушди устувори инсон 

равона шудааст. Бинобар ин, пурра аз байн бурдани камбизоатк, иваз 

намудани моделцои ноустувор ва пешбурди моделцои устувори 

истеъмолот ва истецсолот, инчунин цифз ва истифодаи оқилонаи 

захирацои табик бо мақсади рушди минбаъдаи иқтисодию иҷтимок, 
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вазифацои асоск ва шартцои цажтан муцими  рушди устувори инсон 

мацсуб межбанд.  

Машваратцои миллк аз рфи рфзномаи ЦРУ имкон доданд 

афзалиятцои асосии рушди кишвар баъди соли 2015, ки ба татбиқи онцо 

идеологияи иқтисодк, принсипцои заминавк ва маҷмфи тадбирцои дар 

СМР-2030 инъикосжфта равона шудаанд, муайян карда шаванд. Ба чунин 

афзалиятцо: (1) маориф; (2) тандурустк; (3) шуғл; (4) нобаробарк; (5) 

мубориза бар зидди коррупсия; (6) таъмини амнияти озуқаворк ва ғизо; 

(7) идоракунии самаранок; (8) цифзи иҷтимоии ацолк; (9) пешгирии 

низои эцтимолк; (10) амнияти энергетикк, экология ва идоракунии 

равандцои демографк шомиланд. 

СМР-2030 дар назар дорад, ки барои амалисозии чунин афзалиятцо 

ницодцои цамоцангсоз ва масъулияти мақомоти идоракунии давлатк, 

бизнес ва ҷомеаи шацрвандк бояд нақши муцим дошта бошанд. 

Фаъолияти ницодцои мазкур дар низоми миллии бацодицк ва 

ояндабинии рушд, муайянсозии вазифацои кутоцмуцлат ва дарозмуцлат 

ва мутаносибан нақшацои татбиқи онцо асос межбад.   

Бинобар ин, дар СМР-2030 масъалацои тақвияти рушди 

институтсионалк дар самти таъмини самаранок, шаффоф ва назорати 

идоракунк ва молиявии зиддикоррупсионк дар асоси ҷорк намудани 

технологияи муосири иттилоотк дар цамаи сатци идоракунии давлатк, 

дар маҷмфъ бунжди модели идоракунии технократк ва меритократк 

(шоистасолорк) дар кишвар дар мадди аввал гузошта шудаанд. Барои 

тақвият додани нақши ницодцои цамоцангсоз ва масъулияти иҷтимоии 

бизнес дар раванди назорат ва рушди соцацои иқтисодижти миллк 

тадбирцо оид ба коциш додани фишори маъмурк ба фаъолияти 

хоҷагидорк, кам кардани ҷузъи коррупсионк, аз ҷумла дар асоси рушди 

шарикии давлат ва бахши хусуск барраск мегарданд. 

Цамзамон, дар шароити ба қадри кофк рушднажфтаи ҷомеаи 

шацрвандк ва бизнес, мақомоти цокимияти давлатк дар  цамоцангсозк 

ва бар дфш гирифтани масъулият ҷицати таъмини рушди индустриалк 

ва инноватсионии иқтисодижти миллк барои диверсификатсияи васеъ 

ва рақобатнокии он нақши пешбарандаро хоцанд бозид.  

Рушди ницодцои цамоцангсоз ва масъул, цамзамон  тақвият додани 

нақши ҷомеаи шацрвандиро дар назорати ҷамъиятии фаъолияти давлат 

ва бизнес дар назар дорад.  

Умуман, цуҷҷати мазкур цамчун нақшаи амалии директивк барои 

тамоми мақомоти цокимияти давлатк ва нақшаи амалии индикативк 
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барои бахши хусуск ва ҷомеаи шацрвандк баромад мекунад ва  

барномацои кфмаки техникк ва молиявии кишвар бар он асос межбанд. 

Таъмини рушди устувори кишвар интихоби принсипцои илман 

асоснокшудаи заминавии тараққижти минбаъдаи иқтисодижти миллк ва 

ҷомеаро дар назар дорад. Равиши муназзами тацияи СМР-2030 ба се 

принсипи асосии рушди минбаъда : 

(1) превентивк (тадбирнокк), яъне пешгирии (коцишдиции) осеб-

пазирии рушди оянда; 

(2) индустриалк, яъне баланд бардоштани самаранокии истифодаи 

захирацои миллк; 

(3) инноватсионк, яъне рушд бар пояи  навоварицои фарогири  

цамаи соцацои цажти иҷтимоию иқтисодии кишвар, асос жфтааст. 

Тағйиржбии босуръати симои геосижск, геоиқтисодк ва технологии 

ҷацони муосир дар назди кишварамон масъалаи таъмини рушди 

иқтисодии устуворро бо чорацои пешгирикунандаи  таъмини амнияти 

миллк мегузорад. 

Дар оянда мақсадцои сижсати беруна бояд ба фароцам овардани 

шароити берунаи мусоидаткунандаи рушд, тацкими пояцои давлатдорк, 

цифзи цуқуқ ва озодицо, манфиатцо ва шаъну шарафи шацрвандон 

берун аз кишвар, тацкими мавқеи кишвар дар арсаи байналмилалк 

равона карда шаванд. Цамзамон, сижсати дохилк бояд ба коцишдиции 

осебпазирии иқтисодижти кишвар ба тацдидцои эцтимолии беруна, 

ҷустуҷф ва тацияи механизмцои самаранок ва сарчашмацои дохилии 

рушди устувори иқтисодк, таъмини рушди босуботи иқтисодк, шуғли 

пурмацсул, дастрасии устувор ба захирацои энергетикк ва фазои 

мусоиди социбкорк равона гардад. Иқтидори иқтисодии кишвар бояд 

цамчун заминаи моддии амнияти миллк арзжбк гардад. Дар ин робита 

истифодаи оқилонаи сармояи инсонк ва табик, аз ҷумла, тацкимбахшии 

иқтидори институтсионалии рушд дар самти баланд бардоштани 

самаранокк, диверсификатсия ва рақобатпазирии иқтисодижти миллк, 

рушди индустриалии ояндаро муайян месозад ва гузаришро аз 

иқтисоди аграрию индустриалк ба индустриалию аграрк таъмин 

менамояд. 

Масъалацои таъмини идоракунии демократк дар мамлакат, 

волоияти қонун, цифзи цуқуқ ва вусъатдиции имкониятцои инсон 

ацамияти аввалиндараҷа хоцанд дошт. Тақвияти цифзи иҷтимок, 

таъмини дастраск ба ғизои хушсифат, бецсозии обтаъминкунк, цолати 

санитарк ва таркиби ғизохфрк, коцишдиции сатци нобаробарии 

иҷтимок ва гендерк дар тамоми шаклцои он, аз ҷумла масоили 
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устувории экологк цамчун самтцои муцими  фаъолияти ницодцои 

қонунгузорк, иҷроия ва судк  хоцанд шуд.. 

Дар давраи дарозмуцлат таъмини рушди устувори кишвар бе 

истифодаи навоварицо дар тамоми соцацои цажти иҷтимоию иқтисодии 

кишвар ғайриимкон аст. Самтцои стратегии рушд бояд афзоиши 

фаъолнокии сармоягузорк ва иқтисодиро дар қитъаи Осиж, нақши 

кишварцои Осижи Марказиро дар он ва умуман, фаъолсозии 

цамкорицоро дар доираи минтақаи кишварцои Ҷануб-Ҷануб ба инобат 

гиранд. Дар дацсолаи наздик силсилаи нави технологк, иқтисодк ва 

сижсии хоҷагии ҷацонк оғоз межбад, ки он суръати афзоиши иқтисодии 

ҷацониро то нимаи асри XXI тадриҷан коциш медицад. Мо бояд барои 

дарки дурусти ин раванд омода бошем ва  аз имрфз самтцои модели  

рушди ояндаро муқаррар намуда , хусусиятцои сифатии онро муайян 

созем . 

Омили такондицандаи чунин модели рушд захираи инсонк бо 

ҷузъцои асосии таркибии он – маориф ва илм, цамчун шарти 

муцимтарини баланд бардоштани сатци амнияти миллк ва 

рақобатпазирии иқтисодижти миллк ба цисоб меравад. Дар ин самт 

бояд тадбирцои пешгирикунандаро андешид ва гузариш ба низоми 

тацсилоти умумии 12-сола ва ҷорисозии васеи стандартцои 

байналмилалии таълимиро дар низоми тацсилоти олии касбк таъмин 

намуд. Нақши давлат дар муайянкунк ва дастгирии самтцои 

афзалиятноки илму техника бояд тақвият дода шавад. 

Сармояи табик низ асоси рушди индустриалк ва инноватсионии 

кишварро ташкил медицад. Иқтидори азими гидроэнергетикк, оби тоза, 

замин ва иқлими мусоид, олами наботот, захирацои назарраси мецнатк, 

захирацои бойи минералк ва истихроҷи канданицои фоиданок барои 

инкишофи истецсолоти ба содирот нигаронидашуда ва 

воридотивазкунанда, бунжди бахшцои муосири саноати истихроҷ ва 

коркард, металлургияи сижц ва ранга, комплекси агросаноатии аз ҷицати 

экологк тоза имкониятцои навро  фароцам меоваранд. Мероси бойи 

таърихию фарцангии Тоҷикистон, табиати нодири он бо кфлцо, 

цайвоноту растаницои нодир, инчунин кфццои баланд, шарти муцим 

барои рушди соцаи сайжцк ва афзоиши циссаи соцаи мазкур дар ММД-и 

кишвар мацсуб межбад. Рушди минбаъдаи иқтидорцои гидроэнергетикк 

ва амалисозии лоицацои минтақавии нақлижтию коммуникатсионк ба 

Тоҷикистон имконияти табдилжбк ба кишвари пешсафи минтақа дар 

истецсол ва интиқоли неруи барқи арзон ва аз ҷицати экологк тоза, 

вусъатдиции имкониятцои транзитии кишвар фароцам меоварад. Ин 



10 

 

дар навбати худ имкон медицад, ки сацми арзандаи кишвар дар рушди 

устувори кишварцои тараққижбандаи Ҷануб ва Ҷанубу Шарқии 

минтақаи Осиж, аз ҷумла кишварцои Осижи Марказк, инчунин дар 

фаъолсозии цамкорк дар доираи минтақаи кишварцои Ҷануб-Ҷануб 

гузошта шавад. 

 

1. ТОҶИКИСТОН  ДАР СОЛИ 2030 

1.1. Биниш, рисолат, цадаф ва вазифацо 

Тоҷикистон дар соли 2030 кишвари дорои рушди устувор ва 

рақобатпазир аст, ки ацолии он аз сатцу сифати арзандаи зиндагк бо 

имкониятцои баробар барои татбиқи неруи инсонк дар асоси баробарк, 

адолат ва эцтиромгузорк ба шаъну шарафи инсон бацра мебаранд. 

Биниши ояндаи дарозмфцлати кишварамон - нигацдории вацдати 

миллк, таъмини амнияти миллк, амалк намудани принсипцои адолати 

иҷтимок ва самаранокии иқтисодк, бецсозии некфацволии мардум 

бетағйир боқк мемонад. 

Рисолат, ж моцияти пешрафти минбаъда – ин бунжди Тоҷикистони 

социбистиқлол, шукуфон, аз лицози иқтисодк ва сижск босубот 

мебошад. 

Дар давоми 15 соли охир Ҷумцурии Тоҷикистон дар самти бунжди 

давлати социбихтижр, демократк, цуқуқбунжд, дунявк, ягона ва иҷтимок 

ба муваффақиятцои назаррас ноил шуд. Аз нигоци иқтисодк ва иҷтимок 

ин муваффақиятцо равшану возец буда, асосан, ба туфайли иродаи 

қавии сижсии роцбарияти кишвар ба даст омадаанд. Аммо асри XXI бо 

шароити берунаи босуръат тағйиржбандаи рушд ба мардуми мо 

вазифацои нав ва то андозае фарогиранда  пеш мегузорад, ки цалли онцо 

барои иттицоди  ҷомеа ва цифзи асолати миллк ҷицати ноилшавк ба 

тараққижти густурда хеле муцим мебошад. 

Цадафи олии рушди дарозмуцлати Тоҷикистон баланд бардоштани 

сатци зиндагии мардуми кишвар бар пояи таъмини рушди устувори 

иқтисодк мацсуб межбад. 

Барои ноилшавк ба  ин цадафи олк  цадафцои зерини стратегии 

рушд барои 15 соли оянда муайян шудаанд: 

а) таъмини истиқлолияти энергетикк ва истифодаи самарабахши 

неруи барқ; 

б) рацок аз бунбасти коммуникатсионк, ва табдил ба кишвари 

транзитк; 

в) таъмини амнияти озуқаворк ва дастрасии ацолк ба ғизои 

хушсифат; 
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г) вусъатдиции шуғли пурмацсул. 

Барои ноилшавк ба цадафцои стратегии гузошташуда чунин 

тадбирцои асоск пешбинк мешаванд: 

Дар самти таъмини истиқлолияти энергетикк ва истифодаи 

самарабахши неруи барқ:  

- диверсификатсияи манбаъцои истецсолкунандаи неру, ки 

азхудкунии захирацои гидроэнергетикии даржцои калон ва хурд, рушди 

иқтидорцои мавҷудаи соцаи нафту газ ва ангишт, азхудкунии концои 

нави сфзишвории органикк, фароцамоварии имконоти техникк барои 

истифодаи манбаъцои барқароршавандаи неру (неруи офтоб, бод, 

биологк, геотермалк),  таҷдиди НБО ва НБЦ-и мавҷуда ва сохтмони 

чунин иншооти навро пешбинк мекунад;   

- истифодаи самараноки иқтидорцои мавҷудаи энергетикк ва 

татбиқи зарфияти содиротии энергетикаи барқк; 

 

- таҷдид ва азнавҷицозонии техникии соцаи нафту газ, азхудкунии 

концои нави нафту газ; 

- тавсеаи сарфакунии неру ва баландбардории  самаранокии 

энергетикии иқтисодижти миллк;  

- рушди инфрасохтори дохилию  берунаи энергетикк (шабакацои 

барқию зеристгоццо); 

- бунжди низоми самарабахши идоракунии хавфцо ва мониторинги 

амнияти энергетикк, аз ҷумла, дастрасии номацдуд ва баробари цамаи 

истифодабарандагон ба захирацои энергетикк; 

- таъмини фаъолнокк ва суботи  молиявии бахши энергетика; 

- идоракунии цамбастаи захирацои об. 

Дар самти рацок аз бунбасти коммуникатсионк ва табдил ба 

кишвари транзитк:  

(1)Дар бахши нақлижт: 

- сохтмон ва таҷдиди инфрасохтори нақлижтк; 

- бунжди долонцои транзитии нақлижтк; 

- инкишофи таъминоти нақлижтии минтақацои саноатии рушди 

иқти-содк, пеш аз цама, дар доираи лоицацои сармоягузории  ацамияти 

давлатк дошта; 

- рушди соцаи нақлижт, ки ба ташкили ҷойцои нави корк, баланд 

бардоштани самаранокии бахшцои иқтисодижти миллк ва бецсозии 

сифати зиндагии ацолк равона шудааст;  

- таъмини самаранокии кори нақлижт ва инфрасохтори он, ки ба 

рушди иҷтимоию иқтисодии манотиқи кишвар мусоидат мекунанд; 
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- нигацдорк ва инкишофи шабакаи фурудгоццои мацаллк, 

авиатсияи хурду мижна ҷицати таъмини дастрасии ацолии цамаи 

минтақацо бо нақлижти цавок;  

- таъмини дастрасии нақлижти ҷамъиятк барои шахсони маъюб; 

- паст кардани таъсири манфии комплекси нақлижтк ба муцити 

атроф ва саломатии инсон. 

(2)Дар бахши телекоммуникатсия: 

- ташаккули сижсати дастрасии арзон ва боэътимод ба шабакаи 

интернет ва хизматрасоницои телекоммуникатсионк, ки метавонад дар 

раванди хизматрасонии ҷамъиятк ва идоракунии самарабахш нақши 

муцимро бозад; 

- тавсеаи фарогирк бо хизматрасоницои алоқа;  

- тақвият додани рақобатпазирии бозори ватании 

телекоммуникатсия ва густариши ояндаи он дар сатци кишварцои 

Осижи Марказк тавассути азхудкунии иқтидори транзитк ва 

телекоммуникатсионии кишвар; 

- фароцам овардани фазои мусоид барои рушди хатцои нурию 

нахии алоқаи (ХННА) байниминтақавк ва фаромарзк; 

- таъмини истифодаи инфрасохтори долонцои нақлижтк ва 

шабакацои барқк ҷицати тақвият бахшидани инфрасохтори 

фаромарзии телекоммуникатсионк; 

- фароцам овардани шароитцои мусоид ҷицати рушди шабакацои 

иттилоотию коммуникатсионии паркцои технологк. 

 

Дар самти таъмин намудани амнияти озуқаворк ва дастрасии ацолк 

ба ғизои хушсифат:  

 пешбурди ислоцоти аграрк ва обтаъминкунии он; 

 таъмини дастрасии иқтисодк ва ҷисмонк ба озуқаворк бар пояи 

пешрафти устувори бахши агросаноатк; 

 диверсификатсияи истецсолоти кишоварзк, ҷорк намудани 

навоварицо бо назардошти таъсири камтарин ба муцити зист ва сифати 

заминцо, тацияи чорабиницо оид ба иваз намудани моддацои кимижвии 

то андозае хатарнок ба алтернативк, баланд бардоштани ҷолибияти 

соца, бахусус барои хоҷагицои децқонк аз цисоби ташаккул ва тацким 

додани занҷирацои арзиши иловашуда; 

 баланд бардоштани дастраск ба тухмицои баландсифат ва нурицо 

дар бозори ватанк, афзоиши истецсоли мацсулоти кишоварзк тавассути 

цавасмандгардонии истифодаи усул ва технологияцои нави кишоварзк;  
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 ташкили низоми самараноки идоракунии хавфцо ва мониторинги 

амнияти озуқаворк ва ғизои комил (дастгирии истецсолот ва воридоти 

мацсулоти цажтан муцими озуқаворк, ташкили низоми мониторинги 

ғизохфрк, огоцкунии бармацал, захирацо); 

 пешбурди низоми самарабахши равиши бисжрсоцагк ҷицати 

бецтар намудани ғизохурии мукаммал тавассути цамоцангсозии сижсат 

дар соцаи кишоварзк, тандурустк, цифзи иҷтимок, баланд бардоштани 

сатци огоцк дар бораи арзишцои ғизо ва сижсати самараноки 

маблағгузории онцо; 

 ташаккули низоми идоракунии захирацои замин ва об дар асоси 

тақсимоти одилона ва устувори онцо барои парвариши зироатцои 

арзишманди кишоварзк; 

 фаъолияти устувори низоми нигацдорк, истифодаи 

инфрасохтори обжрк ва зацбуру зацкашк ба сифати замина барои 

фаъолияти устувори заминцои обжришаванда ва таъмини амнияти 

озуқаворк, шуғли ацолк ва паст кардани сатци камбизоатк дар децот; 

 барқарорсозии низоми обжрк ва зацбуру зацкашцо, бецтар 

намудани дастрасии об ба заминцои обжришаванда, бецтар намудани 

цолати мелиоративии заминцо аз шфршавк ва ботлоқзоршавк; 

 такомули таъмини механизмцои иқтисодк барои пфшонидани 

хароҷоти нигацдорк ва истифодабарии инфрасохтори обжрк ва зацбуру 

зацкашцо, такмил додани низоми субсидияи давлатк барои пардохти 

истифодаи неруи барқи обжрии заминцои кишоварзк ба воситаи 

пойгоццои обкашк, кам кардани таъсири манфии сижсати тарифии 

цаққи хизмати соцаи обжрк ва баландбардории самаранокии соца; 

 инкишоф додани бозори мацсулоти кишоварзк ва аз байн 

бурдани мушкилоти дастрасии бозор барои истецсолкунандагони 

мацсулоти кишоварзк; 

 цалли масъалацои тацвили инфрасохтори обжрикунк ва зацбуру 

зацкашцои мавҷудаи дохили хоҷагк ба ассотсиатсияцои  

истифодабарандагони об (АИО)  ва тацкими дастгирии давлатк барои 

рушди устувор ва фаъолияти онцо; 

 ҷорк намудани низоми самараноки цавасмандкунии давлатк 

барои аз худ намудани заминцои нав ва ба гардиши кишоварзк 

баргардондани заминцои шфршуда, ботлоқзор ва  партов. 

Дар самти вусъатдиции шуғли пурмацсул: 

-  дастгирк ва рушди социбкории хурду мижна дар шацру децот, 

цамчун роци самарабахши афзун намудани теъдоди ҷойцои корк ва 

цалли мушкилоти иҷтимок; 
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- цавасмандкунии рушди «шуғли сабз», вусъатдицк ва дастгирии 

давлатии низоми социбкории экологк ва бозори хизматрасоницои 

экологк; 

- таъмини ацолии децот бо ҷойцои кор тавассути азхудкунии 

заминцои партов ва нав; 

- рушди шабакаи таълимк барои ба даст овардани малакацои касбк, 

бозомфзк ва такмили ихтисос, ки талаботи занон, ҷавонон, гурфццои 

осебпазир, аз ҷумла, маъюбонро ба инобат мегирад;  

- цавасмандии цаматарафаи фаъолияти фермерк ва социбкории 

хурд дар бахши аграрк тавассути такмили низоми қонунгузорк, бахусус, 

барои ҷавонон; 

- диверсификатсияи муцоҷирати берунаи мецнатк, аз ҷумла, бо 

назардошти омили гендерк ва тацкими танзими давлатии раванди 

бозгашти муцоҷирон; 

- рушди бахшцои мецнатталаби иқтисодижт, ки мацсулоти он ба 

содирот равона карда мешавад (комплекси агросаноатк, саноати 

бофандагк ва истихроҷи канданицои фоиданок); 

- амалк намудани сижсати давлатии шуғл, ки бо сижсати соцаи 

маориф цамоцанг аст; 

- истифодаи васеи хизматрасоницои телекоммуникатсионк дар 

раванди мубодилаи маълумот оид ба ташкили ҷойцои корк дар байни 

ҷавонон ва мусоидат ба социбкорк. 

Дар марцилаи нави рушд дар назди кишвар се вазифаи асоск: якум, 

ноил шудан ба сатци рушди иҷтимоию иқтисодии кишварцои сегменти 

мижна бо даромади мижнаи муқоисашаванда; дуюм, таъмин намудани 

рушди устувор ба воситаи диверсификатсия ва баланд бардоштани 

рақобатпазирии иқтисодижти миллк; сеюм, вусъатдицк ва тацким 

бахшидани табақаи мижна меистад. 

Барои иҷрои вазифаи якум анҷом додани тадбирцои зерин: 

- нигоц доштани суръати устувори рушди иқтисодк цамасола дар 

сатци 7-8%; 

- 3 маротиба ва аз ин зижд афзоиш додани ММД-и кишвар;  

- 2,5 маротиба афзоиш додани сатци нишондицандаи ММД ба цар 

нафар ацолк; 

- зижда аз 2 маротиба паст кардани сатци камбизоатк ва аз байн 

бурдани фақрии шадид;  

- ба таври назаррас баланд бардоштани хароҷоти цифзи иҷтимоии 

ацолк зарур аст. 

Тадбирцои асоск бацри иҷрои вазифаи дуюм инцоянд: 
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- таъмини суръати нисбатан баланди рушди саноат нисбат ба 

соцацои дигари иқтисодижт ва зижд намудани циссаи он дар ММД-и 

кишвар; 

- баланд бардоштани самаранокии соцаи кишоварзк ва афзоиши 

циссаи он дар таъмини амнияти озуқаворк, аз ҷумла, ғизои комил; 

- таъмини афзоиши босуръати хизматрасоницои дараҷаи нисбатан 

мураккаб; 

- баланд бардоштани сатци диверсификатсияи иқтисодижти миллк 

(паст кардани индекси (шохиси) тамаркузи содирот аз рфи се мацсулоти 

асоск аз 83 фоиз то 58 фоиз); 

- баланд бардоштани сатци рақобатпазирии иқтисоди миллк 

(ноилшавк ба раддабандк дар арзжбии рақобатпазирии ҷацонк дар 

сатци гузариш аз рақобати дар захирацо асосжфта ба рақобати дар 

мацсулнокк асосжфта). 

Барои иҷрои  вазифаи сеюм бояд циссаи табақаи мижна (мутобиқи 

методологияи байналмилалии арзжбк) дар соли 2030 то 50 фоиз афзоиш 

дода шавад. Тадбирцои асоск дар доираи ин вазифа инцо мебошанд:  

- мусоидат ба афзоиш додани даромади ацолк, бахусус, ацолии 

децот, ҷавонон ва занцо; 

- фароцам овардани шароит барои ба даст овардани ҷойцои кории 

сазовор ва пурмацсул, аз ҷумла, бо кор таъмин намудани табақацои 

осебпазири ацолк; 

- коцишдиции сатци нобаробарк дар ҷомеа. 

Бо мақсади иҷрои вазифацои гузошташуда шартцои асосии рушди 

минбаъда инцо мебошанд: (1) мавҷудияти цукумати касбк, ки қобилияти 

цамоцангсозк ва танзими фаъолияти хоҷагк, таъмин намудани рушди 

устувори дарозмуцлат ва фарогирро дорост; (2) ташаккулдиции 

минбаъдаи иқтисодижти омехта, ки рушди он ба социбкории хусуск ва 

фаъолияти сармоягузорк мусоидат мекунад; (3) ҷалби ҷомеаи 

шацрвандк ба раванди рушд. 

1.2. Муттасилии рушд: дастовардцои Стратегияи миллии рушди 

Ҷумцурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2015 ва сабақцои 

андфхта  

СМР-2030 цуҷҷати стратегии рушди миллк буда, дар он таҷрибаи 

тартибдицк ва хулосацои амалисозии стратегияи қаблии рушди миллк, 

яъне СМР-2015 ба инобат гирифта шудааст. 

СМР-2030 идомаи мантиқк ва инкишофжфтаи самтцои 

афзалиятноки рушди миллк, ки дар СМР-2015 инъикос жфта буданд,ба  
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цисоб меравад: (1) ислоцоти идоракунии давлатк; (2) инкишофи бахши 

хусуск ва ҷалби сармоягузорк; (3) рушди неруи инсонк.  

Таҷрибаи амалисозии СМР-2015 нишон дод, ки он як равиши 

маҷмфавк нисбати бунждсозии низоми рушди миллк дар асоси сохтори 

дақиқи амудии цамаи цуҷҷатцо, барномацо ва нақшацои стратегк ба 

цисоб меравад. СМР роцнамоии ислоцотро дар тамоми сатци 

идоракунии давлатк, цам соцавк ва цам цудудк таъмин мекунад.  

Хусусиятцои СМР-2015 аз ҷицатцои зерини мусбк иборатанд, ки 

онцо дар пасманзари дигар цуҷҷатцои барномавк фарқ  мекунанд:  

(1) биниши дарозмуцлати рушди иҷтимок ва иқтисодк, ки 

барномаи васеи ислоцотро дар бар мегирад;  

(2) цамоцангсозии пурра бо рфзномаи байналмилалк ва 

индикаторцои Цадафцои рушди цазорсола; 

(3) барраск намудани маҷмфи масъалацо аз нуқтаи назари низоми 

ягонаи мукаммал бо истифода аз самтцои байнисоцавк, ки дар тамоми 

цуҷҷат ба назар мерасанд;  

(4) ташаккулдиции низоми махсуси мониторинги доимк тавассути 

мониторинги стратегияцои мижнамуцлати он; 

(5) муаррифии он цамчун воситаи муколама аз рфи самтцои 

стратегии рушд бо ҷомеаи социбкорк, ташкилотцои ҷамъиятк ва 

шарикони рушд.  

Ин хусусиятцо ба он оварда расониданд, ки дурнамои дарозмуцлати 

солцои 2005-2007 тартибдодашуда тавонмандии худро собит намуд. 

Маълумоти макроиқтисодк ва иҷтимок яқинан тасдиқ мекунанд, ки аз 

цафт индикатори макроиқтисодк ва иҷтимоии СМР-2015, аз рфи 

чацортои муцимтарин индикаторцои мақсаднок пешравицои назаррас 

ба даст омаданд: 

- сатци камбизоатк қариб 2 маротиба коциш дода шуд (аз 53 фоиз 

дар соли 2007 то 31 фоиз дар соли 2015); 

- афзоиши устувори иқтисодк ба цисоби мижна дар сатци 7 фоизи 

солона таъмин гардид; 

- суботи макроиқтисодк ба даст омад, сатци таваррум то рақамцои 

ягона паст карда шуд;     

 буҷети солонаи давлатк қариб 9 баробар афзоиш жфта, касри он 

дар сатци 0,5 фоизи ММД нигоц дошта шуд; 

- даромад ба таври назаррас зижд шуд, имкониятцои зижди буҷетк, 

ки ба равона сохтани маблағцои бештар ба рушди неруи инсонк имкон 

медицад, афзоиш жфтанд. 
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Дар давраи татбиқи СМР-2015 Тоҷикистон ба пешравии назаррас 

дар  аксар бахшцои калидии дар стратегия муайяншуда ноил гашт.  

Комплекси сфзишворию энергетикк (КСЭ). Барои таъмини 

барқтаъминкунии боэътимоди иқтисодии кишвар барномаи 

диверсификатсияи манбаъцои тавлидкунанда дар  заминаи рушди 

гидроэнергетикаи хурд, сохтмони МГБ амалк гашта, соцаи истихроҷи 

ангишт низ рушд жфт. Сохтмону таҷдиди неругоццои барқк, маркази 

барқу гармидицк, хатцои интиқоли неруи барқ ва зеристгоццои барқк, 

инчунин ислоцот дар соцаи энергетика имкон дод, ки таъминоти ацолк 

ба барқ, фаъолияти устувори инфрасохтори энергетикк ва содироти 

барқ ба кишварцои цамсоя (дар фасли тобистон) ба таври назаррас 

бецтар гардад. Аз ҷумла, бунжди неругоццои барқи обии “Сангтфда-1” ва 

“Сангтфда-2”, навбати якуми Маркази барқу гармидиции Душанбе, 

хатцои интиқоли барқи “Ҷануб - Шимол”, “Лолазор - Хатлон” ва 

“Хуҷанд - Айнк” анҷом жфта, мавриди истифода қарор гирифтанд. 

Таҷрибаи мусбати цамкорицои давлат ва бахши хусуск дар соцаи 

энергетика дар шакли созишномаи консессионк, бунжд сохтани 

манбаъцои мустақили неру ба даст омад. Лоицацои бунжди низоми 

ягонаи энергетикии кишвар дар асоси муттацидсозии низомцои ҷануб 

ва шимоли кишвар амалк гардиданд. Тадбирцои  тақвиятии корцои 

геологию иктишофк оид ба муайян намудани концои нави захирацои 

энергетикк андешида шуданд. Эътирофи ҷамъиятк ва байналмилалии 

бехатар будани таъсири лоицаи ҶСК “НБО Роғун” ба кишварцои пожноб 

ба даст омад, самаранокии иқтисодк, бехатарии экологк ва 

имкониятцои молиявии лоицаи мазкур асоснок карда шуд. 

Саноат. Цаҷми мацсулоти саноатк нисбат ба соли 2007 ба 20,3 фоиз 

афзоиш жфтааст, теъдоди корхонацои саноатк ба 29,1 фоиз зижд шуд. 

Мацсулнокии мецнат дар соца ба 26,7 фоиз афзоиш жфт, ки пеш аз цама 

аз цисоби ба кор даровардани корхонацои нави бо техника ва 

технологияцои муосир муҷаццазшуда ба даст омад. Тамоюли 

диверсификатсияи соца ба назар мерасад. Дар цафт соли охир дар 

кишвар зижда аз 1600 коргоц ва корхонацои нави саноатк, аз ҷумла, 

корхонацои коркарди маъдан ва дигар намудцои ашжи хоми саноатк, 

нахи пахта, маводцои сохтмонии саноатк ва коркарди мацсулоти 

истецсоли кишоварзии ватанк ташкил карда шуд. 

Комплекси агросаноатк (КАС). Қариб аз се ду (2/3) циссаи 

корхонацои истецсолии фаъоли Ҷумцурии Тоҷикистон ба корхонацои 

агросаноатк тааллуқ доранд. Дар соцаи кишоварзк тавассути тадбирцои 

андешидашуда, аз ҷумла аз худ кардани заминцои нав, ба гардиши 
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кишоварзк ворид намудани заминцои бекорхобида, бецтар кардани 

цолати мелиоративии заминцо, зижд кардани майдони боғу токзорцо ва 

ислоцоти соца, бахусус цалли қарзи хоҷагицои децқонк, фаровонии 

мацсулоти кишоварзк ва цифзи амнияти озуқавории мардуми кишвар 

ба маротиб бецтар шуд. Суръати афзоиши мижнасолонаи маҷмфи 

мацсулоти кишоварзк дар давоми татбиқи СМР-2015 8,6 фоизро ташкил 

дод. Дар соли 2015 бахши аграрк цамчун пайванди комплекси 

агросаноатк 23,3 фоизи циссаи ММД-и кишварро тавлид мекард. 

Солцои охир дар соцаи кишоварзк диверсификатсияи истецсолот 

тавассути ташкили кишти такрорк, истецсоли мацсулоти рақобатпазир 

ва сердаромади содиротк, васеъгардонии майдони кишти сабзавот ва 

бунжди боғу токзорцои серцосил ба назар мерасад. 

Бахши нақлижт. Дар бахши мазкур 38 лоицаи сармоягузорк амалк 

шуданд, ки дар натиҷа 2000 км роци автомобилгард, 240 пул, 132 км 

хатти роци оцан, 31,5 км нақб ва долонцои зиддитарма ба истифода 

супорида шуданд. Тавассути бунжд ва таъмири роццо, пулу нақбцо ва 

дигар инфрасохтори нақлижтк рафтуомад, боркашонк ва тиҷорати 

дохиливу байналмиллалк осон ва дастрас гардид, ки цамаи ин барои аз 

бунбасти коммуникатсионк баромадани кишвар мусоидат намуд. 

Долонцои транзитк ва хатсайрцои интермодалк бунжд шуданд, ки имрфз 

алоқаи кишварцои ИДМ-ро бо Афғонистон, Покистон, Циндустон ва 

дигар давлатцои ин минтақа таъмин мекунанд.  

Бахши телекоммуникатсионк. Дар кишвар айни замон 6 оператори 

асосии алоқа ва зижда аз 20 интернет-провайдер фаъолият мебаранд, ки 

бо истифода аз стандарти GSM ва CDMA хизмат мерасонанд. Зижда аз 

93%-и нуқтацои ацолинишини кишвар ба алоқаи мобилк дастраск 

доранд. Мавҷудияти якчанд оператор дар бозор рақобатнокии 

назаррасро таъмин намуд ва барои босуръат ҷорк намудани 

технологияцои муосир дар бозор мусоидат кард. Тамоюли афзоиши 

муштарижн аз пешрафт дар ин бахш шацодат медицад, масалан, аз соли 

2010 то 2015 теъдоди муштарижни алоқаи мобилк аз 5,9 то 11,5 млн. 

расид.  

Бахши бонкию қарзк. Дар давраи татбиқи СМР-2015 цаҷми 

депозитцои бонкии ҷалбшуда ва қарзцои бонкк 1,8 маротиба ва 

дороицои ташкилотцои қарзк 2 маротиба афзоиш жфтанд. Цаҷми 

дороицои ташкилотцои хурди қарзк (ТХҚ) 5,3 маротиба ва қарзцои 

додашуда 6 маротиба афзоиш жфт. Дастрасии хизматрасоницои бонкк 

дар цудуди кишвар бецтар гардид, ки ба он инкишофи шабакаи 

филиалцо ва дигар воцидцои амалижтии берун аз тавозуни бонкцо ва 
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ТХҚ дар саросари кишвар мусоидат намуд. Шумораи филиалцои бонкцо 

аз 237 адад (соли 2009) то 344 адад (соли 2014) расонида шуда, дигар 

воцидцои амалижтк қариб 2 маротиба зижд гардид.  

Шумораи кортцои пардохтии бонкии ба муомилот баровардашуда 

дар солцои 2007 – 36 872 адад, 2008 – 49 337 адад, 2009 – 61 210 адад ва 2014 

– 1 107 079 ададро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2007 беш аз 30 

маротиба зижд аст. Рушди ширкатцои лизингк ва суғуртавк ба назар 

мерасад, теъдоди ломбардцо ва иттицодияцои қарзк зижд шуданд.  

Бахши иҷтимок. Соли 2015 сатци камбизоатк аз 53 фоизи соли 2007 

то 31 фоиз ва сатци фақри шадид аз 20 фоизи соли 2012 то 16,8 фоиз 

коциш жфт. Нишондицандаи фавти модарон цангоми таваллуд 1,8 

баробар ва фавти кфдакон 2,7 баробар коциш жфт. Дар давраи афзоиши 

устувори иқтисодк индекси рушди инсони (ИРИ)-и Ҷумцурии 

Тоҷикистон ба цисоби мижна 1,07 фоиз дар як сол афзоиш межфт. 

Тоҷикистон дар рфйхати кишварцои ҷацон аз рфи ИРИ бо 

нишондицандаи мутобиқ бо сатци мижнаи рушди инсон -0,624 дар байни 

188 кишвар ҷойи 129-умро ишғол мекунад ва дорои зарфияти назарраси 

болоравк аз рфи цамаи параметрцои асосии ИРИ мебошад. Соли 2014 

индекси нобаробарии гендерк (ИНГ) дар Тоҷикистон 0,357-ро ташкил 

дода, дар байни 155 кишвари ҷацон ҷойи     69-умро ишғол мекард. 

Тағйироти муцим дар соцацои маориф, тандурустк ва цифзи иҷтимоии 

ацолк ба амал омад. Сатци фавти навзод, кфдак ва модар зижда аз 2 

маротиба коциш жфт. Садцо муассисаи таълимк, беморхонацо, иншооти 

фарцангк ва варзишк сохта, ба истифода дода шуданд.  

Сабақи аз цама муцими андфхта дар татбиқи СМР-2015 он аст, ки 

дар раванди мониторинг ва арзжбии цуҷҷати стратегк на танцо 

мониторинги иҷроиши чорабиницо, балки натиҷацои амалисозии он 

бояд арзжбк шаванд. Аз ин рф, шарти асосии татбиқи бомуваффақияти 

СМР-2030 ташаккули низоми миллии арзжбии самаранокк ва пешбинии 

рушд ба цисоб меравад.  

Царчанд аз рфи самтцои калидии афзалиятноки СМР-2015 

пешравицои назаррас ба даст омада бошанд цам, бо вуҷуди ин 

масъалацои баланд бардоштани самаранокии истифодаи сарватцои 

миллк, таъмини амнияти энергетикк ва озуқаворк, суботи экологк, 

тацкимбахшии диверсифи-катсияи фаъолияти иқтисодк ва таъмини 

рақобатпазирии иқтисодижти миллк ба фаъолсозии минбаъда нижз 

доранд. Татбиқи барномацои рушди бахши хусуск ва цамкории давлат 

бо бахши хусуск такмилдиции минбаъдаро талаб мекунанд. Ислоцоти 

низоми идоракунии давлатк, тақвиятдиции сармояи инсонк ва суръат 
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бахшидани рушди минтақавк равишцои нави цалли масъалацоро 

пешбинк менамоянд.  

Ноилшавк ба Цадафцои рушди кишвар кори осон набуд. Раванди 

мазкур цамкории кишварро бо ҷомеаи байналмилалк тақвият бахшид 

ва пешрафти назаррасро аз рфи нишондицандацои мақсадноки ЦРЦ 

таъмин намуд.  

Новобаста аз пешравицои ноилшуда аз рфи ЦРЦ, як қатор 

мушкилицои муцим боқк мемонанд.  

Сифати хизматрасоницо дар соцаи маориф ва тандурустк дар сатци 

нокифоя қарор дорад. Сатци фавти модар ва кфдак, бемории сил, 

бахусус, дар минтақацо цанфз цам нисбатан баланд боқк  мондааст. 

ВНМО/СТАҶГ ва беморицои ғайрисироятк (БҒС) масъалаи мубрам 

боқк мемонад ва афзоиши он боиси нигаронк аст. Дастраск ба 

хизматрасоницои соцаи маориф то цол бо чунин мушкилот ба монанди 

афзоиши сусти шумораи муассисацои томактабк, норасоии 

инфрасохтори мактабк, мацорату малакаи муаллимон дучор мешавад. 

Таносуби давомот дар мактаб, бахусус дар фасли зимистон бецбудиро 

талаб мекунад. Теъдоди зижди мактабцои децот ва муассисацои тиббк ба 

шароитцои хуби бецдошт ж манбаъцои об дастраск надоранд.  

Яке аз омилцое, ки ба ноилшавии ЦРУ таъсири манфк мерасонад, 

норасоии неруи барқ дар фасли зимистон ва бозори мацдуди фурфши 

он дар фасли тобистон мебошад. Фароцам овардани имкониятцо барои 

шуғли пурмацсул вазифаи асоск боқк мемонад, ки иҷрои он ба 

коцишдиции минбаъдаи сатци камбизоатк мусоидат мекунад. 

Бецтар намудани вазъи истеъмоли ғизо дар байни ацолк цамчун 

мушкилии то ба охир цалношуда  боқк мемонад. Норасоии ғизо цанфз 

дар байни 26 фоизи ацолк ба назар расида, гипотрофия дар байни 10 

фоизи кфдакони то синни 5-сола мушоцида мешавад. Аксари занцо ва 

кфдакон низ аз норасоии микроэлементцо азият мекашанд, ки дар сатци 

баланди камхунк ва норасоии йод инъикос межбад. Норасоии ғизо дар 

Тоҷикистон аз нуқтаи назари иқтисодк ҷой дошта, аз рфи цисобцо бо 

сабаби аз даст додани қобилияти корк ва мацсулнокк цамасола 41,0 млн. 

доллари     ИМА–ро ташкил медицад.  

Мушкилоти дастрасии нобаробарии занон ва мардон ба захирацои 

моддк (замин, молия ва ғайра) ва ғайримоддк (маориф, тандурустк ва 

ғайра) омилцои боздоранда на танцо барои инкишофи занон, балки 

барои рушди ҷомеа ва иқтисодижт дар умум мацсуб межбанд. Шарти 

зарурии пешбурди баробарии гендерк цамоцангсозии цадафу 
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вазифацои стратегияцо ва барномацои иҷтимоию иқтисодк ва гендерии 

қабулшуда мебошад. 

Мушкилоти экологк ва осебпазирк, хусусан дар шароити 

коцишдицк ва мутобиқат ба тағйиржбии иқлим назаррас боқк 

мемонанд. Ин мушкилот дар доираи Цадафцои рушди устувор баъди 

соли 2015 ацамияти бештарро касб намудааст. Ба ин цадафцо истифодаи 

оқилонаи захирацои об, таъмини устувории мацалцои ацолинишин, 

андешидани тадбирцои фаврк оид ба мутобиқшавк ба тағйиржбии 

иқлим, муцофизати экосистемацои хушкк, таназзулжбии замин, 

пешгирк ва аз байн бурдани оқибатцои офатцои табик, инчунин бецтар 

намудани дастраск ба оби тоза ва бецдошт дохил мешаванд. Ацолии 

децоти Тоҷикистон бештар аз таназзулжбии муцити зист осебпазиранд.  

Дар робита бо рушди мутавозини минтақацо дар сифати оби аз 

ҷониби ацолии шацр ва децот барои нижзцои хоҷагк ва нфшиданк 

истифодашаванда тафовути зижд боқк мемонад, фарқият байни 

минтақацо дар сатци инкишофи инфрасохтори иҷтимок низ назаррас 

аст. Дар баробари ин, фишори нисбатан баланди демографк дар децот 

аз ҷиддк будани мушкилии бо шуғл ва даромад алоқаманд дар децот 

шацодат медицад.  

1.3. Сенарияцои рушд 

Бо назардошти дараҷаи иҷрошавии се вазифаи асоск се сенарияи 

алоцида барраск мегардад: (1) инертсионк, (2) индустриалк ва (3) 

индустриалию инноватсионк. Дар раванди пешбинк гардидани 

сенарияцои мазкур чунин фарзияцо ба инобат гирифта шудаанд: а) 

цадафцои мақсаднок ва татбиқи афзалиятцои миллк; б) тамоюлцои 

демографк;          в) истифодаи самараноки захираву имкониятцои 

мавҷуда; г) имкониятцои инвеститсионк; д) самараи цамгирок ба 

иқтисоди ҷацонк ва минтақавк. 

Индикаторцои асосии мақсадноки стратегия то давраи соли 2030 

дар заминаи Revised Minimum Standart Model – Extended (RMSM-X) ва 

инчунин, дар асоси нишондицандацои дурнамои вазорату идорацои 

соцавк цисоб карда шудаанд (сац. 95, Замимацо). 

Дар сенарияи инертсионк пешбинк мешавад, ки модели аграрию 

саноатии рушд боқк мемонад ва цалли мушкилицои муцими 

инфрасохторк, дараҷаи баланди вобастагк аз таконцои беруна ва 

воридоти мацсулот тағйир намежбад. Рушди иқтисодк дар доираи 

сенарияи мазкур аз цисоби сарчашмацои берунаи маблағгузорк, аз 

ҷумла, интиқоли маблағцои муцоҷирони мецнатк талаботи 

сармоягузорк ва истеъмолотро цавасманд менамояд. Дар ин цолат, 
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циссаи соцаи кишоварзк дар сохтори ММД нисбат ба соцаи саноат то 

охири давраи пешбинигардида афзалият дошта, дар марцилацои 

панҷсола коцишжбии ин тафовут ба назар мерасад: мутаносибан, солцои 

2016-2020 22-22.5 фоиз ва 12-12.5 фоиз, солцои 2021-2025 22-22.5 фоиз ва 

15-15.5 фоиз ва солцои 2026-2030 22,5-23 фоиз ва 19-19,5 фоиз. Дар 

сенарияи мазкур тадриҷан сатци соцаи хизматрасонк (бе назардошти 

соцаи сохтмон) дар ММД аз 39-39,5 фоиз (солцои 2016-2020) то 35-35,5 

фоиз (солцои 2021-2025) ва 30-30.5 фоиз (солцои 2026-2030) кам мешавад. 

Дар ин цолат циссаи соцаи сохтмон аз 15-15,5 фоиз то 15,5-16 фоиз 

афзоиш межбад. Хароҷоти соцаи маориф ва илм дар сатци 5-5,5 фоиз 

баробар шуда, дар соцаи тандурустк ва цифзи иҷтимок бошад 7,5 фоизи 

циссаи ММД-ро ташкил медицад.  

Суръати афзоиши мижнасолонаи ММД аз рфи сенарияи мазкур дар 

тамоми давраи пешбинишаванда аз 6-7 то 4-5 фоиз коциш межбад, цаҷми 

ММД дар тамоми давраи пешбинишаванда 2 маротиба афзуда, цаҷми 

он ба цар нафар ацолк танцо 2 маротиба зижд мешавад.  

Аз рфи чунин сенарияи рушд суръати афзоиши ММД дар 

панҷсолацо мутаносибан, 3-4 фоиз (солцои 2016-2020), 4-5 фоиз (солцои 

2021-2025) ва 5-6 фоиз (солцои 2026-2030)-ро ташкил хоцад дод.  

Сенарияи индустриалии рушд татбиқи бомуваффақи лоицацои 

амалкунанда ж оғозшудаи энергетикию инфрасохтор, истифодаи 

оқилонаи захирацои обу замин, энергетикк ва дигарцо, инчунин  

барқарор кардани иқтидорцои мавҷуда ва ба кор андохтани иқтидорцои 

нави истецсолк дар саноат ва соцаи кишоварзиро пешбинк мекунад. 

Сенарияи мазкур ислоцоти муваффақонаи сохториро  бахши воқеии 

иқтисодижт, низоми идоракунии давлатк, фароцам овардани шароити 

рақобати одилона, бартарафсозии монеацоро дар пешрафти бахши 

хусуск ва ҷалби сармоягузорицо, тақвияти қонунгузорк дар соцаи цифзи 

цуқуқцои молумулкк, баланд бардоштани сифати тацсилоти касбиро 

пешбинк мекунад. Дар пайомади сенарияи мазкур тацкурск барои 

рушди модели саноатию аграрк бунжд мегардад. Ба сифати омили 

пешбарандаи рушди иқтисоди миллк афзоиши босуръати саноат дар 

асоси ба истифода додани иқтидорцои нав ҷицати истецсоли неруи барқ, 

истихроҷи маъданцои кфцк ва ангишт, ташаккулдиции металлургияи 

сижци ватанк ва рушди минбаъдаи металлургияи ранга, рушди саноати 

маводцои сохтмонк, саноати сабук ва хфрока хизмат хоцад намуд. Тибқи 

сенарияи мазкур цаҷми истецсоли саноатк 4,2 маротиба, аз ҷумла 

саноати истихроҷи маъдан 5,7 маротиба, саноати коркард 4,3 маротиба 

ва истецсолу тақсими неруи барқ, газ ва об 2,9 маротиба афзоиш межбад. 
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Рушди иқтисодк аз цисоби вусъатдиции омилцои дохилии 

экстенсивии истецсолот таъмин гардида, талаботи истеъмолк ва 

сармоягузорк аз цисоби манбаъцои дохиливу берунаи маблағгузорк, аз 

ҷумла, маблағцои пулии аз ҷониби муцоҷирони мецнатк 

интиқолдодашуда цавасманд карда мешавад. Хароҷоти соцаи маориф ва 

илм ба сатци 5,5-6,0 фоиз расида, соцацои тандурустк ва цифзи иҷтимок 

бошад 8-9 фоизи ММД-ро ташкил хоцанд дод. Дар чунин сатц циссаи 

бахши аграрк дар сохтори ММД зижда аз 1,1 маротиба коциш межбад 

(дар давраи солцои 2016-2020 сатци коцишжбк аз 23,3 то 21 фоиз, солцои 

2021-2025 20,1 фоиз ва солцои         2026-2030 то 19-19,5 фоиз), циссаи 

саноат дар сохтори ММД то охири давраи пешбинишаванда 1,8 

маротиба афзоиш межбад (дар давраи солцои 2016-2020 афзоиш аз 12,3 

то 12,5-13,2 фоиз, солцои 2021-2025 то 16 фоиз ва солцои 2026-2030 то 20-

20,5 фоиз). Циссаи соцаи сохтмон дар сохтори ММД аз рфи панҷсолацои 

дар сенарияи мазкур пешбинигардида тадриҷан аз 16-16,5 фоиз (солцои 

2016-2020) то 17-17,6 фоиз (солцои 2021-2025) афзоиш жфта, ба 18,5-19,5 

фоиз то соли 2030 мерасад. 

Сенарияи мазкур хусусияти превентивии тараққижтро бар пояи  

сарчашмацои дохилии рушд, фаъолгардии  иштироки Тоҷикистон дар 

равандцои цамгироии иқтисодии минтақавк, камкунии вобастагии 

нисбии кишвар аз воридоти озуқаворк ва тамоюл ба воридоти 

технологияцои муосирро дар назар дорад. Суръати афзоиши 

мижнасолонаи ММД 6-7 фоизро ташкил дода, цаҷми ММД дар давраи 

пешбинишаванда 2,6 маротиба афзоиш межбад ва цаҷми он ба цар сари 

ацолк 2 маротиба зижд мешавад. Аз рфи чунин сенарияи рушд суръати 

афзоиши ММД аз рфи панҷсолацо мутаносибан 5-6 фоиз (солцои 2016-

2020), 6-7 фоиз (солцои 2021-2025) ва 7-8 фоиз (солцои 2026-2030)-ро 

ташкил медицад.  

Сенарияи индустриалию инноватсионк бунжди асосцои рушди 

инноватсионии иқтисодижти кишвар дар заминаи гузаронидани ислоцот 

дар соцаи маориф ва тайжр кардани мутахассисони замонавиро 

пешбинк мекунад. Сенарияи мазкур имконият медицад, ки цангоми 

ташаккулдиции равишцои инноватсионк дар цалли масъалацои 

иқтисодию иҷтимок, тақвият бахшидан ба заминаи институтсионалии 

рушд, такмилдиции низоми цуқуқк ва тақвияти цифзи цуқуқцои молу 

мулкк, аз ҷумла моликияти зецнк, шароит барои афзоиши цам 

сармоягузорицои хусусию дохилк ва цам мустақими хориҷк муцайж 

месозад. Ин ба истифодаи оқилонаи имкониятцои нави цамгирок ва 

рушди инфрасохтори транзитии кишвар, диверсификатсияи иқтисоди 
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миллк ва афзоиши назарраси содироти молу хизматрасоницо оварда 

мерасонад. Аз рфи сенарияи мазкур манбаъцои рушди иқтисодижт ин 

истифодаи самараноки сармояи инсонк, имкониятцои инфрасохтори 

нави транзитк ва долонцои иқтисодк, рушди истецсолоти 

воридотивазкунанда ва ба содирот нигаронидашуда, густариши 

содироти хизматрасоницо ва мацсулоти дорои арзиши баланди 

иловашуда, инкишофи зироаткории органикк, манбаъцои 

барқароршаванда ва аз ҷицати экологк тозаи неру цамчун асоси 

“иқтисоди сабз”, вусъатдиции механизми цамгирожнаи идоракунии 

захирацои об, аз ҷумла рушди густурдаи сайжцк шуда метавонанд. 

Рушди иқтисодк мутобиқи ин сенария, асосан, аз цисоби 

сарчашмацои дохилк таъмин  ва бо истифодаи самараноки 

сарчашмацои берунаи маблағгузории иқтисоди миллк пурра мегардад. 

Циссаи андозцои холиси ғайримустақим дар сохтори ММД устувор 

мегардад ва тавозуни буҷетро таъмин мекунад. Хароҷоти буҷет дар 

соцаи маориф ва илм ба сатци 7 фоизи ММД ва соцаи тандурустк ва 

цифзи иҷтимок 10 фоизи ММД-ро ташкил медицад.  

Дар чунин сатц вазни қижсии бахши аграрк дар сохтори ММД қариб 

1,25 маротиба коциш межбад (солцои 2016-2020 коцишжбк аз 23,3 то        

19,5-20,5 фоиз, солцои 2021-2025 то 18-18,5 фоиз ва солцои 2026-2030 то    

17-18 фоиз) ва цамзамон вазни қижсии соцаи саноат дар сохтори ММД, то 

охири давраи пешбинишаванда қариб 1,8 маротиба (солцои 2016-2020 

афзоиш аз 12,3 то 13-13,5 фоиз, солцои 2021-2025 то 16-16,5 фоиз ва 

солцои 2026-2030 то 20-21 фоиз) афзоиш межбад. Тибқи сенарияи мазкур 

цаҷми истецсоли саноатк нисбат ба соли 2015 5,1 маротиба, аз ҷумла 

саноати истихроҷи маъдан 6,4 маротиба, саноати коркард 5,5 маротиба 

ва истецсолу тақсими неруи барқ, газ ва об 2,2 маротиба афзоиш межбад. 

Вазни қижсии соцаи сохтмон дар сохтори ММД аз рфи панҷсолацо дар 

сенарияи мазкур тадриҷан аз 16-16,5 фоиз (солцои 2016-2020) то 18-18,5 

фоиз (солцои 2021-2025) афзоиш жфта, ба сатци 19,2-20,2 фоиз дар соли 

2030 мерасад. 

Аз рфи сенарияи мазкур суръати афзоиши мижнасолонаи ММД 

тақрибан 8-9 фоизро ташкил дода, цаҷми ММД дар тамоми давраи 

пешбинишаванда 3,5 маротиба ва ММД ба цар сари ацолк 2,7 маротиба 

зижд мешавад. Тибқи ин сенария суръати афзоиши ММД аз рфи 

панҷсолацо дар солцои 2016-2020 7-8 фоиз, солцои  2021-2025 8-9 фоиз ва 

солцои      2026-2030 9-10 фоизро ташкил хоцад дод. 
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Сенарияцои рушд барои давраи то соли 2030 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Индустриалї  Индустриалию инноватсионї Инертсионї 

Модели аграрию саноатї нигоњ 
дошта мешавад   

 
Њалли ботадриљи мушкилоти 
инфрасохторї, вобастагии калон аз 
таконњои беруна ва воридоти мол таѓйир 
намеѐбад  
 
Талабот дар асоси манбаъњои берунаи 
маблаѓгузорї, аз љумла маблаѓњои 
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инфрасохторї 
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Бомуваффаќият гузаронидани ислоњот дар 
бахши воќеии иќтисодиѐт ва низоми 
идоракунии давлатї 
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њалли вазифањои иќтисодї ва иљтимої 
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миллї ва афзоиши назарраси содироти мол 
ва хизматрасонї 
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ММД ба њар сари ањолї (аз рўи 
ПЌЊ) 

4--5%  (ба њисоби миѐна дар як сол) 6-7% (ба њисоби миѐна дар як сол) 

 

8-9%  (ба њисоби миѐна дар як сол) 

 2,0 маротиба 2,7 маротиба 

 

3,5 маротиба 

 4000-5000 долл. 5500-6500 долл. 7000-7500 долл. 



Дар Стратегия имконияти гузариши паицам аз як сенарияи рушд ба 

дигар сенария дар давоми амалисозии чорацои банақшагирифташуда 

пешбинк мегардад. Тамоюли рушди иқтисодии Ҷумцурии Тоҷикистон 

аз он шацодат медицад, ки барои татбиқи сенарияи дуввум цамчун 

варианти имконпазир шароити бештар  фароцам оварда шудааст. Дар 

цамин асно, бо цамоцангсозк ва марказонидани  талошцо, фаъолсозии 

ницодцо (институтцо), баланд бардоштани самаранокии идоракунии 

мақомоти цокимияти давлатк, тақвиятдиции нақши бизнес ва ҷомеаи 

шацрвандк дар татбиқи Стратегия, барои гузариш ба самти рушди 

индустриалию инноватсионк заминаву шароити мусоид  муцайж 

мегарад. 

1.4. Даврацои амалисозии СМР 

СМР-2030 тавассути се давраи мижнамуцлат амалк мегардад, ки дар 

ин марцилацо ба самтцои зерин афзалият дода мешавад: 

- баланд бардоштани самаранокк, гуногуншаклк ва рақобатпазирии 

бахши воқеии иқтисодижт, аз ҷумла воситацои асосии корхонаву 

муассисацо, сарватцои табик, ба монанди об, замин ва маъданцои 

зеризаминк, инфрасохтори энергетикк, нақлижтк, иттилоотиву 

коммуникатсионк ва дигарцо; 

- рушди неруи инсонк; 

- тақвияти институтсионалии кишвар; 

- таъмини устувории вазъи макроиқтисодиву иҷтимок ва 

инкишофи мутавозини минтақацои кишвар. 

Маълумоти муфассал оиди цар як аз самтцои мазкур дар қисмцои 

дахлдори цуҷҷати СМР-2030 пешницод мегардад. 

1. Давраи гузариш ба модели нави рушди иқтисодк (солцои 

2016-2020) 

СМР-2030 дар марцилаи мазкур ба василаи “Барномаи 

мижнамуцлати рушди иҷтимоию иқтисодии Ҷумцурии Тоҷикистон 

барои солцои          2016-2020” татбиқ мегардад. Вазифаи гузариш ба 

модели нави рушди иқтисодк, ки ба сармоягузорицо ва рушди 

истецсолоти воридотивазкунанда ва ба содирот нигаронидашуда асос 

жфтааст, заминаи марцилаи мазкур хоцад буд. Модели мазкур ба 

механизмцои самараноки институтсионалк, ки ба тақвияти ислоцот дар 

тайжр кардани мутахассисони муосири ҷавобгф ба талаботи бозори 

мецнат, ҷалби сармоягузорицо ба бахши воқеии иқтисодижт ва 

инфрасохтор имкон медицад, такя мекунад. Ин модел боиси афзоиши 

босуръати соцаи саноат, кишоварзк ва молиявк гардида, таъсиси ҷойцои 

нави кории дараҷаи баланди истецсолк, баромадан ба бозорцои нави 
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содиротк ва кам кардани вобастагии кишвар аз интиқоли маблағцои 

пулии муцоҷиронро таъмин мекунад. Модели нави рушд ба зиждшавии 

назарраси циссаи шуғли расмк ва бад ин васила, бахши иқтисодижти 

расмк оварда мерасонад ва густариши заминаи даромади буҷетро аз 

цисоби афзоиши босуръати заминаи ҷамъоварии андозцои дохилк 

таъмин менамояд. Амалк намудани модели мазкур ба мувозинати 

бахшцои асосии рушди устувор - иқтисодк, иҷтимок ва экологк такя 

намуда, ба вусъатжбии имкониятцои иқтисодию иҷтимоии мардону 

занон мусоидат мекунад. 

Дар бахши такмилдиции сижсати иқтисодк ва низоми 

институтсионалк диққати асоск бояд ба самтцои зерин равона карда 

шавад: 

 дигаргуницои институтсионалии мақомотцо, ки дар сижсати 

сохторк ва ташаккули талаботцо барои татбиқи принсипцои асосии дар 

боло зикргардида иштирок менамоянд, цамчун талаботцои 

аввалиндараҷаи гузариш ба сижсати нави сохторк ба цисоб мераванд; 

 ташаккули барномаи тақвият бахшидани хусусияти самтгирк ба 

содирот ва Барномаи воридотивазкунанда дар асоси бартариятцои 

муқоисавии аввалия бо маҷмфи интихоби воситацо ва критерияцое, ки 

густариши иқтидори содиротии кишварро аз цисоби азхудкунии 

захирацои ашжи хоми мацаллк муайян мекунад, ташаккул межбад; 

 муцайж сохтани фазои сармоягузорк барои соцацое, ки дар 

болоравии суръати афзоиш нақши пешбарандаро дар коциш додани 

хароҷотцои маъмурию амалижтк мебозанд; 

 бунжди инфрасохтори замонавк ҷицати дастгирии социбкорк ва 

механизмцои мусоидат барои таъсиси  истецсолоти нав;  

 густариши соцаи аграрк ва рушди институтсионалии бахши оби 

кишвар; 

 ташаккулдиции талабот ба низоми тайжркунии кадрцои касбк, аз 

ҷумла бо ҷалби корфарможни потенсиалк. 

Бояд рушди соцацои истихроҷи маъдан, энергетика, нақлижт, 

телекоммуникатсия, саноати сабук ва хфрокворк, саноати масолеци 

сохтмонк, сайжцк ва инчунин, молия ба роц монда шавад. Дар 

барномацои рушди соцавк ва минтақавк ба мацсулоте, ки аллакай дорои 

бартариятцои қижсии рақобатк мебошад, бояд диққати махсус дода 

шавад. Дар ин марцила ба соцацои потенсиалие, ки суръати афзоишро 

таъмин мекунад, бояд бештар ацамият дода шавад. Дар баробари 

корхонацои мавҷудаи соцаи саноат (қисми аз онцо таъмиру таҷдид карда 

мешаванд) корхонацои нави саноати истихроҷ ва коркард ба кор андохта 
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мешаванд (металлургияи ранга ва сижц, саноати масолеци сохтмонк, 

саноати сабук ва хфрокворк, саноати кимижвк ва ғайра). Дар соцаи 

саноат теъдоди ҷойцои нави корк 1,5 маротиба афзоиш межбад. Бо 

дарназардошти талаботи муосир ва имкониятцои мавҷудаи молиявк 

дар рушди энергетикаи миллк, дар марцилаи мазкур татбиқи 

барномацои бунжди НБО-и хурд дар доираи диверсификатсияи 

манбаъцои неру ва шаклцои моликияти онцо бояд идома дода шавад ва 

бецдошти молиявии низоми барқк дар асоси баланд бардоштани 

тартиби пардохтцо, таҷдиди бахши энергетикк, сижсати муносиби 

тарифк, татбиқи чорацои сарфакунии неру ва баланд бардоштани 

самаранокк дар тамоми соцацои иқтисоди миллк таъмин мегардад. 

Масъалацои диверсификатсияи манбаъцои тавлидкунандаи неру дар 

асоси бунжди НБЦ ва рушди соцаи истихроҷи ангишт, аз ҷумла татбиқи 

лоицацои кам кардани талафоти неруи барқ ва баланд бардоштани 

самаранокии истифодаи иқтидорцои мавҷудаи энергетикк дорои 

ацамияти муцим мебошанд.  

Марцилаи мазкур алоқамандии фаъолиятро дар самти сохтмон ва 

барқарорсозии роццои нав ва баланд бардоштани сифати 

хизматрасонии намудцои мавҷудаи нақлижт, ки вусъатдиции ҷалби 

захирацои табик ва азхудкунии заминцои навро дар гардиши 

хоҷагидорк, рушди цамлу нақли транзитк, кам шудани хароҷоти 

нақлижтк ва бецтаршавии бехатариро таъмин мекунанд. Хусусияти хоси 

марцилаи мазкури рушд ин ба роц мондани механизмцои нави татбиқи 

сижсати иҷтимок дар самти модернизатсияи низоми идоракунии 

соцацои ташаккулдицандаи сармояи инсонк, институтсионализатсияи 

низоми социбкории истецсолк ва иҷтимок хоцад буд. Цифзи иҷтимок ва 

рақобатпазирк вазифацои калидии рушд мацсуб межбанд. Дар ин давра 

корцо оид ба гузаронидани тадқиқоти зарурк ва омода намудани 

чорабиницо ҷицати бунжди замина барои рушди босуръати минтақацои 

кишвар ташкил карда мешаванд. Ислоцот дар самти баланд бардоштани 

самаранокии идоракунии давлатк дар сатци минтақацо ва мақомоти 

худидоракунии мацаллк идома дода мешаванд. 

Механизмцои институтсионалк ва амалижтцои асоск ҷицати ба 

шакли муайян даровардани онцо дар “Барномаи мижнамуцлати рушди 

иҷтимоию иқтисодии Ҷумцурии Тоҷикистон барои солцои 2016-2020” 

муфассал инъикос мегарданд.   

2. Марцилаи рушди суръатнок, ки ба ҷалби сармоягузорицо 

асос жфтааст (солцои 2021-2025) 
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Дар ин марцила татбиқи максималии иқтидорцои 

институтсионалии модели нави рушд, ки дар ҷаражни иҷрои “Барномаи 

мижнамуцлати рушди иҷтимоию иқтисодии Ҷумцурии Тоҷикистон 

барои солцои 2016-2020” пешбинк шудааст, ба даст меояд. Якбора 

зиждшавии цаҷми сармоягузорк дар бахши воқек ва инфрасохтор 

цамчун заминаи асоск барои рушди иқтисодижт мегардад.  

Афзоиши цаҷми сармоягузорицо тавассути ҷалби сармоягузорицои 

мустақими хориҷк ва маблағцои пасандозцои дохилк ба даст меояд. Ин 

дар цолати баланд шудани сатци рақобатпазирк ва ҷолибияти 

сармоягузории иқтисодижт, мустацкам гаштани суботи макроиқтисодк, 

инчунин рушди самаранок ва амиқи бахши молиявк ба вуқфъ меояд. 

Афзалияти муцим дар ин марцила татбиқи стратегияи амнияти 

энергетикк буда, цадафи он баланд бардоштани фаъолият ва суръатнок 

будани рушди соцаи энергетикк дар шароити талаботи афзоянда аз 

ҷониби ацолк ва иқтисодижт бояд ба цисоб равад.  

Бо мақсади бартараф намудани тафовути иҷтимок, аз ҷумла 

гендерк, тацкими дастгирии ницодцо, ки ба масъалацои баробарии 

иҷтимок дар сатци миллк, минтақавк ва мацаллк фаъолият мебаранд, 

захирацои мавҷуда дуруст роцандозк шуда, сармоягузорицои иловагк 

ҷалб карда мешаванд. 

Вазифаи асоск дар ин марцила сафарбар намудани захирацои 

молиявии субъектцои иқтисоди миллк, бонкцои байналмилалк ва 

шарикони рушд бо мақсади бозсозии сохтории иқтисодижт баромад 

мекунад.   

Такмилдиции сижсати иқтисодк ва низоми институтсионалк ба 

иҷрои тадбирцои зерин равона мегардад: 

 вусъатдиции дастрасии истецсоли мацсулоти дорои бартариятцои 

қижск; 

 барқарор ва сохтмони иқтидорцои нави истецсолк дар соцацои 

гуногуни иқтисодижти миллк; 

 тағйири самти талаботи дохилк ба истецсоли мацсулоти ватанк; 

 фароцам овардани заминацои қонунгузорк ва институтсионалк 

барои барномацои инноватсионии миллк; 

 тайжр кардани мутахассисоне, ки ба талаботи бозори мецнати 

муосир ҷавобгф мебошанд; 

 истифодаи афзалиятцои низоми идоракунии цамгироии 

захирацои обк; 

 рушди минбаъдаи бозори молиявк ва суръат бахшидан ба 

гардиши сармояи дохилк. 
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Дар соцаи гидроэнергетика ислоцоте, ки таъмини шароитцои кори 

механизмцои бозор фазои рақобатнокро барои фаъолияти мавҷуда ба 

вуҷуд меоваранд ба анҷом мерасад. Ин давра барои пурра ба анҷом 

додани сохтмони ҶСК НБО “Роғун” ва таъмини истиқлолияти 

энергетикии кишвар марцилаи калидк мебошад. Бозори мутавозуни 

интиқоли барқ дар минтақаи Осижи Марказк ташкил дода шуда, 

цамкории мутақобилан судманд дар ин самт фаъол гардонида мешавад. 

Дар шароити нигоц доштани нархцои баланди нафт ва таҷдиди қувваи 

истецсолот, истихроҷи ангишт дар концои мавҷуда босуръат оғоз 

гардида, дар комплекси металлургию кфцк бошад, ба истифода додани 

концои ба гардиши саноатк даровардашуда шурфъ мегардад. Дар 

марцилаи мазкур кластерцои агросаноатк ва корхонацо барои коркарди 

пурраи нахи пахта, пфст, пилла, ангур, мева ва дигар намудцои 

мацсулоти соцаи кишоварзк таъсис дода мешаванд. Сатци рушди 

болоравии индустриалии ҷумцурк аз цисоби рушди истецсолоти 

анъанавии саноати ватанк ба амал меояд. Дар соцаи саноат шумораи 

ҷойцои нави корк 2,2 маротиба афзоиш межбад. Дар давраи мазкур 

масъалаи сегона цалли худро межбад: сижсати воридотивазкунанда дар 

қисмати молцои истеъмолии умумк, диверсификатсияи содирот ва 

вусъатдиции имкониятцои сармоягузории иқтисоди миллк. Цамзамон, 

сохтмон ва барқарорсозии долонцои нақлижтк ба анҷом расида, 

Тоҷикистон аз бунбасти роци оцан мебарояд ва роц ба самти бацр 

кушода шуда, имкониятцои фаъолияти низоми нақлижтк дар умум 

густариш межбанд. 

Ислоцот дар самти баланд бардоштани самаранокк ва 

рақобатпазирии соцацои иҷтимок дар такя ба натиҷацои назарраси 

бадастомада оид ба истифодаи равишцои нави идоракунии рушди 

сармояи инсонк равона мегардад. Цалли асоск ба таъмини адолати 

иҷтимок ва ташаккулжбии табақаи мижна алоқаманд хоцад буд. Дар 

манотиқи кишвар тадбирцо оид ба рушди инфрасохтор, ба анҷом 

расонидани ташаккулжбии асосцои институтсионалии шацришавк 

тавассути мусоидат ба ташкили кластерцои гуногун ва долонцои 

иқтисодк, инчунин ташаккулжбии низоми шацрцои мижна ва хурд, 

шацракцои калони цамчун “нуқтацои устувори рушд” амалк мегарданд.  

3. Марцилаи ба анҷом расонидани индустриализатсияи 

босуръат ва ташаккули иқтидорцо барои рушд дар асоси дониш ва 

навоварицо (солцои 2026-2030) 

Дар марцилаи мазкур барои гузариш аз стратегияи рушди саноатк 

дар асоси сармоягузорицо ба рушди ба донишу навоварицо асосжфта 
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замина тайжр карда мешавад. Дар ин марцилаи гузариш 

диверсификатсияи рушди иқтисодк аз цисоби интенсификатсияи 

истецсолоти кишоварзк, болоравк аз рфи занҷири арзиши иловашуда 

дар саноат, навкунии соцаи иҷтимок, рушди босуръати бахши молиявк, 

сайжцк ва соцацои хизматрасоницои социбкорк дар мадди аввал 

меистанд. Дар рушди иқтисодк сацми сармояи инсонк, ницодцои 

самарабахш ва технологияцои пешқадам зижд мешавад. Афзоиши 

босуръати хароҷоти давлатк ва бахши хусуск барои тацсилоти касбк, 

КИТТЛ ва ҷорк намудани усулцои инноватсионк таъмин мегардад. 

Истифодаи технологияцои муосир, бахусус дар соцаи технологияцои 

иттилоотк, телекоммуникатсия, биотехнологияцо ва энергетикаи 

алтернативк вусъат дода мешавад. Инфрасохтори самарабахши 

нақлижтию логистикк бунжд карда шуда, сохтмони долонцои 

байналмилалии транзитии нақлижтк ба анҷом расонида мешавад.  

Дар маҷмфъ тағйиржбии сохторк ва институтсионалие, ки ба зижд 

шудани сацми соцаи саноат дар ташаккули ММД ва ба таври назаррас 

дар зижд шудани циссаи маблағгузорицои хусуск дар ташаккули ММД аз 

5 то 25 фоиз дида мешавад.  

Диққати асоск ба баланд бардоштани сатцу сифати зиндагк дар 

шацр ва децот равона мегардад. Соли 2030 дар минтақацои Тоҷикистон 

шароити мусоид барои зиндагии ацолк новобаста аз синну сол, ҷинс, 

миллат, маъюбк ва фазои солими экологк бо иқтисодижти самарабахш 

ва инфрасохтори рушджфта, аз ҷумла дорои сифати баланди сармояи 

инсонк ва сатци зиндагк муцайж мегардад. 

Ислоцот дар ин давра бо баланд бардоштани дараҷаи 

инноватсионии соцацои ташаккулдицандаи сармояи инсонк алоқаманд 

мебошанд. Афзалиятцо бо таъмин намудани стандартцои баланди 

некфацволии инсон ва суботи ҷамъият ва бецбудии иҷтимок алоқаманд 

хоцад буд. Цамгироии даврацои сикли инноватсионк цавасманд 

гардонида мешаванд: тадқиқотцои фундаменталк ва амалк, истецсолоти 

таҷрибавк ва тиҷораткунонии навоварицо.  

Низоми идоракунии цамгироии захирацои об самаранокии худро 

нишон медицад. Ислоцот дар бахши аграрк ва об ба анҷом расида, 

гузариш ба низоми барқарорсозии цосилхезии хок, пешгирии 

таназзулжбии он ва истецсоли мацсулоти кишоварзк бо истифодаи 

технологияцои баланди инноватсионк таъмин мегардад. КСЭ-и кишвар 

мақоми бахши ташкилдицандаи буҷетро ишғол мекунад, энергетикаи 

обии барқк бошад густариши имкониятцои содиротк ва транзитии 

кишварро таъмин мекунад. Марцилаи мазкур амалисозии чорабиницои 
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цавасмандгардонии рушди иқтисодии дарозмуцлати ба содирот 

нигаронидашуда аз цисоби афзун гардонидани истецсоли мацсулоти 

ницок дар корхонацои металлургияи ранга, саноати сабук ва хфрока, 

истецсоли мацсулоти сохтмонк ва ғайраро дар бар мегирад. Рушди 

соцаи саноати ангишт ба усули истихроҷи кушода ва аз ҷицати экологк 

асоснок ва коркарди амиқи ашжи хом асос межбад. Дар соцаи саноат 

шумораи ҷойцои нави корк 3 маротиба афзоиш межбад. Иқтидорцои 

иқтисодк ва табик асоси амнияти миллиро ташкил хоцанд дод.  

Мушаххаскунии афзалиятцо, самтцои асосии фаъолият ва ислоцоти 

пешбинишуда барои ноилшавк ба цадафцои стратегк дар қисматцои 

дахлдори СМР-2030 оварда шудааст. Муназзамк ва паицамк дар 

ноилшавк ба цадафцои СМР-2030 тавассути амалисозии барномацои 

панҷсолаи рушди мижнамуцлат (барномацои мақсаднок) барои солцои 

2016-2020, 2021-2025 ва 2026-2030, ки марцилацои рушди дарозмуцлати 

иҷтимоию иқтисодиро инъикос мекунанд, таъмин мегардад. 

1.5. Сарчашмацои маблағгузории татбиқи Стратегия 

Татбиқи цадаф ва афзалиятцои Стратегия аз цисоби тамоми 

сарчашмацои рушд таъмин мегардад. Яке аз сарчашмацои асосии 

молиявк ин маблағцои Буҷети давлатк мебошад, ки дар чорчфбаи 

тацияи буҷетцои мижнамуцлат барои давраи амалисозии Стратегия 

мунтазам тадбирцо дар доираи цадаф ва афзалиятцои муайяншуда 

мушаххас карда мешаванд.  

Дар фарқият бо СМР-2015 нақши муцимро вобаста ба 

маблағгузории Стратегияи мазкур сармоягузорицои хусуск, чк дар 

шакли мустақими хориҷк ва чк сармоягузорицои дохилк мебозанд. 

Барои ин самтцои фаъолияти дар Стратегия муайяншуда бецтар 

намудани муцити фаъолияти сармоягузорони хориҷию дохилк, ки 

хамчун самара ба имкониятцои иловагии буҷет таъсир мерасонад, дар 

назар дошта шудааст. 

Сарчашмаи муцими рушди барномавии кишвар дастгирии 

инвеститсионии шарикони рушд, сарчашмаи муцими дигар маблағцои 

ташкилотцои гуногунҷабца ва мусоидати техникк аз ҷониби онцо оид ба 

масъалацои тация ва амалк намудани ислоцот, ки дар Стратегия нишон 

дода шудаанд, ба цисоб меравад. Дар назар аст, ки шарикони рушд 

маблағгузорицоро аз цисоби воситацои грантк, ки ба цадафцои нави 

рушди устувор ҷавобгф мебошанд, зижд менамоянд. Цаҷми дурнамои 

воситацо барои 15 соли минбаъда аз рфи цамаи сарчашмацои 

маблағгузории Стратегия беш аз 118,1 млрд. доллари ИМА-ро ташкил 

медицад, ки ба бахши хусуск 54,7 млрд. доллари ИМА (46,3 фоиз), 

маблағцои буҷетк 56,1 млрд. доллари ИМА (47,5 фоиз) ва сацми 

шарикони рушд 7,3 млрд. доллари ИМА (6,2 фоиз) рост меояд. 
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2. ТАЦДИДЦО ВА ИМКОНИЯТЦО БАРОИ РУШД 

2.1. Тацдидцо  

Тацдидцои берунк ва дохилк метавонанд ба Тоҷикистон цамчун 

кишвари дорои иқтисодижти дарцои кушода дар ноилшавк ба цадафцои 

стратегия ва тасцеци марцилацои рушд таъсир расонад. Барои 

кишварцое, ки чорабиницои пешгирикунандаи мувофиқ қабул 

мекунанд, цамавақт ин тацдидцо манфиат доранд. Дар акси цол онцо ба 

хавфцо мубаддал мегарданд.  

Барои Тоҷикистон тацдидцои асосии зеринро метавон ҷудо кард:  

      - сатци пасти рақобатпазирии иқтисодижти миллк бо рушд нажфтани 

заминаи технологк, сатци пасти фаъолияти инноватсионк, 

технологияцои сермасраф ва ифлоскунанда, сатци баланди хфрдашавии 

фондцои асоск тавсиф межбад. Дар ҷумцурк механизми “маҷбуркунк” 

ба инноватсия ва раванди тиҷоратикунонии натиҷацои тадқиқотцои 

илмк ва фаъолияти таҷрибавию лоицакашк мавҷуд нест; 

- циссаи хурди пасандозцои дохилк ва сармоягузорицо, ки ба 

модернизатсияи соцаи кишоварзк, индустриализатсия ва рушди 

инфрасохтор монеагк мекунад;  
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- нокифоя будани самаранокии идоракунии давлатк, аз ҷумла дар 

раванди банақшагирии стратегк, ки ин имкониятцои тация ва татбиқи 

сижсатро дар самти рушди иҷтимоию иқтисодк мацдуд месозад; 

- нокифоя будани шароит барои фазои социбкорк, ки дар танзими     

барзижд   ва ғайрисамаранок, коррупсия, сарбории аз цад зижди надозк 

ва душворицои маъмурикунонии андоз, сатци баланди монополизатсия, 

муцофизати заифи цуқуқцои молумулкк ва цуқуқцои социбкорон ифода 

межбад. Гарчанде, ки Тоҷикистон дар рфйхати дац кишвари дорои 

пешрафт дар ислоцоти дастгирии социбкорк қарор дорад, аз рфи 

рейтинги “Пешбурди фаъолияти социбкорк 2016” ҷумцурк ҷойи 132-ро 

ишғол мекунад, ки аз паст будани рушди ницодцо ҷицати дастгирии 

социбкорк шацодат медицад. Дар натиҷа иқтидори сармоягузорк ва 

содиротии зижд кардани мацсулоти дорои арзиши иловашуда ба 

пуррагк истифода намешавад. Имрфз таъмини шароитцои мусоид 

барои пешбурди фаъолияти социбкорк, фароцам овардани шароит 

ҷицати кафолат додани цифзи цуқуқцои молу мулкк, ҷалби 

сармоягузорицои мустақим ва идоракунии самараноки дороицои худк 

шартцои зарурк барои соцацои афзалиятноки иқтисодижт ба цисоб 

мераванд; 

- коцишжбии циссаи саноат дар сохтори ММД. Дар солцои охир 

вазни қижсии саноат дар сохтори ММД аз 21,3 фоизи соли 2006 то 16,8 

фоизи соли 2015 коциш жфт. То цол дар кишвар сижсати миллии саноатк 

вуҷуд надорад ва дар истецсолоти алоцидаи саноатк сатци баланди 

масрафи масолецғунҷо ва энергияталаб, инчунин даромаднокии паст бо 

сабаби мавҷуд набудани коркарди амиқи ашжи хом, сатци пасти арзиши 

иловагии мацсулот ба назар мерасад. Цамзамон дар Тоҷикистон таъсис 

додани як ҷойи кории дар саноат ташкилшуда метавонад даромадро 

нисбат ба бахши аграрк (2013) 9,7 маротиба зиждтар таъмин кунад; 

- паст будани суръати тараққижт ва сатци баланди фарсудашавии 

инфрасохтор, хусусан дар соцацои нақлижт, энергетика, коммуналк, ки 

ба рушди сармоягузорк, содирот ва рушди иқтисодижт монеа эҷод 

мекунад;  

- афзоиши бахши ғайрирасмк ва шуғли ғайрирасмк, ки ба 

сармоягузорицо монеагк мекунад, сатци мацсулнокиро коциш дода 

заминаи даромадцои буҷетк, самаранокии танзими давлатиро мацдуд 

месозад ва ба коррупсия мусоидат мекунад. Бахши ғайрирасмк дар 

иқтисодижти Тоҷикистон ба монанди дигар кишварцои Осижи Марказк 

циссаи назаррасро ташкил медицад. Аз рфи бацодиции ХБА циссаи 

иқтисодижти ғайрирасмк (бе назардошти иқтисодижти криминалк) соли 
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2008 беш аз 30 фоиз циссаи ММД-и Тоҷикистонро ташкил дод. Тибқи 

тадқиқоти охирин соли 2014 арзиши мижнаи пардохтцои ғайрирасмк 7,9 

фоиз фурфши солонаи ширкатцоро ташкил медицад. Дар сохтори 

иқтисодижти ғайрирасмк циссаи андозцои пардохтнашуда 17 фоиз 

циссаи ММД-ро ташкил медицад; 

 - сифати нокифоя ва истифодаи ғайрисамараноки неруи инсонк: бо 

назардошти афзоиши фарогирии ацолк бо тацсилоти мижнаи умумк, 

норасоии мутахассисони социбкасби ихтисосцои техникк ба назар 

мерасад, сатци дониши забонцои хориҷк ғайриқаноатбахш боқк 

мемонад, шуғли барзижд дар хоҷагии қишлоқ, буҷет ва дигар соцацо дар 

сатци баланд қарор дорад, қисми зижди кормандони социбихтисос 

маҷбуранд, ки корро берун аз  кишвар ҷустуҷф намоянд;  

       - алоқамандии нокифояи бозори мецнат бо низоми маориф ва паст 

будани цавасмандгардонии ҷавонон ба фаъолияти касбк. Вазифаи асоск 

дар давраи дарозмуцлат барои ҷумцурк дар бахши мецнат ин шуғли 

пурмацсул ва баланд гаштани салоцият мебошад. Цоло дар ҷумцурк 

мушкилоти таъмини хатмкунандагони низоми тацсилоти касбк бо шуғл 

ба назар мерасад – фоизи нисбатан пасти хатмкунандагон мувофиқи 

ихтисоси гирифташуда ба кор таъмин мегарданд. Дар бозори мецнат 

корфарможн норасоии малакацои касбк ва сифати пасти тацсилоти 

довталабони ҷои корро қайд мекунанд. Дар баробари рушди иқтисодк 

ва зиждшавии фаъоли сармоягузорк, новобаста аз мавҷудияти қувваи 

кории озод, ки дорои ихтисоси лозима нестанд, метавонад мушкилоти 

норасоии қувваи кории баландихтисос барои соцацои пешбурди 

иқтисодижт ва социбкории хурд зижд намояд. Ин боиси рушди 

нобаробарии иқтисодии дар минтақацо ва оқибат ба нобаробарии 

имкониятцо мегардад, ки барои ҷалби мардум ба  шуғли истецсолк 

халал мерасонад; 

- ҷалби нокифояи ҷавонон, занон, бахусус мардуми децот ва 

шахсони маъюб дар ислоцоти иҷтимоию иқтисодк; 

- нокифоя будани самаранокии низоми тандурустк ва цифзи 

иҷтимоии ацолк сатци дастраск ва сифати хизматрасоницои базавии 

иҷтимоиро, бахусус барои гурфццои осебпазири иҷтимок паст мекунад. 

Цукумат ҷицати мутобиқгардонии низоми цифзи иҷтимок ба 

шароитцои тағйиржбандаи кишвар ва имкониятцои молиявк тадбирцои 

муцим меандешад. Новобаста аз ин, цанфз мушкилицои бунжди низоми 

комплексии муносибатцои иҷтимоию иқтисодк мавҷуданд, ки ба 

расонидани кумаки цаматарафа ба шахсони маъюб ва пиронсолон, 

кфдакони оилацои камбизоат, модарон барои нигоцубини кфдакони 
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маъюб, нафақахфрон ва оилацои камбизоат нижз доранд. Идома додани 

ислоцоти ҷиддии сохторк дар марцилаи нави рушд метавонад ба 

некфацволии мардум, имконияти интихоб ва татбиқи цуқуқцои 

иҷтимоии цар як инсон таъсири назаррас расонад. Натиҷаи он тадриҷан 

тағйиржбии талабот ба хизматрасоницои иҷтимок мегардад, ки ин 

тағйирдиции дахлдори муносибатро ба цифзи иҷтимок талаб мекунад; 

- ақибмонии инфрасохтори обтаъминкунк аз талаботи иқтисодижти 

миллк ва афзоиши ацолк. Тоҷикистон цамагк 17-20 фоиз зацирацои оби 

қаламрави худро истифода мебарад. Эцтижҷот ба истифодаи оби 

нфшокк ва бецдошт камтар аз 5 фоиз цаҷми умумии истифодабарии 

обро дар кишвар ташкил медицад. Аз нисф зижди манотиқи децот 

шабакацои обтаъминкунк ва корезии марказонидашуда надорад. Цаҷми 

захирацои об барои обжрк истифодашаванда ба цисоби мижна 90-92 

фоизи цаҷми умумии цавзацоро барои эцтижҷоти тамоми соцацои 

иқтисодижти мамлакат ташкил медицад. Бецтаршавии цолат хароҷоти 

зиждро талаб мекунад; 

- дурдастии ҷуғрофк аз бацр ва бозорцои бузурги фурфш ба рушд 

нажфтани коммуникатсияи нақлижтк дар самти бозорцо мушкил эҷод 

мекунад ва рақобатпазирии иқтисоди миллиро мацдуд месозад. Дар 

цоли цозир зарурати воридсозии тағйироти калон дар консепсияи 

иқтисодии фаъолияти намудцои нақлижт дар асоси аломатцои 

бозаргонии талаботи пардохтпазир ба мижн меояд. Муваффақияти 

кишвар ва минтақацои он асосан бо сатци хизматрасоницои нақлижтии 

алоқацои иқтисодк бо бозорцои бузурги фурфш дар минтақаи Авруосиж, 

қисматцои ҷанубу шарқк ва шимолу ғарбии долонцои байналмилалии 

“Ҷануб-Шимол” ва “Ҷануб-Ҷануб” муайян мегардад. Имрфз Тоҷикистон 

танцо як роци баромади нақлижти роци оцан ба кишварцои хориҷк ва 

минтақацоро дорад, ки аз цудуди Ўзбекистон мегузарад. Дар дохили 

кишвар на цама минтақацо байни цамдигар дорои алоқаи роци оцан 

мебошанд;  

- хавфи баланди офатцои табик ва осебпазирк ба оқибатцои 

тағйиржбии иқлим, ки барои рушди устувор тацдидцоро ба вуҷуд 

меоранд. Цоло офатцои табик ба мардум хисороти калон оварда, 

некфацволк ва амнияти мардумро зери хатар мегузоранд. Тайи солцои 

1997-2013 дар Ҷумцурии Тоҷикистон 3169 цолати фавқулода ба вуҷуд 

омадааст, ки дар натиҷа 1041 нафар фавтидааст ва қариб 2 млрд. сомонк 

ба иқтисодижт хисорот оварданд. Дар давоми солцои 2005-2014 ба цисоби 

мижна цамасола 32 нафар шацрвандони кишвар аз цисоби 1 млн. нафар 

ацолк дар натиҷаи рух додани офатцои табик манзили худро аз даст 
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доданд. Дар заминцои таназзулжфта на кам аз 10 фоизи ацолк истиқомат 

мекунад. Мушкилоти хавфи офатцо андешидани тадбирцои таъмини 

равиши васеъ ва мушаххаси пешгирикунандаи ба манфиатцои мардум 

нигаронидашударо талаб мекунад; 

 тағйиржбии ҷиддии вазъи сижсиву иқтисодии ҷацон дар солцои 

2014-2015 ва коцишжбии суръати рушди иқтисодижти шарикони асосии 

тиҷоратии Тоҷикистон; 

– авҷ гирифтани рақобат байни кишварцои рф ба тараққк барои 

захирацои молиявк, ки дар шароити мавҷуд набудани низоми 

самараноки ҷалби сармоягузорицои хориҷк рақобатпазирии 

байналмилалии иқтисодижти Тоҷикистонро заиф мекунад; 

 арзиши баланди иҷтимоии муцоҷирати бурунмарзии мецнатк. 

Интиқоли маблағцои пулк ба кишвар дар таносуб бо ММД зижда аз 40 

фоизро ташкил дода, цамасола на кам аз 600 цазор нафар ба раванди 

муцоҷирати мецнатк ҷалб мегарданд. Талошцо оид ба қонунигардонии 

раванди муцоҷирати мецнатк ва цифзи иҷтимоии муцоҷирон дар 

кишваре, ки ба онцо шуғл пешницод мекунад, муцим мебошанд. 

Масъалаи бадшавии мушкилоти иҷтимок дар оилацои муцоҷирон, ки 

дар кишвар боқк мемонанд, боиси ба мижн омадани падидаи иҷтимоии 

“оилаи муцоҷирон” ва “кфдакони овора” мегардад; 

 коциш жфтани интиқоли маблағцои муцоҷирони мецнатк. Ин 

омил метавонад ба даромади ацолии кишвар, ки қисми зижди 

хонаводацо даромади худро аз ин цисоб ба даст меоранд, таъсири худро 

расонад. Бо кам шудани цаҷми интиқоли маблағцои муцоҷирони 

мецнатк хароҷоти мардум низ таносубан коциш межбад; 

 болоравии нархи сфзишворк, бахусус дар кишварцои цамшарики 

тиҷоратии Тоҷикистон ба иқтисодижти ҷумцурк таъсири манфк 

мерасонад.   

2.2. Имкониятцо 

Имкониятцои зерини калидие, ки метавонанд ба ноилшавии 

цадафцои стратегк мусоидат ва хоси Тоҷикистон бошанд, аз инцо 

иборатанд: 

 мавқеи муносиби ҷойгиршавии ҷуғрофк ва наздик будан ба 

кишварцои пешсафи минтақавк ва иттицодцои цамгирок, ки метавонанд 

ба рушди муносибатцои тиҷоратии минтақавк ва транзитк такон 

бахшанд; 

 фаъолсозии цамгироии минтақавии иқтисодк ва ташаккулдиции 

инфрасохтори муосири байналмилалии транзитк, ки метавонад 

таъсири пажмадцои дурдастии ҷуғрофии Тоҷикистонро осон кунад ва 
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имконияти баланд бардоштани рақобатпазирии иқтисодижти миллк ва 

ҷалби сармоягузориро фароцам оварад; 

 рушди иқтисодк дар кишварцои цамсоя  ва шарикони асосии 

тиҷоратк барои рушди истецсолоти ба содирот нигаронидашуда, 

истифодаи васеъ аз технологияи муосир, зиждшавии цаҷми истецсоли 

молу мацсулоти воридотивазкунанда ва ҷалби сармоя ва имкониятцои 

иловагиро фароцам меоварад; 

 мавҷуд будани иқтидорцои захиравк ҷицати бунжди кластерцои 

истецсолии ба содирот нигаронидашуда дар минтақацои кишвар; 

 мавҷуд будани захирацои зижди мецнатк ва иқтидорцо барои 

рушди минбаъда, ки дар пасманзари коциш жфтани ацолии аз ҷицати 

иқтисодк фаъол дар аксар кишварцои цамсоя метавонад цамчун омили 

иловагии баланд бардоштани ҷолибияти сармоягузории Тоҷикистон 

хизмат кунад; 

 захирацои гидроэнергетикк, ки асоси иқтидори энергетикии 

Ҷумцурии Тоҷикистонро ташкил медицанд; 

 рушди босуръати алоқаи мобилк ва технологияцои иттилоотк, ки 

барои истифодаи онцо дар бахши воқек ва дар низоми идоракунии 

давлатк ҷицати таъсисдиции цукумати электронк шароит фароцам 

меоваранд; 

 нигоц доштани цаҷми калони интиқоли маблағцои пулк аз 

шахсони воқек, ки ба минтақацо/ноцияцо/мацаллацои ацолинишини 

нисбатан кам рушджфта нигаронида мешавад, ки нақши кумакцои 

иҷтимоии хусусиро бозк мекунад; 

 шароитцои мусоиди табиию иқлимк ва мавҷуд будани мероси 

ғании фарцангию таърихк ҷицати рушди сайжцк; 

 насли ҷавон, ки барои кашфижти инноватсионк ва самтцои нави 

рушд омода мебошанд; 

 захирацои истифоданашуда ва иқтидори касбию салоциятдори 

занону духтарони кордон, хусусан аз бахши ғайридавлатк, ки ба 

равишцои  инноватсионк ва технологк нигаронида шудааст. 

2.3. Равзанаи имкониятцои демографк  

Бо назардошти цамбастагк бо равандцои иҷтимоию иқтисодк 

равандцои демографк барои рушди дарозмуцлат хеле муцим мебошанд. 

То соли 2030 ацолии ҷумцурк бемайлон афзоиш жфта, ба 11,5 млн. нафар 

хоцад расид. Дар ҷумцурк афзоиши шумораи ацолии синни қобили 

мецнат барои суръат бахшидани рушди иқтисодк имконият фароцам 

меоварад. Шумораи аксарияти ацолк (тақрибан 60 фоиз) ацолии синни 

қобили мецнат (аз 15 то 64 - соларо) ташкил хоцад дод, ки онцо 
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пешбарандаи рушди иқтисодк дар цолати таъмин гардидани иқтидори 

баланди касбии мецнатк мешавад. Шумораи зижди кишварцои Осиж, ки 

аз вазъи бамижномада дуруст истифода бурданд, ба марцилаи нави 

рушд баромаданд ва агар Тоҷикистон тадбирцои муайян наандешад, 

“равзанаи имкониятцои демографк” ба “равзанаи тацдиди демографк” 

табдил межбад. Дар соли 2015 циссаи ацолии ҷавонони то 20 сола аз 

шумораи умумии ацолии кишвар ба 45 фоиз расидаст. Категорияи 

мазкур соли 2030 асоси ацолии қобили мецнатро ташкил хоцад дод, аз 

ин рф фаъолсозии иқтидори ҷавонон аз ацамият холк нест. ”Равзанаи 

демографк“ умуман ба рушди иҷтимоию иқтисодии кишвар ва ба сатци 

некфацволк ва имкониятцои оилацои мушаххас таъсири мусбат 

мерасонад. 

Азбаски ацолии кишвар бо суръати баланд афзоиш межбад, суръати 

афзоиши истецсолот низ бояд баланд бошад. Ин барои пешгирк 

намудани коцишжбии сатци бадастомадаи некфацволии мардум, 

коцишжбии қобилияти низомцои мавҷудаи дастгирии цажт ва 

самаранокии онцо зарур мебошад. Чунин масъала дар асоси усулцои 

анъанавии ғайрисамарабахши хоҷагидорк наметавонад цалли худро 

жбад. Зарурати суръатбахшии урбанизатсия, сохтмони манзил дар 

миқжси калон, сармоягузорицо ба инфрасохтори коммуналк, иҷтимок 

ва роц ба мижн омада истодааст.   

Шарти муцими рушд бунжди низоми миллии арзжбк ва пешбинии 

равандцои иҷтимок ва низоми цамоцангсозии байниидоравк оид ба 

арзжбк ва пешбинии онцо мацсуб межбад. Он ба коцишдиции сатци фавт 

ва давомнокии умр, то соли 2030 таъмини дастрасии цамагон ба 

хизматрасоницои цифзи саломатии репродуктивк, баланд бардоштани 

фарцанги рафтори репродуктивк, кам кардани хавф ва тацдиди 

талафоти ҷонк, фавт аз сабабцои идорашаванда нигаронида шудааст. 

 

 

3. ТАЦКИМИ НЕРУИ ИНСИТУТСИОНАЛИИ КИШВАР 

3.1. Низоми самарабахши идоракунии давлатк 

Цалли бомуваффақияти масъалацои рушди минбаъда пеш аз цама 

бо фаъолияти самараноки низоми идоракунии давлатк, ки дар 

истифодаи якҷояи оқилонаи усулцои мустақим ва ғайримустақими 

танзими равандцои иҷтимоию иқтисодк асос жфтааст, алоқаманд 

мебошад. Шаффофият ва цисоботдиции фаъолияти ницодцои давлатк 

омили муцим буда, қобилияти таъмин намудани рушди 

пешгирикунанда, индустриалк ва инноватсионии кишварро дорост. 
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Фароцам овардани шароити то цадди имкон мусоид барои зиндагк 

ва инкишофи минтақацо бояд принсипи асосии фаъолияти кормандони 

мақомоти цокимияти давлатк гардад. Бо ин мақсад бояд иқтидори 

ницодцои давлатк тацким дода шуда, низоми цамкорк бо бахши хусуск, 

ҷомеаи шацрвандк ва шарикони рушд такмил дода шавад. Тацкими 

минбаъдаи цокимияти судк, такмили раванди судк, баланд бардоштани 

нақши суд дар цифзи цуқуқу озодицои инсон ва шацрванд, цифзи 

цуқуқцои молу мулкк, цимояи манфиатцои давлат, таъмини волоияти 

қонун ва адолат самтцои муцими рушд ва тацкимдиции давлатдории 

мардуми тоҷик мебошад.  

Цадафи такмилдиции низоми идоракунии давлатк амалисозии 

самараноки вазифацои давлат ва пешницоди хизматрасоницои босифати 

давлатк ҷицати таъмини рушди иҷтимоию иқтисодии бомуваффақияти 

кишвар мацсуб межбад.  

Мушкилоти асоск дар низоми идоракунии давлатк. 

Низоми амалкунандаи идоракунии давлатк ба татбиқи вазифацои 

нави рушди дарозмуцлати иҷтимоию иқтисодии кишвар, ки дар 

Стратегияи мазкур пешбинк шудааст, ба таври кофк равона нашудааст. 

Дар низоми идоракунии давлатк аксари механизмцо, ницодцо ва 

салоциятцо ба таври лозимк рушд нажфтаанд, ки инцо бояд дар таъмини 

рушди индустриалию инноватсионк, цамгирок бо иқтисодижти 

минтақавк ва ҷацонк нақши муцимро бозанд.  

Танзими аз меъжр зижд, дар баъзе цолатцо ва дахолати беасоси 

мақомоти давлатк ба фаъолияти хоҷагидорк, андозбандии аз меъжр 

зижди бахши расмии иқтисодижт ва заминаи заифи андоз ҷицати 

маблағгузории вазифацои давлатк дар сатци мацал, зарурати 

такмилдиции механизмцои танзими андоз ва цифзи цуқуқ, шакл ва 

усулцои банақшагирии стратегию минтақавк ва идоракунк, тадбирцои 

танзими давлатк дар соцаи стандартикунонк ва сертификатсия, 

инкишофи низоми самараноки идоракунии молк ва моликияти 

давлатиро пешакк муайян мекунанд.  

Хусусан, иқтидори нокифояи идоракунии давлатк дар сатци 

минтақа ва мацал баръало дида мешавад. Сацми сатццои мазкур дар 

рушди иҷтимоию иқтисодк бо назардошти урбанизатсия, таҷдиди 

инфрасохтор ва афзоиши талабот аз ҷониби ҷомеа ҷицати 

хизматрасоницои иҷтимоии баландсифат ва дастрас афзун хоцад жфт. 

Дараҷаи иқтидор, салоцият ва равандцои босифати маъмурк дар сатци 

мацал нисбат ба сатци миллк хеле ақиб мондааст.  
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Барои фаъолияти мақомоти иҷроияи мацаллии цокимияти давлатк 

механизми таъмини шаффофият суст ба роц монда шудааст.  Дар 

доираи вусъат додани механизмцои цамкории давлат, социбкорк ва 

ҷомеаи шацрвандк ин механизмцо бештар дар сатци миллк фаъол 

мебошанд. Сохторцои соцавк ва минтақавк самаранокии худро нишон 

намедицанд. 

Дар самтцои мушаххаси идоракунии давлатк мушкилоти зерин 

мавҷуданд: 

Дар соцаи идоракунии давлатк: 

 набудани фецристи ягонаи вазифацои давлатк ва стандартцои 

пешницоди хизматрасоницои давлатк, самаранокии нокифояи ташкили 

пешницоди онцо ва нотамом будани ҷаражни муносибгардонк; 

 низоми цамгироии фаъолияти мақомоти иҷроияи цокимияти 

давлатк самаранок набуда, механизмцои бацодиции самаранокии 

фаъолияти онцо бошад дар сатци миллк ва мацаллк ба таври кофк 

муайян нашудаанд; 

 дар сатци зарурк набудани низоми электронии гардиши цуҷҷатцо 

байни мақомоти идоракунии давлатк ва цамкорицои электронии 

мақомоти давлатк бо шацрвандон ва бизнес (социбкорк); 

 цамкории нокифояи байни давлат ва социбкорк, давлат ва 

шацрвандон дар раванди рушди миллк, аз ҷумла набудани заминаи 

машваратк барои коммуникатсияцои ҷорк ва тацияи тавсияцо оид ба 

цалли масоили стратегк. 

Дар самти рушди хизмати давлатк: 

 низоми хизмати давлатк бо мушкилоти сифатнок пур намудани 

сафи худ рф ба рф шудааст ва сабаби он дар сатци пасти ҷолибияти 

хизмати давлатк цамчун корфармо дар бозори мецнат ба цисоб меравад; 

 дар мақомоти давлатк усулцои интихоб ва ҷобаҷогузории кадрцо 

дар сатци зарурк истифода намешаванд, низоми идоракунии захирацои 

инсонк такмилдициро талаб мекунад; 

 низоми цавасмандгардонк ҷицати нигоцдорк ва ҷалби 

мутахассисони баландихтисос мавҷуд нест; 

 низоми нави пардохти музди мецнати хизматчижни давлатк 

мутобиқи ҷадвали ягонаи тарифк сатци кофии подоши мутахассисони 

босалоциятро таъмин намекунад ва бо механизми арзжбии фаъолияти 

хизматчижни давлатк суст алоқаманд карда шудааст; 

- дастрасии нобаробари мардону занон ба хизмати давлатк, хусусан 

дар сатци қабули қарорцо; 
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 цавасмандкунии хизматчижни давлатк дар дастгирии 

шаффофияти мақомоти иҷроияи цокимияти давлатк дар сатци паст 

қарор дорад; 

 фецристи автоматикунонидашудаи вазифацои давлатк ба такмил 

додан эцтижҷ дорад. 

Дар самти рушди идоракунии молияи давлатк: 

 нокифоя будани механизмцои андозбандк ба рушди иқтисодижт 

нагаронидашуда, ки ҷицати маъмуригардонии андозсупорандагон 

вазнинк меорад;  

 нокифоя будани пешравк дар самти гузариш аз принсипи 

маблағгузории харҷномавии вазорату идорацо ба маблағгузории 

барномацои мақсаднок аз рфи натиҷа; 

 набудани алоқамандк дар раванди буҷетикунонк ва 

банақшагирии стратегк; 

 рушди нокифояи низоми дурнамои даромадцои буҷетк ва 

вазифагузорк дар мувофиқа бо  дурнамои макроиқтисодк; 

 бозмонии раванди ғайримутамарказонии фискалк аз 

дигаргунсозицои низоми идоракунии давлатк, бахусус аз раванди 

ислоцоти низоми идоракунии молияи давлатк; 

 амалижтцои квазифискалии корхонацои бузурги давлатк 

(талафоти амалижтк, зиждшавии қарз, кафолати давлатк ба он ва ғайра) 

ба устувории Буҷети давлатк ва имкониятцои иҷрои функсияцои 

иҷтимок аз ҷониби давлат таъсири назаррасу манфк мерасонад.  

Дар самти идоракунии мацаллк: 

 вазифа ва ваколатцо байни сатццои мақомоти иҷроияи марказк ва 

мацаллии цокимияти давлатк, инчунин  мақомоти худидоракунии 

шацрак ва децот ҷицати таъмини истифодаи самараноки маблағцои 

давлатк бецсозиро талаб мекунад;  

 мақомоти иҷроияи  мацаллии цокимияти давлатк бацри иҷрои 

салоцияти ба онцо вогузошта ҷицати амалк намудани масъалацои 

ацамияти мацаллк дошта  захирацои зарурк надорад; 

 фаъолияти мақомоти худидоракунии шацрак ва децот цамчун 

сатци идоракунии ба ацолк наздик ба талаботи худидоракунии мацаллк 

пурра ҷавобгф намебошад. 

Дар самти таъмини самаранокии механизмцои зиддикоррупсионк: 

 механизми ташхиси зиддикоррупсионии санадцои меъжрии 

цуқуқк ба такмилдицк тақозо дорад; 

 низоми эъломияи даромад ва хароҷотцои хизматчижни давлатк 

такмилдициро тақозо мекунад; 
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 музди мецнат дар бахши хизмати давлатк дар сатци хеле паст 

қарор дорад; 

 низоми хариди давлатк дар цамаи сатццо ба шаффофият ва 

танзимкунии дақиқ нижз дорад;  

 механизмцои цамкории бахши давлатк бо ҷомеаи шацрвандк дар 

истифода бо шфроцои ҷамъиятк ва дигар майдонцои машваратк суст 

фаъолият мекунад. 

 Дар ин замина дар соцаи такмили идоракунии давлатк 

афзалиятцои зерин муайян карда шудаанд: 

(1) такмили ницодцои сижсию цуқуқк ва иқтисодк бо мақсади 

таъмини цуқуқцои бунждк ҷицати дахлнопазир будани моликият ва 

рушди сармояи инсонк, дастрасии баробари занону мардон ба раванди 

қабули қарорцо, ки фаъолияти устувор ва рушди иқтисодижти миллиро 

таъмин мекунанд; 

(2) тацияи низоми идоракунии стратегк, ки рушди рфзафзуни 

цамоцангсохташудаи ницодцои мазкур ва ҷорк намудани раванди 

мунтазами пешгирикунанда цангоми цалли мушкилоти дохилк ва 

эътино ба мушкилоти берунаро таъмин мекунад;  

(3) тация намудани механизмцои таъмини шаффофияти фаъолияти 

мақомоти цокимияти давлатк ва мацаллк; 

(4) таъмин намудани мақомоти давлатк бо кадрцои социбихтисос ва 

салоциятнок, ки метавонанд дар иҷрои самараноки вазифацо ва 

амалисозии кафолатцои иҷтимоии давлатк нақши калидк бозанд; 

(5) тацкими нақши мақомоти худидоракунии мацаллк дар муайян 

сохтани самтцои рушди воцидцои цудудию маъмурии зертобеи онцо. 

Самтцои асосии фаъолият 

Ба сифати самтцои асосии фаъолияти СМР-2030 дар соцаи ислоцоти 

идоракунии давлатк тадбирцои зерин муайян шудаанд: 

Дар самти такмилдиции низоми идоракунии давлатк:  

 роцандозк намудани сохтори ташкилк ва вазифацои идоракунк 

тавассути бартараф кардани пайвандцои зиждатк, такмилдиции 

равандцои маъмурк ва кам кардани хароҷот; 

 ҷорк намудани механизмцои арзжбии самаранокии фаъолияти 

мақомоти иҷроияи цокимияти марказк ва мацаллк; 

 ташаккул додани низоми босамари ҷалби сармоягузорицо; 

 гузаронидани тафсирцои мунтазами функсионалии вазорату 

идорацо бо мақсади ҷобаҷокунии вазифацои минбаъдаи мақомоти 

идоракунии давлатк; 
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 иҷрои фаъолияти мақсаднок ва муназзам оид ба такмилдиции 

равандцои маъмурк, тезонидани қабули қарорцо ва баланд бардоштани 

самаранокии онцо, бахусус дар самти цамкорк бо сармоягузорон, танзим 

ва назорат, пешницоди хизматрасоницои давлатк; 

 ҷорк намудани усулцои ба хавфцо нигаронидашуда дар низоми 

танзим ва назорат; 

 ташаккул додани унсурцои зарурии “цукумати электронк” ҷицати 

татбиқи сижсати “маълумоти кушода”; 

 такмил додани цамоцангсозк дар бахши тация ва амалисозии 

сижсат байни мақомоти цокимияти иҷроия ва сатццои цудудии 

идоракунии давлатк ва худидоракунии мацаллк; 

 рушди низоми банақшагирии стратегк ва такмилдиции 

цамоцангсозии сижсат дар сатци марказк ва мацаллии идоракунии 

давлатк; 

 ба таври васеъ ҷорк намудани усулцои идоракунии лоицавк; 

 ҷорк намудани механизми идоракунии зиддибуцронк ва низоми 

тадбирцои идоракунк оид ба ташхис, пешгирк, безараргардонк ва рацок 

аз зуцуроти буцронк; 

 баланд бардоштани нақши усулцои иқтисодии идоракунк, 

ташаккул додани низоми мукаммал, ки ҷавобгфи талаботи бозор 

мебошад; 

 ҷорк намудани технологияцои муосир ва инноватсионии 

фаъолияти идоракунк дар асоси шабакацои иттилоотию 

коммуникатсионк ва бо ин мақсад фароцам овардани шароит барои 

истифодаи самараноки захирацои иттилоотк дар фаъолияти 

идоракунии давлатк;  

 истифодаи принсипи функсионалк цангоми ташаккули 

мақомотцои давлатк, ки ин ба мацдуд шудани пацншавии усулцои 

соцавии идоракунк имкон медицад; 

 аз ҷониби мақомоти давлатк гузаронидани маъракацои 

иттилоотк оид ба баланд бардоштани сатци огоцк ва имконоти 

шацрвандон дар масоили дастраск ба маълумот ва хизматрасоницои 

давлатк; 

 тация намудани механизмцои тақвият бахшидани назорати 

фаъолияти мақомоти иҷроияи цокимияти давлатк аз ҷониби ҷомеа ва 

баланд бардоштани эътимоди шацрвандон. 

Дар самти рушди хизмати давлатк: 
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 баланд бардоштани сатци ҷолибияти хизмати давлатк барои 

кормандони социбихтисос ва тацким бахшидани афзалиятцои 

рақобатпазирк ба сифати корфармо дар муқоиса бо бахши хусуск;  

 тация намудани барномацои аз ҷицати иқтисодк асосноки 

нигоцдории кадрцои социбихтисос дар хизмати давлатк; 

 такмил додани механизмцои зижд намудани шумораи занон дар 

мансабцои роцбарк дар сатци гуногуни мақомоти цокимияти давлатк; 

 ҷорк намудани низоми муосири идоракунии захирацои инсонк 

дар хизмати давлатк ва автоматикунонии он; 

 такмил додани механизми арзжбии фаъолияти хизматчижни 

давлатк ва алоқамандии он бо низоми пардохти музди мецнати 

хизматчижни давлатк; 

 татбиқи мунтазами сижсати кадрк, ташкили низоми самараноки 

таълим, бозомфзии кадрцои роцбарикунанда ва ташаккули иқтидори 

кадрк цамчун захираи муцимтарини зецнию касбк;  

  рушди модели хизмати давлатк дар асоси қобилият бо 

дарназардошти таҷрибаи пешқадами кишварцои ҷацон.  

Дар самти рушди идоракунии молияи давлатк: 

 инкишоф додани буҷетикунонии барномавк ва ҷорк намудани 

тарҷибаи “маблағгузории неру” барои мақомоти цокимияти иҷроия; 

 алоқаманд намудани раванди буҷет бо банақшагирии стратегк; 

 такмил додани маъмурикунонии андоз бо мақсади баланд 

бардоштани сатци ҷамъоварк, коциш додани фишори маъмурк ба 

андозсупорандагони бомасъулият, баланд бардоштани дараҷаи 

шаффофият ва қобилияти пешгфии низоми андоз; 

 рушди ғайримутамарказонии фискалк; 

 баланд бардоштани шаффофият ва цисоботдицк тавассути 

таъминот бо маълумоти дастрас, аз ҷумла, бо роци фарогирии амалижти 

квазифис-калк дар цисоботи молиявк, бецтар намудани назорати 

парламентк ва ҷалби ҷомеаи шацрвандк дар раванди буҷетикунонк. 

Дар самти идоракунии мацал: 

 азнавтақсимкунии вазифацо ва ваколатцо бо мақсади баланд 

бардоштани самаранокии мақомоти иҷроияи цокимияти давлатк ва 

худидоракунии мацаллк, ҷудо намудани моликият ва таъмини 

худмухтории молиявии онцо; 

 ба тартиб даровардани тақсимоти маъмурию цудудк мутобиқи 

азнавтақсимкунии вазифацо ва муайян намудани меъжрцои тақсимоти 

маъмурию цудудк;  
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 ҷорк намудани низоми худидоракунии мацаллк дар сатци шацру 

ноцияцо, ҷамоатцо, шацракцо ва децот; 

 тақвият додани неруи институтсионалии минтақацо аз рфи 

афзалиятцо, тацкими заминаи иқтисодк ва фазои сармоягузорк, ҷорк 

намудани идоракунии лоицавк, банақшагирии цудудк ва стратегк, 

мониторинг ва тацлили таъсирбахшии чорабиницо; 

 таъмин намудани дастрасии самарабахши ацолк ба 

хизматрасоницои сифатнок, аз ҷумла тавассути ҷорк намудани 

механизмцои аутсорсинги (ҷалби мутахассисони беруна) 

хизматрасоницо дар низоми идоракунии давлатк; 

 истифодаи лоицацои таҷрибавк оид ба ҷорк намудани 

стандартцои хизматрасоницои давлатк ва мацаллк, ки ба ацолк ва бизнес 

(социбкорк) дар сатци цудудии дахлдор пешницод мегарданд. 

Дар самти таъмини самаранокии механизмцои зиддикоррупсионк: 

 таъмин намудани шаффофият ва цисоботдиции раванди хароҷоти 

маблағ ва захирацои давлатк; 

 такмилдиции минбаъдаи санадцои меъжрии цуқуқк дар самти 

мубориза бо коррупсия, аз ҷумла такмилдиции қонунгузории ҷиноятк 

ва чорацои муҷозот барои коррупсия;  

 ислоцоти музди мецнати хизматчижни давлатк, ки ба мацдуд 

сохтани цавасмандк ба коррупсия нигаронида шудааст;  

 тақвият додани низоми назорати ахлоқк ва коркарди 

механизмцои таъсирбахши пешгирии ихтилофи манфиатцо дар 

хизмати давлатк; 

 такмил додани низоми эъломияи даромад ва хароҷотцои 

хизматчижни давлатк; 

 рушди механизми ротатсияи хизматчижни давлатие, ки 

вазифацои роцбарикунандаро ишғол мекунанд, бо назардошти зарурати 

пешгирии коррупсия; 

 таъмини танзим ва шаффофияти бештар равшани раванди 

хусусигардонк; 

 танзими дуруст ва автоматикунонии раванди хариди давлатк, аз 

ҷумла харид зимни татбиқи лоицацои сармоягузорк ва азхудкунии  

ширкатцое, ки моликияти давлат мебошанд; 

 такмил додани низоми назорати молиявии давлатк, инчунин 

аудити дохилию беруна;  

 ҷорк намудани низоми самараноки амалкунандаи ташхиси 

зиддикоррупсионк дар санадцои меъжрии цуқуқии қабулшуда; 
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 баланд бардоштани сатци дастрасии маълумот дар бораи 

фаъолияти мақомоти давлатк ва низоми судк; 

 ислоци механизмцои таъйин ва озод намудани судяцо аз мансаб, 

тацкими назорати ахлоқк ва ҷорк намудани таҷрибаи тақсимоти 

тасодуфии парвандацо байни судяцо; 

 баланд бардоштани афзалиятнокк ва бецтар намудани таъминоти 

захиравии фаъолият оид ба пешгирии коррупсия; 

 фаъолсозии кори мақомоти цифзи цуқуқ оид ба муайян намудан 

ва тафтиши цолатцои мураккаб ва бузургцаҷми коррупсионк;  

 баланд бардоштани самаранокии фаъолияти шфроцои ҷамъиятк 

ва дигар майдонцои машваратк; 

 гузаронидани ташвиқоти васеъ оид ба таъсири харобовари 

коррупсия ба иқтисодижту ҷомеа ва тағйирдиции ҷацонбинии ацолк, 

тарбияи цисси тацаммулнопазирк нисбат ба коррупсия;  

 ҷалб намудани шарикони рушди калидии миллк дар мубориза 

алайци коррупсия. 

Натиҷацои чашмдошт 

Амалк сохтани тадбирцои пешбинишуда оид ба тацким додани 

шароитцои институтсионалии рушд дар доираи СМР ба натиҷацои 

зерин оварда мерасонад: 

Дар низоми идоракунии давлатк дар умум:  

- ницодцои сижсию цуқуқк, аз ҷумла низоми судк, шароитцои 

мусоидро барои рушди иҷтимоию иқтисодк фароцам оварда, цифзи 

самарабахши цуқуқцои молу мулкк ва инсониро таъмин менамоянд; 

- низоми идоракунии давлатк дараҷаи баланди амнияти 

иқтисодиро таъмин намуда, рушди босуботи иҷтимоию иқтисодии 

кишварро таъмин менамояд;  

- низоми ягонаи давлатии Ҷумцурии Тоҷикистон оид ба пешгирк ва 

рафъи цолатцои фавқулода тация ва тасдиқ мегардад, нақшаи қолабии 

миллк ҷицати омодагк ба офатцои табик ва эътино ба онцо ҷорк 

мегардад; 

- сижсати идоракунии стратегк дар алоқамандии зич бо раванди 

буҷет ва фаъолияти ҷории мақомоти иҷроияи цокимияти давлатк 

мунтазам сурат мегирад; 

- дар кишвар низоми хуб ба роц мондашудаи цамкории шарикони 

рушд амал намуда, мувозинати манфиатцои ҷомеаро ҷицати таъмини 

кори цамоцангсохташудаи низоми рушди миллк дастгирк мекунад;  

- низоми “цукумати электронк” ташаккул жфта, сижсати 

“маълумоти кушода” амал мекунад; 
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- дастрасии самарабахши ацолк ва социбкорк ба хизматрасоницои 

давлатк мутобиқи меъжрцои дар саросари кишвар муқарраршуда 

таъмин карда мешавад; 

- цайати касбии хизматчижни давлатк, ки дорои салоциятцои зарурк 

барои иҷрои вазифацои давлатк мешавад, ташаккул дода мешавад; 

- тақсимоти ваколатцо ва захирацо байни сатци марказк ва 

мацаллии идоракунии давлатк ва худидоракунии мацаллк таъмин карда 

мешавад;  

- сатци худидоракунии мацаллк пурра ташаккул межбад, ки бо 

захирацо ва ваколатцои зарурк таъмин шудааст. 

Дар соцаи идоракунии давлатк:   

 Дастгоци иҷроияи Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон вазифаи 

мақоми цамоцангсози сижсати рушд ва ислоцотро ба пуррагк амалк 

менамояд;   

 низоми банақшагирии стратегк дар сатци марказк ва мацаллии 

идоракунии давлатк такмил мегардад;  

 низоми миллии мониторинг ва арзжбии татбиқи стратегияцои 

миллк ва барномацо самаранок ба расмият даромада, аз рфи натиҷа 

пешбинк мегарданд; 

 гурфци мутахассисон оид ба идоракунии зуцуроти зиддибуцронк 

тайжр карда шуда, бомуваффақият фаъолият мекунанд; 

 мақомоти иҷроияи цокимияти давлатк вазифаи “Маркази 

хизматрасонк”, ки хизматрасоницои босифати давлатиро ба ацолк ва 

бизнес пешницод мекунад, иҷро менамоянд;  

 шабакаи ягонаи технологияцои иттилоотию коммуникатсионк ба 

сифати инфрасохтори тацкурси (базави)-и “цокимияти давлатк” амал 

мекунад;  

 фаъолияти ягонаи цукумати порталк цамоцанг мегардад;  

 гардиши электронии цуҷҷатцо дар низоми идоракунии давлатк 

ба пуррагк истифода мешавад; 

 Фецристи автоматикунонидашудаи хизматрасоницои давлатк 

амал намуда, стандартцои пешницоди хизматрасоницои давлатк ҷорк 

карда шуданд;  

 меъжрцои арзжбии фаъолияти мақомоти марказк ва мацаллии 

цокимияти иҷроия ҷорк карда шуданд;  

 механизми хариди давлатк бо роци раванди автоматикунонии 

харидцои давлатк такмил дода шуд.  

Дар самти рушди хизмати давлатк: 
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 низоми идоракунии захирацои инсонк дар хизмати давлатк 

автоматикунонида шуда, Фецристи хизматчижни давлатк дар Шабакаи 

ягонаи  технологияцои иттилоотию коммуникатсионк пурра амал 

мекунад; 

 механизми арзжбии фаъолияти хизматчижни давлатк такмил дода 

шуда, алоқамандк бо низоми цавасмандгардонии хизматчижни давлатк 

таъмин мегардад; 

 музди мецнати хизматчижни давлатк то сатце, ки имконияти ҷалб 

ва нигоцдории мутахассисони баландихтисосро дар хизмати давлатк 

таъмин менамояд, баланд бардошта мешавад; 

 низоми омодакунк ва инкишофи захирацои инсонк дар хизмати 

давлатк таҷдид мегардад ва он ташаккул ва инкишофи салоциятцои дар 

низоми хизмати давлатк заруриро таъмин мекунад; 

 циссаи занон дар мансабцои роцбарии хизмати давлатк зижд 

мегардад. 

Дар самти рушди идоракунии молияи давлатк: 

 низоми идоракунии молияи давлатк такмил жфта, низоми 

самарабахши банақшагирии буҷет ҷорк карда мешавад;  

 механизмцои самараноки маъмурикунонии андоз татбиқ ва 

фаъолият мекунад; 

 унсурцои ғайримутамарказонии фискалк ҷорк карда мешаванд; 

 низоми назорати давлатии молиявк, ки аудити дохилк ва 

берунаро бо унсурцои самаранокк ва таъсирбахшк ба цам мепайвандад, 

амал мекунад. 

 шаффофият ва цисоботдиции корхонацои бузурги давлатк баланд 

бардошта шуд. 

Дар самти идоракунии мацаллк: 

 раванди тақсимоти вазифацо ва ваколатцо байни сатци 

идоракунии давлатк ва мацаллк дар асоси принсипи 

ғайримутамарказонии ваколатцои цокимиятк ва ташаккули таъминоти 

муносиби захиравии вазифацои интиқолшаванда ба анҷом мерасад; 

 меъжрцои идоракунии маъмурию цудудк муайян мегарданд; 

 низоми идоракунии мацаллк дар сатци шацрцо, ноцияцо ва 

ҷамоатцо бо муайян намудани иншооти молу мулкк ва қисми даромади 

онцо тибқи принсипцои ғайримутамарказонии фискалк ҷорк карда 

мешавад. 

Дар самти таъмини самаранокии механизмцои мубориза бо 

коррупсия: 
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 низоми таъсирбахши экспертизаи зиддибуцронк ва пешгирии 

коррупсия амал мекунад; 

 низоми эъломияи даромад ва хароҷотцои хизматчижни давлатк 

тибқи меъжрцои байналмилалк такмил дода мешавад; 

 сатци музди мецнат дар низоми хизмати давлатк бо бахши хусуск 

муқоисашаванда гардида, афзалиятцои рақобатпазирии кор дар хизмати 

давлатк таъмин карда мешаванд; 

 низоми шаффофи хариди давлатк амал мекунад; 

 низоми назорати ахлоқк ва пешгирии бархфрди манфиатцо дар 

хизмати давлатк самаранок амал мекунад; 

 дар низоми судк механизмцои таъминкунандаи коцишжбии 

коррупсия татбиқ мегарданд; 

 кори мақомоти цифзи цуқуқ оид ба тафтиши цодисацои 

мурраккаби коррупсионк ба таври самаранок ба роц монда мешавад; 

 механизмцои цамкории бахши давлатк ва ҷомеаи шацрвандк бо 

иштироки шфроцои ҷамъиятк ва дигар сатццои машваратк дар мубориза 

бо коррупсия ба таври васеъ истифода мешаванд; 

 Ҷумцурии Тоҷикистон ба гурфци кишварцои дорои сатци пасти 

коррупсия дохил мешавад. 

3.2. Рушди минтақацо 

Барои тамоми кишварцо заминаи асосии таъмини рушди устувор ва 

мутавозин ин рушд додани минтақацои онцо мебошад. Тацлил нишон 

дод, ки ислоцоти аз ҷониби Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон 

амалишудаистода бештар дар сатци марказк амалк шудааст. Дар 

робита бо ин, “дар ҷойцо” (дар минтақацои кишвар) масъалацои зижди 

цалношуда боқк мондаанд. Далели ин татбиқи аксари 

нишондицандацои Цадафцои рушди устувор барои Тоҷикистон 

мебошад, ки онцо асосан дар пойтахт – шацри Душанбе ноил шудаанд.  

Рушди минтақацои кишвар сатци муцимтарини татбиқи ислоцоти 

иқтисодк буда, цамчун нуқтаи ницоии тамоми кушишцои қатъии 

цукумат дар самтцои афзалиятнок дида баромада мешавад: аз ҷумла, 

таъмини сатци қобили қабули амнияти энергетикк ва озуқаворк, рушди 

имконоти коммуникатсионии кишвар ва вусъатдиции шуғли пурмацсул.  

Зарурат ва самти ислоцот дар чацорчфбаи рушди минтақавк бо 

ҷанбацои зерин алоқаманд аст: 

 коцишдиции тафовути минтақавк ва таъмини тамоми ацолк бо 

дастрасии баробар дар саросари кишвар ба хизматрасоницои асосии 

заминавк (маълумоти ибтидок, хизматрасонии аввалияи тиббк, 
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таъминот бо тамоми намудцои захирацои энергетикк ва оби тозаи 

нфшокк, шабакацои муносиби корезк ва ғайра); 

 ташаккулдиции сармояи сифатноки инсонк; 

 фароцам овардани шароитцои ҷолиб барои зиндагонии мардум 

ва пешбурди фаъолияти социбкорк дар минтақацои Тоҷикистон. 

Барномацои рушди минтақацои алоцида цанфз вазифаи воситаи 

воқеии идоракунии цудудро бо сабабцои зерин иҷро намекунанд:  

 сатци пасти тацлили методии вазъи рушд ва захирацои мавҷуда, 

ба цисоб нагирифтани тацдидцо ва омилцои рушди минтақацо;  

 алоқамандии нокифояи барномацои рушд бо ҷаражни молиявк, 

бо афзалиятцою манфиатцои сармоягузорк ва маблағгузорицои 

минтақавк, тамоюли рушди соцацои иҷтимоии минтақа.  

Мушкилоти асоск 

Ба сифати мушкилоти асосие, ки бояд цамаи минтақацои нисбатан 

рушджфта ва бештар ақибмондаи кишвар дар ояндаи мижнамуцлат 

бартараф намоянд, инцо мебошанд: 

 самаранокии пасти идоракунии давлатк дар сатци минтақацо, 

худидоракунии мацаллк, инчунин истифодаи захирацои дохилк ва 

иқтидори дар минтақацо мавҷудбуда; 

 сатци пасти цамоцангсозк ҷицати цалли мушкилоти алоқаманд бо 

цифзи муцити зист;  

 сифати пасти сармояи инсонк дар сатци минтақацо; 

 зарурати сармоягузорицои назаррас дар барқарорсозк ва рушди 

инфрасохтор дар минтақацо (иншооти хоҷагицои манзилию коммуналк, 

соцацои маориф, тандурустк, энергетика, нақлижт, варзиш, фароғат ва 

цалли масъалацои экологк, бахусус, мушкилоти   партовцои кимижвк, 

уран ва ғайра); 

 заминаи заифи молиявии буҷети мацаллк. 

Ба сифати афзалиятцои рушди минтақацо инцо ҷудо шудаанд: 

(1) таъмини мувозинати рушди минтақацо бо диққати махсус ба 

баробаркунии цудудии нишондицандацои заминавии сатци зиндагк ва 

баланд бардоштани сифати сармояи инсонк дар минтақа; 

(2) рушди маҷмфии минтақацои децот; 

(3) урбанизатсия ва мусоидат ба раванди рушди шацрцо, аз ҷумла 

шацрцои хурд; 

(4) ташаккулдиции комплексцои цудудию саноатк/кластерцо 

(цудудцои индустриализатсия ва цамгироии нав, минтақацои озоди 

иқтисодк, бизнес-инкубаторцо, паркцои технологк, маркази навоварицо) 

ва рушди долонцои иқтисодк; 
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(5) тавсеаи фазои бозори мецнат. 

Самтцои асосии фаъолият 

Самтцои асосии фаъолият оид ба рушди минтақацо чунин 

мебошанд: 

Дар самти рушди мутавозини минтақацо бо диққати махсус ба 

баробаркунии цудудии нишондицандацои асосии сатци зиндагк ва 

баланд бардоштани сифати сармояи инсонк дар минтақацо: 

 тация намудани стратегияи маҷмфии давлатии рушди 

минтақацои Тоҷикистон, дар асоси тацлили иқтидор ва талаботи 

минтақацо вобаста ба имкониятцои сармоягузории онцо, инчунин 

бартариятцои қижсии рақобатк; 

 цамоцангсозк ва синхронизатсияи барномацо/стратегияцои рушди 

соцавк ва минтақавк; 

 баланд бардоштани самаранокии низоми таъмини сифати 

зиндагк ва солимгардонии ацолк. Барои ин ҷицати баланд бардоштани 

дастраск ва баробаркунии сифати хизматрасоницои иҷтимок аз рфи 

цудудцо шароит фароцам оварда мешавад;  

 мониторинги сифати сармояи инсонк тавассути арзжбии 

мунтазами индекси рушди инсонк (ИРИ) ва индекси нобаробарии 

гендерк (ИНГ) минтақацои кишвар бо истифода аз методологияи ягона. 

Дар самти рушди маҷмфии манотиқи децот: 

 муайян намудани афзалиятцои цар як минтақа дар асоси 

иқтидорцои мавҷуда, вазъи ба мижн омада, дар бозори мецнат ва 

хусусиятцои хоси рушди иҷтимоию иқтисодк ва демографк, 

имкониятцои воқеии амалисозии вазифацои аввалиндараҷа барои 

ояндаи мижнамуцлат ва дарозмуцлат;  

 амалисозии тадбирцо оид ба бунжди инфрасохтор, ки тавассути 

сохтмони роццои оцану автомобилк, фурудгоццо, шабакацои алоқа, ки 

гардиши мол, хизматрасоницо, сармоя ва мардумро дар сатци мацаллк, 

миллк, байналмиллалк ва минтақавк ба цам мепайвандад; 

 ташаккулдицк ва амалисозии сижсати самараноки минтақавии 

экологк, ки ба коциш додани таъсири антропогенк ба муцити атроф, 

бецтар намудани сифати замин ва оби нфшиданк нигаронида мешавад.  

Дар самти урбанизатсия ва мусоидат ба раванди рушди шацрцо, аз 

он ҷумла шацрцои хурд: 

 ташаккулдиции асосцои институтсионалк барои урбанизатсияи 

минбаъда, ба монанди банақшагирии рушди шацр, сижсати самараноки 

манзил ва замин, ба танзим даровардани цуқуқцои молу мулкк ба замин 

ва амволи ғайриманқул ва бақайдгирии он; 
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 рушди бозори манзил ва мусоидат ба сохтмони амволи 

ғайриманқули манзилк ва бозаргонк ва инфрасохтор дар шацрцо; 

 рушди шацрцои хурд цамчун марказцои фаъолияти 

инноватсионк; 

 бецсозии вазъи ХМК-и мацаллацои ацолинишин (обтаъминкунк, 

шабакаи корезк, газ, гармк, неруи барқ, ҷамъоварк ва баровардани 

партовцои маишк), ки имкон медицад ҷойцои нави корк дар минтақацо 

таъсис дода шаванд, дар цалли як қатор масъалацои экологк мусоидат 

намояд ва ҷолибияти минтақацоро дар робита бо бецтаршавии сифати 

зиндагк баланд бардорад. 

Дар самти ташаккулдиции кластерцои цудудию саноатк ва рушди 

долонцои иқтисодк: 

 фароцам овардани шароит барои дар минтақацои кишвар 

ташаккулдиции кластерцои мухталифи энергетикк, саноатк, нақлижтию 

логистикк, озуқаворк ва таълимк, ки унсурцои ҷудонопазири занҷирцои 

мавҷудаи ҷацонк ва минтақавии арзиши иловашуда ва омили баланд 

бардоштани сатци рақобатпазирии иқтисодижти миллк  хоцанд буд;  

 рушди босуръати минтақацои озоди иқтисодк ва цудудцои 

индустриализатсияи нав; 

 рушди иқтидорк долонцои иқтисодк, ки минтақацои 

Тоҷикистонро бо кишварцои Осижи Марказк, Хитой, Афғонистон, 

Покистон, Циндустон, Осижи Ҷанубу Шарқк, Россия, Шарқи Наздик ва 

дигар минтақацо мепайвандад. 

Дар самти тавсеаи фазои бозори мецнат: 

 бунжд сохтани механизмцои цавасмандгардонии фаъолияти 

ташаббускории ацолк, гурфццои мухталифи иҷтимок ва иттицодцо, ки 

ба таъмин намудани рушди устувор дар вилоят, ноция, шацр ва ж децаи 

алоцида нигаронида шудааст; 

 диверсификатсияи фаъолияти иқтисодк дар минтақацо; 

 васеъ гардонидани барномацои шуғли кфтоцмуцлат бо 

назардошти талабот ва манфиатцои мардон ва занон, ҷавонон, шахсони 

маъюб ва дигар гурфццои иҷтимок. 

Натиҷацои чашмдошт 

Рушди минтақацои кишвар сатци муцимтарини амалисозии 

ислоцоти иқтисодк ба цисоб меравад ва цамчун нуқтаи ницоии тамоми 

кфшишцои цукумат дар самтцои афзалиятнок мацсуб межбад. Натиҷацои 

чашмдошт инцо мебошанд:  

 дар тамоми манотиқи кишвар татбиқи цуқуқцои асосии инсон – 

цуқуқ ба зиндагии сазовор ва сифати зиндагк аз цисоби сижсати 
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бартараф намудани тафовутцои минтақавк ва таъмин намудани ацолии 

минтақацо ба дастрасии хизматрасоницои муцими заминавк: 

маълумоти ибтидок, хизматрасонии аввалияи тиббк, таъминот бо цама 

намудцои захирацои энергетикк ва оби нфшокк, шабакацои муносиби 

корезк ва ғайра; 

 цамаи намудцои фаъолияти иқтисодк дар минтақацо ба инобат 

гирифта шуда, воридоти андозцо ба низоми мақомоти худидоракунии 

мацаллк таъмин мегардад, ки онцо хизматрасоницои босифатро 

пешницод мекунанд, инчунин аз нуқтаи назари ацолк мушкилицои 

пайдошудаи иҷтимоию иқтисодк ва экологиро фавран цаллу фасл 

мекунанд; 

 дар минтақацои кишвар асосцои институтсионалк барои 

урбанизатсия аз цисоби бецтар намудани сифати банақшагирии рушди 

шацр, пешбурди сижсати оқилонаи заминистифодабарк, пойдор 

намудани цуқуқцои молу мулкк, инчунин куллан бецтар намудани вазъи 

хоҷагии манзилию коммуналк ва иншооти муцандисию техникии 

инфрасохтори мацаллацои ацолинишин ташаккул дода мешаванд; 

 ба минтақацои кишвар дастрасии доимк ба цамаи намудцои 

захирацои энергетикк бо нархцои дастрас ва босифат таъмин карда 

мешавад. Тамоми минтақацои кишвар бо роццои мумфарш, ки дар 

давоми сол дастрасанд, пайваст мешаванд. Дастрасии васеъ ба интернет 

тавассути хати нурк ва алоқаи устувори мобилк имкониятро барои кор 

дар асоси дастрасии дар масофаи дурдаст фароцам меоварад; 

 дар минтақацои децот иқтисоди бисжрсоцавии он ташаккул жфта, 

дар он хоҷагицои кишоварзк дар якҷоягк бо хоҷагицои фермерк 

шацрцоро бо мацсулоти хфрока таъмин мекунанд ва бомуваффақият бо 

хоҷагицои шахсии жрирасон, ки ба бозорцои мацаллк мацсулоти 

кишоварзии босифат ва табииро мерасонанд, цамкорк менамоянд;  

 мониторинги таъсирбахшии чорабиницои банақшагирифташуда 

ва арзжбии самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи мацаллии 

цокимияти давлатк ва худидоракунии шацрак ва децот, аз ҷумла 

мониторинги мустақил аз ҷониби ҷомеаи шацрвандии фаъол мунтазам 

гузаронида мешавад; 

 дар минтақацо бецтар шудани вазъи экологк ба назар мерасад: 

майдони ҷангалзорцо ва боғот васеъ шуда истодааст, даржцо ва 

обанборцо тозаанд; партовцои корхонацои саноатк ва кфцк ҷамъ ва 

безарар гардонида шудаанд; партовцои сокинони шацр коркард шуда, 

манбаи боарзиши ашжи хом барои коркарди минбаъда мацсуб межбанд; 



55 

 

 барномаи маҷмфии давлатии рушди минтақацои Тоҷикистон 

амалк мегардад. 

 

4. РУШДИ САРМОЯИ ИНСОНК 

Сармояи инсонк омили муцими рушди истецсолот ва иқтисодижт 

мацсуб межбад, ки аз сифати он пешрафти тамоми соцацо вобастагии 

зич дорад. Он дар байни омилцои дарозмуцлати рушди минбаъдаи 

иқтисодижт ҷойи аввалро (дар муқоиса бо захирацои табик, сармояи 

воқек ва молиявк) ишғол мекунад. Аз ин рф, рушди сармояи инсонк дар 

кишвар цамчун самти афзалиятноки фаъолияти Цукумати Ҷумцурии 

Тоҷикистон муайян гардидааст.  

Принсипцои калидии самти мазкури фаъолият бо талоши цалли 

маҷмфи вазифацои рушди сармояи инсонк ва сифати зиндагк, инчунин 

фароцам овардани заминацои устувор барои ташаккули донишцои 

иқтисодк алоқаманд мебошанд. Вазифацои асосии рушди сармояи 

инсонк дар давраи дарозмуцлат инцо хоцанд буд:  

 - пешбурди фарогирии иҷтимок тариқи баланд бардоштани 

дастраск ба хизматрасоницои босифат, аз ҷумла, маориф, тандурустк, 

цифзи иҷтимок, обтаъминкунк ва бецдошт; 

- фароцам овардани фазои мусоиди сармоягузорк дар соцаи 

иҷтимок. 

Биниши рушди минбаъдаи сармояи инсонк дар хусусиятцои зерин 

мушаххас карда мешавад: 

а) шумораи ацолии доимк тақрибан 11,6  млн. нафарро ташкил 

медицад. Давомнокии мижнаи умр на кам аз 76 солро ташкил медицад. 

На кам аз 99 фоиз ацолии калонсоли доимк цадди ақал дорои тацсилоти 

умумии мижна мебошад. На кам аз 50 фоиз ацолии дар иқтисодижт 

машғулбударо ацолии дорои тацсилоти олк ташкил медицад. Дар 

тамоми соцацои пешбари иқтисодижт, аз ҷумла дар бахши давлатии 

иқтисодижт афзоиши мацсулнокии мецнат ва музди мецнат, бехатарии 

мецнат таъмин мегардад; 

б) аз рфи таснифоти асосии сифати зиндагк, ба монанди саломатк, 

некфацволии моддк, сатци шуғл, баробарии гендерк, амният ва 

кафолатцои  иҷтимок таъмин мегардад, ҷумцурк мақоми кишварцои 

дорои сатци мижнаи даромадро ба даст овард, циссаи ацолии дорои 

даромади паст кам аз 12 фоизро ташкил медицад; 

в) инкишофи ҷаражнцои фардикунонии хизматрасоницо, нигоц 

доштани гуногунк ва имкониятцои интихоб дар соцаи маорифу тиб 

тавассути цавасмандгардонии рақобат ва ислоцоти институтсионалк; 
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г) дар соцаи маориф, илми фундаменталк ва амалк пешрафти 

назаррас таъмин гардид. Низоми мунтазами тацсилоти умумк ва касбии 

бунждшуда кадрцои “қавк”-ро ташаккул медицад ва ба талаботи 

иқтисодижт ҷавобгф мебошад, макотиби олии соцавк, ки дар фазои 

илмию тацсилотии ҷацон дорои мақоми худ мебошанд амал мекунанд, 

“иқтисоди дониш” ташаккул жфта истодааст; 

д) сатци маданиятнокии ацолк баланд бардошта шуда, модерни-

затсияи фазои фарцангк, дастгирии ташаббусцои эҷодк, цамбастагии 

фарцанги анъанавк ва лоицацои инноватсионк, сармоягузорицо дар 

рушди инфрасохтори эҷодижт ва фароғатк-фарцангк таъмин карда 

мешавад; 

е) муцити атроф ба бецтар шудани солимии ацолк, идома жфтани 

марцилаи фаъоли цажтгузаронк мусоидат мекунад.  

Афзалиятцо дар рушди сармояи инсонк инцоянд:  

(1) ислоцоти низоми маориф ва илм, ки ба таъмин намудани 

баробарк ва дастраск ба тахсилот; баланд бардоштани сифат дар 

тамоми сатццои тацсилот; бецтар намудани устувории молиявк ва 

самаранокии соцаи маориф; таъсис ва рушди шабакаи миллии касбии 

тадқиқотцои илмию техникк бо такя ба технологияцои каммасрафи 

захирацо дар шароити зижд будани қувваи корк ва кфцсор будани 

кишвар; тацким ва истифодаи самарабахши  татбиқи неруи илмии 

кишвар нигаронида шудааст;  

 (2) таъмини солимии ацолк дар чорчфбаи сифати зиндагк, ки 

гузаронидани ислоцоти муназзамро дар соцаи тандурустк, бецсозии 

дастраск, сифат ва самарабахшии хизматрасоницои тиббию санитарк, 

инкишофи захирацои низоми тандурустк, ҷорк намудани моделцои 

пешбурди  тарзи цажти солим пешбинк мекунад; 

(3) тацкимдиции цифзи иҷтимоии ацолк, ки таҷдиди 

институтсионалии низоми цифзи иҷтимок, таъмини устувории 

дарозмуцлати низоми нафақа, мувофиқат намудани самтцои фаъолият 

ҷицати муцофизат ва цавасмандгардонии имкониятцои хусусият дар 

раванди цифзи иҷтимоии қишрцои осебпазири ацолк; 

(4) баланд бардоштани арзишцои фарцангии рафтор дар асоси 

модернизатсияи низоми дастгирии давлатии соцаи фарцанг ва санъат, 

нигоц доштани гуногунии фарцангк ва забонк; рушди сармояи инсонии 

ҷавонон, баланд бардоштани неруи эҷодии онцо ва мусоидат ба ошнок 

бо дастовардцои соцаи фарцанг ва санъат; ташаккули фарцанги 

инноватсионии социбкорк; таъмини рушди ягонаи фазои фарцангк дар 

заминаи нигоц доштан, эцж намудан ва рушди анъанацои миллк ва 
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дастовардцои фарцангк дар солцои истиқлолият, арзишцои 

умумиинсонк; 

(5) ташаккули муцити мусоид барои зиндагк тавассути баланд 

бардоштани дастраск ба манзил; рушди низоми хизматрасоницои 

коммуналк; дастрасии шабакацои таъминоти оби нфшокк, санитария ва 

бецдошт, тақвияти цавасмандицо барои ацолк ва субъектцои хоҷагидорк 

оид ба цифзи муцити зист; рушди низоми идоракунии хавфи офатцои 

табик; 

(6) коцишдиции нобаробарии иҷтимок бо назардошти рушди 

низоми таъмини рушди фарогир ва коцишдиции нобаробарк, кам 

намудани нобаробарии гендерк ва таъмини некфацволии кфдакон.  

4.1. Маориф ва илм 

Зарурати ташаккули салоциятцои устувор ва навоварицо шарти 

муцими таъмини пешрафти воқек ва дарозмуцлат шуда истодааст. 

Цамзамон сухан на танцо дар бораи баланд бардоштани дастраск ба 

тацсилот ва навоварицо, балки дар бораи сифати тацсилот ва 

натиҷанокии илм меравад.  

Дурнамои рушди дарозмуцлати низоми маорифи ҷумцурк бояд дар 

принсипцо ва талаботцои асосии зерин асос жбанд: 

 тамоми сатццои тацсилот бояд ба стандартцои сифат ҷавобгф 

бошанд; 

 тацсилоти томактабк бояд ба инкишофи барвақтии кфдакон 

мусоидат намуда, барои қишри васеи ацолк дастрас бошад; 

 тацсилоти мактабк, ки барои сармояи инсонк заминаи асоск 

мебошад, бояд на танцо дониш дицад, балки салоцият, малакацоро 

ташаккул дицад ва ташаккулжбии шакли тафаккури инноватсионк ва 

тарбияи ватандфстиро таъмин намояд; 

 сифат ва миқжси тацсилоти касбк бояд рақобатпазирии 

иқтисодижти кишварро таъмин намояд; 

 байни низоми маориф ва бозори мецнат бояд алоқаи зич бошад, 

ки тавозуни пешницоди мутахассисони дараҷаи мухталифро аз рфи 

талаботи бозори мецнат таъмин кунад; 

 бунжди иқтидори инноватсионк, корцои илмию тадқиқотк ва 

таҷрибавию лоицакашии худмаблағгузор, ки бо истецсолот алоқаи зич 

доранд; 

 фаъолсозии корцои илмию тадқиқотк оид ба нигоц доштани 

гуногунии биологк, мутобиқшавк ба тағйиржбии иқлим ва устувории 

экосистемацои кфцк (ташаккулдицандаи ҷаражни об); 
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 низоми маориф дар тамоми сатццо бояд барои ташаккулжбии 

дониш ва малакаи зарурк ҷицати рушди устувор мусоидат намояд. 

Афзоиши пайвастаи демографк боиси зиждшавии шумораи 

кфдакон ва ҷавонон мегардад. Шумораи кфдакони синни аз 3 то 6 сола то 

соли 2030 1137,4 цазор нафарро ташкил медицад, ки нисбат ба соли 2015 

ба 255,0 цазор нафар афзоиш межбад. Фарогирии кфдакон ба 

муассисацои томактабк бояд аз 12 то 40 фоиз зижд шавад, аз ҷумла дар 

шацр ва децот мутаносибан 70 ва 30 фоиз. Шумораи кфдакони синни 

тацсилоти ибтидок ва мижна цамасола ба цисоби мижна 2,3 фоиз афзоиш 

межбад ва шумораи онцо то соли 2030 ба 2,58 млн. нафар мерасад. На 

кам аз 30 фоиз хатмкунандагони мактабцо (цамасола тақрибан 58,0 цазор 

нафар) бояд ба тацсилоти ибтидок ва мижнаи касбк ҷалб гарданд, ки 

барои ин тақрибан ду баробар тақвият додани иқтидори сатци 

тацсилоти мазкур лозим аст. Бо назардошти зарурати инкишоф додани 

низоми бозомфзк/баланд бардоштани ихтисоси мутахассисони сатци 

мижнаи ихтисосцои корк ва муцоҷирони мецнатк, сарборк ба шабака на 

кам аз ду маротиба зижд мешавад ва агар талаботро нисбат ба баланд 

бардоштани сифати таълим ба инобат гирем, зарурати таҷдиди ҷиддии 

низом маълум мегардад. 

Тацсилоти олк бо дигар сатццо бояд мутавозин гардонида шавад, то 

ки талаботи бозори мецнатро инъикос намояд. Зарурати таъмини 

самаранокии захирацо ва неруи энергетикк, ҷорк намудани 

технологияцои нави аз ҷицати экологк тоза барои таъмин намудани 

рушди устувор тацсилоти муносиб ва омфзиши дахлдорро талаб 

мекунад. Цамзамон дар доираи такмилдиции сохтори маориф, зижд 

намудани шумораи хатмкунандагон дар бахши ихтисоси муцандисию 

техникк ва илмцои табик зарур мебошад. Дар маҷмфъ, фарогирк бо 

маълумоти олии касбк бояд то 30 фоиз афзоиш жбад. 

Рушди барномацои соцавии бозомфзк имкон медицад то одамон 

барои кор аз рфи ихтисосцои афзалиятнок тайжр карда шаванд. Айни 

замон, малакацои на кам аз 35-40 фоиз мутахассисон ба цисоби мижна ба 

талаботи бозори мецнат мутобиқ нестанд. Дар давоми 5 соли ба цисоби 

мижна оянда ҷалб намудани на кам аз 115,0 цазор нафар ба барномацои 

бозомфзк зарур мебошад.  

Таҷдиди иқтидори миллии тадқиқотцои илмк, рушди “мактабцои 

илмк”-и миллк ба таъмин намудани пешрафти босуръати 

инноватсионк ва технологк равона хоцад шуд.  

Низоми маориф ва илм рушди сармояи инсониро таъмин 

мекунад 
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Захирацои калидии рушди низоми маориф ва илм бояд инцо 

бошанд: инноватсияцо ва салоцият; ҷалбкунк ба раванди таълими бахши 

хусуск; иштироки волидайн дар раванди таълим; идоракунии 

самарабахш дар асоси алоқаи мутақобила, инчунин алоқаи зич бо 

бахши воқеии иқтисодижт. 

“Нуқтацои” асосии пешрафти назарраси институтсионалк инцоянд:  

 шаклцои алтернативии тацсилоти томактабк (аз ҷумла, 

ғайридавлатк); 

 марказцои эҷодижтии кфдакон, наврасон ва ҷавонон цамчун 

муассисацои тацсилоти иловагк;   

 низоми тацсилоти фарогир; 

 рушди низоми кумаки унвонк ба хонаводацои камбизоат дар 

самти цавасмандгардонии тацсилоти кфдакон; 

 дастгирии ҷавонони лажқатманд ва лоицацои ҷавонон оид ба 

баланд бардоштани/татбиқи  неру; 

 кластерцои илмию таълимк ва истецсолк аз рфи бахшцои 

афзалиятноки иқтисодижт – кишоварзк, энергетика ва нақлижт.  

 

Мушкилоти асосии низоми маориф ва илм 

 дараҷаи масъалацои дар назди низоми маориф гузошташуда ба 

имкониятцои он мутобиқат намекунад, ба он барои пурра иҷро 

намудани вазифаи асосии рушди иҷтимоию иқтисодии кишвар ва 

баланд бардоштани некуацволии шацрвандон имкон намедицад; 

 нигоц доштани сегменти кфдакони синни мактабк, ки бо тацсилот 

(бахусус дар синфцои болок) ва тацсилоти ибтидоии касбк (бахусус, 

духтарони дар децотбуда) фаро гирифта нашудаанд; 

 мавҷуд будани хавфи тақвияти нобаробарк дар тацсилот бо 

дарназардошти нобаробарии гендерк; 

 афзоиши сатци маълумотнокк тавассути дароз намудани муддати 

тацсил ва баланд бардоштани самаранокии ҷаражни тацсил захирацои 

бузургро талаб мекунад, ки дар навбати худ ҷустуҷфи модели муносиби 

дастгирк ва рушди системаро талаб менамояд; 

  зарурати таъмини рушди мунтазами касбк ҷой дорад, лекин дар 

шароити рушди нокифояи асосцои институтсионалк амалк намудани 

он мушкил аст; 

 бадшавии сохтори синну солии кормандони корцои илмию 

тадқиқотк ва таҷрибавию лоицакашк (КИТТЛ) ба самти бартарияти 

кормандони “солхфрда”.  
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Ба омилцои боздорандаи пешравии соцаи маориф инцо дохил 

мешаванд: сатци пасти дастраск ба тацсилоти босифат, бахусус дар децот 

барои қишри осебпазири ацолк; такмил нажфтани заминаи меъжрк барои 

фароцам овардани фазои рақобатнок дар низоми маориф; ҷолиб 

набудани муассисацои тацсилоти ибтидок ва мижнаи касбк барои ҷавонон; 

рушд нажфтани низоми иштироки ҷомеаи социбкорк дар чорабиницои 

алоқаманд бо ислоцоти низоми тацсилоти касбк. 

Афзалиятцо 

Барои таъмини пешрафти назаррас дар инкишофи низоми маориф 

ва илм чунин афзалиятцо муайян гардиданд: 

(1) таъмин намудани баробарк ва дастрасии маълумот;  

(2) баланд бардоштани сифат дар тамоми сатццои тацсилот; 

(3) афзун намудани устувории молиявк ва самаранокии соцаи 

маориф; 

(4) рушди марказцои миллии илмию тадқиқотк ва корцои 

таҷрибавию лоицакашк; 

(5) тацкимдицк ва татбиқи самарабахши  неруи илмии кишвар.  

Самтцои асосии фаъолият  

Ба сифати самтцои асосии фаъолият дар рушди афзалиятноки 

соцаи маориф ва илм тадбирцои зерин муайян шудаанд: 

Дар самти таъмини баробарк ва дастрасии тацсилот: 

 маҷмфи тадбирцо оид ба сохтмон ва барқарорсозии муассисацои 

давлатии тацсилоти томактабк ва мактабк дар шацру децот бо таъмини 

рушди мувофиқи инфрасохтори дахлдор (таъмини гармк, неруи барқ, 

об, бецдошт ва гигиена, воситацои иттилоот ва алоқацои роц) амалк 

мегардад; 

 мукаммал намудани механизмцо оид ба тавсеа додани дастрасии 

духтарону занон ва аққалиятцои миллк ба зинацои мухталифи тацсилот; 

 фароцам овардани муцити рақобатнок дар соцаи маориф; 

 цавасманд гардонидани рушди низоми дастгирии тацсилоти 

фарогир, аз ҷумла дар самти бунжди инфрасохтори мактабии бемонеа, 

тартибдиции маводцои таълимии мувофиқ ва низоми тайжр намудани 

мутахассисон; 

 инкишоф додани маҷмфи цавасмандгардоницо ва имкониятцои 

цифзи иҷтимок, аз ҷумла тавассути ба роц мондани таъминот бо ғизо 

(хонандагони синфцои ибтидок) ва бо китобцои дарсии замонавк 

(махсусан кфдакони ятим, кфдакони оилацои камбизоат ва кфдакони 

дорои талаботи махсус), рушди низоми кумаки унвонк ба хонаводацои 

камбизоат дар самти цавасмандгардонии тацсили кфдакон;  



61 

 

 бунжди низоми дастгирии рушди таҷцизонидашавии технологии 

раванди тацсил; 

 ташкили низоми иловагии тацсилоти касбк, бозомфзк ва такмили 

ихтисос барои цама синну сол тавассути дастгирии цамкорицои давлат 

ва бахши хусуск дар соцаи тацсилоти ғайрирасмк, маблағгузории 

барномацои такмили ихтисос дар соцаи буҷетк, ташаккули цайати 

мушовирони таълимк;  

 бунжди низоми муайянкунк ва дастгирии кфдакон ва ҷавонони 

лажқатманд. 

Дар самти баланд бардоштани сифати тацсилот дар цамаи сатццо 

дар заминаи тация, қабул ва ҷорк намудани Механизми нави арзжбии 

натиҷаи фаъолияти муассисацои таълимк бо дарназардошти таҷрибаи 

байналмилалк ба таври шаффоф ва ба роц мондани маблағгузорк ва 

дастгирии давлатии муассисацои таълимк, бахусус муассисацои 

тацсилоти олк дар асоси натиҷацои арзжбии зикршуда: 

Дар соцаи тацсилоти умумк: 

 таъмини самаранокии низоми такмили ихтисос ва бозомфзии 

омфзгорон, цавасмандгардонии ҷолибият ва самаранокии фаъолияти 

педагогк; 

 ташаккули низоми ягонаи санҷиши дониши хонандагон, аз ҷумла 

бо мақсади ба роц мондани муқоисацои байналмилалк; 

 рушди механизмцои арзжбии сифати тацсилот дар сатци ницодк 

(экспертизаи ҷамъиятию касбк, низоми худбацодиции муассисацо ва 

мониторинги мунтазами вазъу тамоюлцои рушди тацсилот бо 

назардошти меъжрцои фарогирк ва рақобатпазирк); 

 таъмин намудани ҷорк ва гузаронидани мониторинги талабот ва 

стандартцои давлатк оид ба сифати тацсилоти томактабк ва умумк; 

 таъмини дастрасии цамаҷонибаи тамоми муассисацои тацсилоти 

мактабк ба шабакаи интернет ва баланд бардоштани сатци таъминоти 

синфцои дарск бо таҷцизоти компютерк; 

 таъмини шабакаи электронк аз рфи бештари фанцои дарск ва 

цаматарафа ҷорк намудани шаклцои фаъоли омфзиш бо истифода аз 

технологияцои иттилоотию телекоммуникатсионк; 

 тация ва амалисозии барномацое, ки ба бецтар намудани дониши 

забонцои хориҷк нигаронида шудаанд; 

 рушди соцаи тацсилоти иловагии кфдакон тавассути рушди 

марказцои эҷодии кфдакон ва ҷавонон, ки ба инкишофи дониш, 

мацорату малака, баланд бардоштани цамкории давлатк ва 

ғайридавлатии шаклцои тацсилоти иловагк, аз ҷумла таъмини таҷрибаи 
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мутақобила, ҷорк ва истифодаи таҷрибаю усулцои бецтарин, 

гузаронидани чорабиницои муштарак нигаронида шудааст;  

 ташаккули механизцои дастгирии навоварицо, озмунцои оммавк, 

мусобиқацо ва олимпиадацо дар низоми тацсилоти мактабк. 

 Дар соцаи тацсилоти касбк ва олк: 

 рушди низоми аттестатсияи муаллимон ва аккредитатсияи 

муассисацои таълимк; 

 таъмини тағйирпазирии барномацои таълимк, аз ҷумла дар асоси 

ҷорк намудани низоми тацияи модулии барномацо; 

 таъмини иртиботи дониши касбк ва малакаи амалк (ташаккули 

стандартцои таълимк ва касбк аз рфи ихтисосцои гуногун бо ҷалби 

корхонаву ташкилотцо, пешбурди ҷаражни тацсилот  бо истифода аз 

иқтидорцои корхонацои азим, ташкили майдончацои истецсолии 

таълимк); 

 дастгирии рушди низоми тацсилоти ибтидок ва мижнаи касбк, ки 

бо самтцои афзалиятноки рушди иқтисодижти кишвар цамоцанг сохта 

шудааст (тацкими заминаи моддию техникк, алоқа бо корхона ва 

ташкилотцо – корфарможни ояндаи хатмкунандагон, рушд ва баланд 

бардоштани самаранокии низоми машварати касбии ҷавонон, ташкили 

низоми озмунцои минтақавк аз рфи ихтисосцои корк – World Skills 

Tajikistan); 

 пурзфр намудани тахассуси соцавии мактабцои олк бо бунжди 

неруи пуриқтидори корцои илмию тадқиқотк ва амалию таҷрибавк; 

 ошкор намудани талабот ва ҷорк намудани барномацои нави 

таълимк, ки ба таъсиси ихтисос ва бозомфзк ҷицати истифода аз 

технологияцои  ба муцити зист, ба самаранокии нерую захирацо 

алоқаманд мебошад, ки ба цайати кадрк барои “шуғли сабз” равона 

шудааст; 

 андешидани як қатор тадбирцо дар самти таъмини дастрасии 

маъюбон ба тацсилоти касбии босифат; 

 пурзфр намудани ҷузъцои тадқиқотк ва цамгироии 

байналмилалии тацсилоти касбк.  

Дар самти афзун намудани устувории молиявк ва самаранокии 

соцаи маориф: 

  ташкили устувори меъжрию цуқуқк ва таҷрибаи инкишофи 

шарикии давлат ва бахши хусуск дар бахши маориф; 

 ташаккули низоми устувори цавасмандгардонии афзоиши 

сармоягузорицо дар цамаи зинацо/сатццои тацсилот; 
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 ҷорк намудани механизми идоракунк аз рфи натиҷацо, яъне 

амалу фаъолиятцои таъмини самаранокии барномацои рушди тацсилот, 

ки аз цисоби буҷет маблағгузорк мегарданд; 

 таъмини шаффофияти равандцои идоракунии молиявию 

хоҷагидории муассисацои таълимк, аз ҷумла, тавассути ҷорк намудани 

механизмцо ва шаклцои цисоботдиции ошкоро дар бораи фаъолияти 

муассисацо. 

Дар самти рушди марказцои миллии корцои илмию тадқиқотк ва 

корцои таҷрибавию лоицакашк: 

 ташкил ва дастгирии сохторцои муттациди илмию таълимк, 

комплексцои донишгоцк ва байнидонишгоцк, марказцои илмию 

таълимк ва истецсолк; 

 рушди инфрасохтори инноватсионк – шабакацои интиқоли 

технологияцо, мижнаравцои технологк, низомцои экспертиза, 

сертификатсия, стандартизатсия ва аккредитатсия; 

 ташаккул ва ҷорк намудани низоми цамкорицои байналмилалк 

дар соцаи таълим ва тадқиқот;  

 дастгирии цамкорицои илм бо социбкорк; 

 ташаккул ва таъмини фаъолияти консорсиуми давлатию хусусии 

корцои илмию тадқиқотк ва таҷрибавию лоицакашк (КИТТЛ), 

цавасмандгардонии пацнкунк/интиқоли навоварицо ва тадқиқотцои 

амалк, тиҷоратикунонии натиҷацои тадқиқотцои илмк; 

 тадбирцои байнисоцавк, ки ба фаъолсозии корцои илмию 

тадқиқотк – фаъолсозии механизмцои цавасмандгардонии навоварицо 

(цам дар корхонацои бузург, цам дар бизнеси хурд), ташаккул ва татбиқи 

низоми худии афзалиятцои сижсати технологии кишвар равона 

шудаанд. 

Дар самти тацкимдицк ва татбиқи самарабахши неруи  илмии 

кишвар:  

 тация ва амалисозии Консепсияи дарозмуцлати тақвияти неруи 

илми ватанк барои давраи то соли 2030; 

 муайян намудани афзалиятнокии тадқиқотцои бунждк аз рфи 

соцацо бо баланд бардоштани мутамарказии неруи илмк;  

 ташаккули маҷмфи тадбирцои цавасмандгардонк барои ҷалби 

мутахассисони ҷавон ба илм ва то цадди имкон дароз намудани давраи 

фаъолияти олимон ва мутахассисони табақаи синну солашон калон; 

 дастгирии рушди цамкорицои байналмилалии илмк; 

 андешидани тадбирцои зарурк ҷицати ҷавобгфи талаботи 

байналмилалк гардонидани неруи илмк ва аз байн бардоштани 
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монеацо вобаста ба эътирофи унвонцои илмии хатмкунандагони 

донишкадаю донишгоццои хориҷк.  

Натиҷацои чашмдошт 

 афзоиши сатци фарогирии кфдакон бо тацсилоти томактабк ва 

мактабк новобаста аз мацалли истиқомат ва сатци даромади хонаводацо 

таъмин карда мешавад; 

 100 фоиз кфдакони (писарон ва духтарон) синну соли дахлдор то 

соли 2030 дорои тацсилоти мижнаи пурра мешаванд;  

 то соли 2030 шумораи муаллимони социбихтисос ба 20 фоиз 

афзоиш межбад, аз ҷумла тавассути цамкорицои байналмилалк оид ба 

масъалацои тайжр намудани муаллимон; 

 гирифтани хизматрасоницои ройгони тацсилоти иловагк барои 

на кам аз 50 фоиз кфдакони синну соли аз 5 то 18 сола таъмин карда 

мешавад; 

 фарқият дар сатци маълумоти касбии мардону занон ва ацолии 

децоту шацр коциш межбад: 

 иштироки на кам аз 30 фоиз шацрвандони синни қобили мецнат 

дар тацсили мунтазам таъмин карда мешавад; 

 арзжбии мустақили сифати тацсилот ҷорк карда мешавад; 

 сатци тахассусии муаллимон такмил дода шуда, 

цавасмандгардонии бецтари цайати омфзгорон, бахусус дар децот таъмин 

мегардад; 

 инфрасохтори мактабк, лабораторияцо ва дигар таҷцизоти 

таълимк тацким ва бецтар карда мешаванд; 

 дастрасии бецтар ва сифати тацсилот барои кфдакони маъюб ва 

талаботи махсусдошта таъмин карда мешавад; 

 истифодаи самараноки маблағцои давлатк барои соцаи маориф 

таъмин мегардад; 

 меъжрцои муцимтарин дар бахши илм риоя мегарданд, аз ин 

циссаи хароҷотцои умумк ба илм нисбат ба ММД (на кам аз 1,5 фоиз), 

таносуби музди мецнат ба илм, хизматрасоницои илмк ва умуман дар 

иқтисодижт машғулбуда (на кам аз 1,25:1), циссаи дар тадқиқоту 

ихтирокорицо машғулбуда дар сатци на кам аз 0,6-0,65 фоиз нигоц дошта 

мешавад, циссаи ширкатцои машғули корцои илмию тадқиқотк ва 

таҷрибавию лоицакашк (КИТТЛ) на кам аз 15 фоизро ташкил медицад.  

Дар маҷмфъ расидан ба натиҷацои чашмдошт ба фароцам овардани 

шароит барои фаъол намудани механизми ташаккул ва инкишофи 

«иқтисоди ба дониш асосжфта» мусоидат хоцад кард. 
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4.2. Солимк ва дарозумрк 

Ислоцот дар низоми тандурустк ба таъмини дастрасии ацолк ба 

хизматрасоницои тандурустк ва ғизохфрк равона шудааcт. Барои ҷорк 

намудани хизматрасоницои нави технологк ҷацду кфшишцои зижд сарф 

шуда истодаанд. Соли 2015 давомнокии эцтимолии цажт цангоми 

таваллуд дар Тоҷикистон ба цисоби мижна 73,5 сол (аз ҷумла 71,7 сол 

барои мардон ва 75,5 барои занон)-ро ташкил намуд.  

Дар давоми солцои 2007-2015 аз рфи нархцои доимк хароҷоти буҷети 

давлатк барои соцаи тандурустк 6,3 маротиба афзоиш жфт.   Айни замон 

маҷмфи хароҷотцои давлат барои соцаи тандурустк 2,1 фоиз нисбат ба 

ММД-ро ташкил медицад, ки ба сатци хароҷоти кишварцои дорои цаҷми 

наздики ММД ба цар нафар ацолк баробар аст. 

Афзоиши даромадцо ва шумораи ацолии табақаи мижна 

талаботцоро ба сифат ва дигаргуншавии хизматрасоницои тиббк баланд 

мебардорад.  

Таъсири беморицои ғайрисироятк бинобар пир гаштани ацолк зижд 

мегардад, агар мушкилицо, яъне таъсири манфии истеъмоли тамоку, 

фаъолияти заифи обу тоби бадан, ғизохфрии нодуруст ва истеъмоли 

машрубот, ки ба саломатк зарар дорад, боқк монад.  

Дар ояндаи дарозмуцлат масъалаи баланд бардоштан ва 100 фоиз 

нигоц доштани таъминоти ацолк бо кумаки аввалияи тиббк гузошта 

мешавад.  

Ислоцоти асоск дар соцаи тандурустк ба таъмини устуворк ва 

дастрасии цамаи гурфццои ацолк ба муолиҷаю табобат ва барқарорсозии 

саломатк равона карда мешавад. Барои ноил шудан ба афзалиятцои 

миллии рушд дар соцаи тандурустк сатци умумии хароҷотцоро ба ин 

соца зарур аст то соли 2030 ММД ба 2-2,5 банди фоизк бояд баланд 

бардошта шавад. Дар баробари ин вазифа ба баланд бардоштани 

сифати ташхис ва цамаи намудцои кумаки тиббк, самтгирии соца ба 

тибби профилактикк гузошта мешавад. 

Таъмини солимии ацолк масъалаи байнисоцавк буда, цалли он аз 

саломатк цангоми таваллуд, саводнокк ва тарзи зиндагк, цолати 

экологии муцити зист, шароити мецнат, мукаммалии истеъмоли ғизо, 

дараҷаи некфацволк ва самаранокии низоми тандурустк вобастагк 

дорад, аз ин рф равиш ва роццои цалли он бояд маҷмфк бошад.   

Нуқтацои асосии пешрафти назарраси институтсионалк дар 

соца:  

 муассисацои кумаки аввалияи тиббию санитарк; 
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 ташаккули низоми цамкории давлат ва бахши хусуск дар соцаи 

тандурустк; 

 тация ва татбиқи муносибати маҷмфк дар таъмини солимк ва 

биобехатарк дар доираи консепсияи “Солимии ягона”; 

 барномаи мақсадноки тарзи цажти солим; 

 барномацои мақсадноки рушди варзиши кфдакон; 

 бунжди кластери байницудудии тиббию эцжгарк дар заминаи 

иқтидори рекреатсионии ҷумцурк. 

Мушкилоти асоск 

 нокифоя будани натиҷанокии фаъолияти низоми тандурустк, ки 

дар навбати худ азнавкунии доимии технологияцо ва баланд 

бардоштани ихтисоси кормандони тиббиро талаб мекунад; 

 суст будани рағбати кормандон ба фаъолияти касбк; 

 нокифоя будани маблағгузорицои давлатк барои нигоц доштани 

сатци баланди кафолатцои давлатк, циссаи маблағгузории хусуск 

назаррас  мебошад; 

 тафовут дар сатци дастраск ва хизматрасонии тиббк аз рфи 

намудцои махсусгардонидашудаи кумак ба ацолии децот ва шацр ҷой 

дорад;   

 заифии низоми миллии назорати байторию санитарк ва 

фитосанитарии мацсулоти хфрока; 

 сатци пасти фаъолияти цавасмандгардонии ацолк оид ба 

пешбурди тарзи цажти солим, пешгирии беморицо. 

Афзалиятцо 

Омили муцими афзун гардонидани сармояи инсонк дар робита бо 

таъмини солимк ва дарозумрк аз амалк намудани афзалиятцои зерин 

мебошад: 

(1) дигаркуницои муназзам дар соцаи тандурустк; 

(2) бецсозии дастраск, сифат ва самаранокии хизматрасонии 

тиббию санитарк; 

(3) инкишофи  захирацои соцаи тандурустк; 

(4) ҷорк намудани моделцои пешбурди тарзи цажти солим. 

Самтцои асосии фаъолият: 

Тадбирцои зерин ба сифати самтцои асосии фаъолият дар таъмини 

солимк ва дарозумрк муайян шудаанд: 

Дар самти дигаргуницои муназзам дар соцаи тандурустк: 

 ҷорк намудани механизмцои суғуртавии маблағгузорк; 

 бунжди заминаи устувори меъжрии цуқуқк ва таҷрибаи инкишофи 

шарикии давлат ва бахши хусуск дар соцаи тандурустк; 
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 ташаккули муцити рақобатнок дар бозори хизматрасоницои 

тиббк; 

 ташкили низоми кафолатцои давлатии расонидани кумаки 

тиббии ройгон, ки имконияти пфшонидани хароҷоти кумаки фаврк ва 

муолиҷаи беморицои аз ҷицати иҷтимок муцимро фароцам оварда, 

дастраск ба хизматрасоницои тиббк барои гурфццои ацолии аз ҷицати 

иҷтимок осебпазир таъмин мегардад; 

 дастгирии таъсиси марказцои бузурги тиббии махсусгардо-

нидашудаи илмию таҷрибавии дорои технологияцои муосир, ки дар 

асоси маблағгузории омехта фаъолият мебаранд; 

 тация ва ҷорк намудани механизмцои цифзи цуқуқцои бемор ва 

кормандони тиб.  

Дар самти бецтарсозии дастраск, сифат ва самаранокии хизматрасо-

ницои тиббию санитарк: 

 тация, қабул ва ҷорк намудани механизми нави арзжбии 

натиҷацои фаъолияти табибон ва муассисацои тиббк бо дарназардошти 

таҷрибаи байналмилалк ба таври шаффоф ва ба роц мондани 

маблағгузориву дастгирии давлатии муассисацои тиббк дар асоси 

натиҷацои чунин арзжбк;  

 навсозии муассисацои кумаки аввалия ва фаврии санитарию 

тиббк, бахусус дар минтақацои децот; 

 таъмини самаранокии цамоцангсозии фаъолияти цамкорицои 

соцаи тандурустк  бо низомцои цифзи иҷтимок; 

 навсозии инфрасохтори таъмини оби нфшокк, санитария ва 

бецдошт, барқтаъминкунк, низоми ғизохфрк, бахусус дар минтақаи 

децот ва шацрцои хурд цамчун ҷузъи муцими таъмини кумаки босифати 

тиббк ва дастраск ба он; 

 татбиқи маҷмфи тадбирцои ба тацкими солимии кфдак ва 

коцишдиции фавти навзод ва кфдак равонашуда; 

 тацкими низоми таъмини саломатии репродуктивк ва модар; 

 рушди низоми кумаки профилактикк, мубориза бар зидди 

беморицои сироятк ва риоя нашудани истеъмоли ғизо;  

 ташаккул ва инкишофи нақшацо/модели таъминот бо доруворк, 

баланд бардоштани сифат, таъсирбахшии доруворицо; 

 дастгирии таъсиси марказцои махсусгардонишудани эцжгарк, 

барқарорсозии саломатк, аз ҷумла шахсони имконияташон мацдуд 

(маъюбон); 
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 цавасманд намудани  рушди шаклцои махсуси социбкории хурд, 

аз ҷумла, цамчун воситаи дастгирии шахсоне, ки   нигоцубини 

маъюбонро таъмин менамоянд; 

 тация ва татбиқи барномацои мақсаднок дар ВАО барои 

инкишофи тацаммулпазирк ва эцтироми шахсони  маъюб дар ҷамъият. 

Дар самти инкишофи захирацои соцаи тандурустк: 

 вусъат ва такмилдиции ҷойгиркунии шабакацои амбулаторк, 

марказцои ташхис ва беморхонацо дар саросари кишвар; 

 ҷорк намудани аудити клиникк цамчун тадбири таъмин 

намудани сифат, аз ҷумла сертификатсия ва иҷозатномадиции 

муассисацои тиббк; 

 тация ва ҷорк намудани стандартцои хизматрасонии тиббк барои 

ташхис ва табобати беморицои бештар пацншуда; 

 ҷорк намудани низоми самараноки мониторинги маблағцои 

равонашуда ба соцаи тандурустк; 

 такмилдиции низоми баланд бардоштани сатци тахассусии 

кормандони тиб ва пардохти хизматрасоницои муассисацои тиббк; 

 тацкими иқтидор, такмили низоми миллии назорат, аз ҷумла 

пешгфк, огоцонии бармацал ва эътино ба эпидемия; 

 тация ва ҷорк намудани низоми идоракунии иттилооти тиббк 

барои ҷамъоварк, нигоцдорк ва мубодилаи маълумот дар бораи 

беморон (низоми ягонаи маълумоти идоракунии тандурустк, ки дар 

асоси барномаи махсуси электронк (DHIS2) дар сатци децот амал 

мекунад; фецристцои электронк барои назорати саломатии занони 

цомила ва беморицои аз ҷицати иҷтимок муцим); 

 таъмини дастрасии кормандони тиб ба захирацо ва иттилоот  

ҷицати амалк намудани фаъолияти сифатноки касбк; 

 таъсис ва рушди низоми марказцои минтақавии фаъолияти 

сайжцию фароғатк; 

 цавасмандгардонии рушди корцои илмию тадқиқотк, ташаккули 

модели дарозмуцлати маблағгузории корцои илмию тадқиқотк дар 

низоми тандурустк. 

Дар самти ҷорк намудани моделцои пешбурди  тарзи цажти солим: 

 ташаккул ва татбиқи низоми пешбурди чорабиницои 

профилактикк; 

 мусоидат ба равона кардани сармоягузорк ба тарбияи ҷисмонк ва 

варзиш; 

 тавсеа додани дастраск ба манбаъцои иттилоот дар соцаи 

ғизохфрк барои бецтар намудани нигоцубин ва таҷрибаи ғизодицк, 
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инчунин истифодаи мацсулоти ғанигардонидашудаи хфрока ба монанди 

намаки йоднокшуда; 

 такмили таҷрибаи бецдошт ва санитария дар байни ацолк оид ба 

пешгирии беморицо ва риоя нагаштани истеъмоли ғизо; 

 ташаккули таҷрибаи миллии ба низоми ҷацонк цамгиро шудаи 

таъмини бехатарии мацсулоти хфрока, ки дар доираи он рушди 

хизматрасонии байторию санитарк ва фитосанитарк таъмин мегардад;  

 мониторинг ва цавасмандгардонии коцишдиции сатци 

ифлосшавии об, цаво ва хок. 

Натиҷацои чашмдошт 

 масъалацои таносуби хизматрасоницои пулакк ва ройгони тиббк 

дар муассисацои давлатии тиббк аз нигоци қонунгузорк ва қолабк 

муайян мешаванд, ки дар натиҷа цифзи бецтари цуқуқи беморон дар 

асоси Барномаи кафолатцои давлатк оид ба таъмини ацолк бо 

хизматрасоницои кумаки тиббию санитарк, ҷорк намудани низоми 

тибби суғуртавк таъмин карда мешавад; 

 дастраск ба хизматрасоницои босифати тиббк, аз ҷумла барои 

ацолии камбизоат ва дар децот бецтар мегардад; 

 беш аз 90% стандартцои асоснок ва тасдиқшудаи расонидани 

намудцои зижди хизматрасоницои тиббк истифода мешаванд; 

 гирифтор ба касалк ва фавт аз беморицои сироятк ва инвазионк, 

аз ҷумла беморицои бо ваксина идорашаванда ва пацншудаи 

зооантропозк (бахусус дар байни ацолии камбизоат ва дар децот) коциш 

дода мешавад; 

 фавти бармацал аз беморицои ғайрисироятк, бахусус дар байни 

ацолии камбизоат ва дар децот кам мегардад; 

 пацншавии камғизоии музмин (қадпастк ва лоғарк), инчунин 

норасоии микроэлементцо дар байни ацолк, бахусус дар байни кфдакон 

ва занцои қобили таваллуд кам мегардад; 

 таҷрибаи нигоцубин ва ғизодицк дар сатци оила, ба монанди 

синамаконк дар байни тифлони то 6 моца бецтар мегардад;   

 низоми тайжр намудани мутахассисони тиббк бецтар гашта, сатци 

баланди омодагии касбии мутахассисони соца мушоцида мешавад; 

 механизми таъминот бо доруворк, сифат ва таъсирбахшии 

мацсулоти доруворк ва фаъолияти фармасевтк бецтар мегардад; 

 нақши илми тиб дар мукаммал намудани таҷрибаи тандурустк 

баланд бардошта мешавад; 

 дар фаъолияти низоми тандурустк технологияцои инноватсионк 

ҷорк карда мешаванд; 
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 барқарорсозк ва цамгироии иҷтимоии шахсони маъюб таъмин 

карда мешаванд; 

 шумораи кфдакони маъюб, ки дар муассисацои махсусгардо-

нидашуда барои ин гуна кфдакон табобат гирифтанд, соли 2030 на кам аз 

50 фоиз шумораи умумии кфдакони маъюбро ташкил хоцад дод; 

 сатци фавти модар то 20 цодиса ба 100 цазор зиндатаваллуд коциш 

дода мешавад; 

 цаҷми маблағгузории тандурустк то 4,4 фоиз нисбат ба ММД зижд 

гашта, интихоби минбаъда, ташаккул, омодакунк ва нигоцдории 

мутахассисони соцаи тиб таъмин карда мешавад; 

 нишондоди шумораи нафароне, ки ба таъмини оби нфшокк, 

бецдошт ва санитария  дастрасии доимк надоранд, ду маротиба коциш 

хоцад жфт. 

 Умуман, ноил гаштан ба натиҷацои чашмдошт ба ташаккули 

механизмцои таъмини афзоиши давомнокии умри солимии ацолк 

новобаста аз минтақаи зист мусоидат мекунад. 

4.3. Цифзи иҷтимок 

Низоми цифзи иҷтимоии ацолк барои рушди сармояи инсонк 

шароит фароцам меоварад. 

Мушкилоти асоск 

 афзоиши сарбории иҷтимоии буҷет ва эҷоди хавф барои суботи 

фискалк дар оянда; 

 имкониятцои мацдуди таъмини цифзи иҷтимоии оилацои 

камбизоат, аз ҷумла бо кфдакон; 

 тация нашудани стандартцои минималии иҷтимок оид ба 

пешницоди хизматрасоницои иҷтимок; 

 рушд нажфтани заминаи институтсионалии низоми суғуртаи 

нафақа. 

Афзалиятцо 

Афзалиятцои асоск дар самти рушди низоми цифзи иҷтимоии 

ацолк:  

(1) таҷдиди институтсионалии низоми цифзи иҷтимок; 

(2) таъмини устувории дарозмуцлати низоми нафақа;  

(3) таъмини тацкими ҷанбацои муцофизат ва цавасмандгардонии 

имкониятцо дар самтгирии цифзи иҷтимоии қишрцои осебпазири 

ацолк. 

Самтцои асосии фаъолият 

Дар самти таҷдиди институтсионалии низоми цифзи иҷтимок: 
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 ташаккул ва рушди механизмцои тацкими кумаки унвонк ва 

баланд бардоштани сатци цифзи иҷтимоии оилацои камбизоат; 

 ташкили махзани ягонаи электронии маълумот оид ба 

қабулкунандагони кумакпулицои иҷтимок ва хизматрасонк; 

 бунжд ва ҷорк намудани низоми «Равзанаи ягона» дар раванди 

бақайдгирк ва бурдани шаклцои алоцидаи цифзи иҷтимок, тация ва 

ҷорк намудани механизмцои оптималии маблағгузории 

хизматрасоницои иҷтимок; 

 тация ва ҷорк намудани стандартцои минималии иҷтимок, аз 

ҷумла бо назардошти хусусиятцои минтақавк; 

 рушди механизмцои цавасмандгардонии самтгирии низоми 

трансфертцои пулк ба сармоягузорк дар неруи инсонк; 

 тацияи низоми ҷалби дороицои ғайридавлатк (цам ташкилотк ва 

цам молиявк) дар раванди цифзи иҷтимок; 

 ташкил ва ҷорк намудани низоми устувори машваратцои 

психологк, тиббк ва педагогк. 

Дар самти таъмини устувории дарозмуцлати низоми нафақа: 

 мукаммал намудани низоми танзими иштирокчижни бозори 

андфхтцои нафақавк, аз ҷумла тавассути ҷорк намудани элементцои 

назоратии ба хавф нигаронидашуда; 

 фароцам овардани шароитцои цуқуқк ва институтсионалк барои 

сармоягузории андфхтцои нафақавк ба воситацои молиявии 

дарозмуцлат бо назардошти сармоягузорк ба инфрасохтор дар доираи 

лоицацои шарикии давлат ва бахши хусуск;  

 таъмини гузариш ба ташаккули нафақа дар асоси суғғурта ва 

андфхт, аз ҷумла нафақа барои муцоҷирони мецнатк. 

    Дар самти таъмини тацкими ҷанбацои муцофизат ва 

цавасмандгардонии имкониятцо дар самтгирии цифзи иҷтимоии 

қишрцои осебпазири ацолк: 

 рушди низоми цифзи иҷтимоии шацрвандони пиронсол 

тавассути баланд бардоштани сифат ва дастрасии хизматрасонии 

иҷтимок барои пиронсолон; ҷорк намудани стандартцои минималии 

хизматрасоницои иҷтимок ба пиронсолон пешницодшаванда; ташкил ва 

ҷорк намудани хадамоти геронтологк барои пешницоди 

хизматрасоницои тиббк ва дигар хизматрасоницои 

махсусгардонидашуда ба пиронсолон; ташаккули низоми 

маблағгузории сарикасии хадамотцои иҷтимок ба пиронсолон дар 

муассисацои интернатк; ташкили механизмцои шуғли тағйирпазири 

шацрвандони пиронсол; 
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 рушди низоми цифзи иҷтимоии шахсони маъюб тавассути 

ташкили низоми пешгирии афзоиши цолатцои нави маъюбии кфдакон, 

рушди хизматрасоницои тиббию генетикк барои муайянсозии барвақти 

нуқсонцои модарзодии инкишоф; тацияи барномацои цамроц намудани 

маъюбон ба ҷамъият – ташаккули муцити зисти бе монеа дар доираи 

лоицацои шацрсозк, бо назардошти чорабиницои варзишию фароғатии 

имконпазир, андешидани тадбирцои цавасмандкунии дастгирии 

шахсоне, ки  барои нигоцубини маъюбон машғуланд (рушди шаклцои 

махсуси социбкории хурд); 

 цифзи иҷтимоии оилацои камбизоат ва кфдакони дар вазъи 

мушкилии зиндагк қарор доранд, хусусан ятимон, тавассути пешницоди 

кумакпулицо ва хизматрасонии иҷтимок дар асоси арзжбии дараҷаи 

нижзмандк, тация ва ҷорк намудани стандартцои минималии 

хизматрасоницои иҷтимок; тация ва ҷорк намудани барномаи ба ҷомеа 

ҷалб намудани кфдакон – тарбиятгирандагони муассисацои интернатк 

якҷоя бо талаботцои иҷтимоии онцо; рушди низоми цимоят ва 

парастории  манзилцои иҷтимок/таъминот. 

Натиҷацои  чашмдошт 

 воситацо ва механизмцои мониторинги камбизоатк, муайян 

намудани камбизоатк ва нижзмандк, аз ҷумла дар сатци мацаллк 

истифода мешаванд; 

 махзани ягонаи маълумоти электронии бацрабарандагони 

кумакпулицо ва хизматрасоницои иҷтимок ташкил карда мешавад; 

 низоми нафақа бо истифода аз механизмцои андфхт ташаккул 

жфта, самаранок фаъолият менамояд; 

 “Равзанаи ягона”-и низоми бақайдгирк ва хизматрасоницои 

цифзи иҷтимоии ацолк ташкил карда мешавад; 

 андозаи нафақа ва кумакпулицо бо таъмини суботи фискалк ва 

суғуртаи иҷтимок афзоиш дода шуда, таносуби нафақа/маош ба сатци 

минималк  40 фоиз, ки дар стандартцои ҷацонк муқаррар шудаанд, 

расонида мешавад;  

 пешницоди кумаки унвонк тақвият дода мешавад ва дастраск ба 

кумаки иҷтимок ва хизматрасоницои иҷтимок барои табақацои аз 

ҷицати иҷтимок осебпазири шацрвандон тавсеа дода мешавад; 

 муцити бемонеа барои таъмини фарогирк ва иштироки фаъоли 

гурфццои осебпазир дар цажти иқтисодк ва иҷтимоии ҷомеа фароцам 

оварда мешавад; 

 шароитцои иҷтимоикунонк ва цамгирок дар гурфццои осебпазир 

(пиронсолон, хатмкунандагони интернатцо ва ғайрацо) тариқи ба роц 
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мондани эцжсозк дар сатци чунин ҷамоатцо фароцам оварда мешавад; 

 бунжди низоми устувори тайжр намудани кормандони соцаи 

иҷтимок.  

4.4. Фарцанг 

Баланд бардоштани маданияти ацолк, рушди шабакаи муассисацои 

фарцангк ва низоми миллии санъат вазифацои асосии тараққижти 

иҷтимоижт мебошанд.  

“Нуқтацои” асосии пешрафти назарраси институтсионалк инцо 

мебошанд:  

 таъсис ва фаъолияти самараноки  Шфрои миллии фарцанги назди 

Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон; 

 заминаи меъжрии цуқуқк бо назардошти равандцои ҷацонишавк 

ва тағйиротцои иҷтимоию фарцангк дар мамлакат; 

 ташаккули кластери эҷодк – гурфццои корхонацои тиҷоратк, ки ба 

он телевизион, матбаа, истецсоли кино ва сабти овоз дохил мешаванд; 

 низоми дастгирии сармоягузорицо ба рушди соцаи фарцанг; 

 цамкорк ва цамгироии муассисацои маълумоти умумк, иловагк, 

фарцангк ва сайжцк; 

 ташкили Хазинаи ҷомеаи ҷавонон – фонди ғайритиҷоратк, ки 

вазифаи асосии он ҷамъоварии маблағцои ғайрибуҷетк барои дастгирк 

ва амалк намудани лоицацо ва ташаббусцои ҷавонон ба цисоб меравад. 

Мушкилоти асоск 

 дар натиҷаи афзоиши циссаи шахсони дорои тацсилоти олк, 

талаботи баланди фарцангк ва завқии онцо, заминаи мавҷудаи 

муассисацои фарцангк ба талабот ҷавобгф намебошад; 

 ба қадри кофк ва сатци зарурк дар адабижти бадек, филмцои 

мустанад ва бадек, аниматсия, барномацои илмк-маърифатк инъикос 

нажфтани мероси пурғановати миллк, ки дорои неруи бузурги тарбиявк 

ва унсурцои арзишманди умумибашарк мебошанд; 

 рушд нажфтани низоми истецсоли мацсулоти фарцангк барои 

кфдакон; 

 коцишжбии сармояи инсонии ҷавонон, бештар аз рфи меъжрцои 

сифатк, тақвияти тафриқавии он дар цудуди кишвар, муцоҷирати 

ҷавонони лажқатманд ва ташаббускор ба хориҷи кишвар;  

 рушд нажфтани моделцои рафтор, ки ба арзишцои мусбати 

навоварицо ва ақидацои цуқуқк асос межбанд, инчунин салоциятцои 

рушджфтаи ба талабот ҷавобгф, ки барои мутобиқат ба тағйиржбии 

шароитцои зисту зиндагк ва фаъолият имконият медицанд. 

Афзалиятцо 
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Самтцои асосии афзалиятноки фаъолият бо мақсади баланд 

бардоштани арзишцои фарцангии рафтор инцо мебошанд:  

(1) модернизатсияи низоми дастгирии давлатии соцаи фарцанг ва 

санъат, нигоц доштани гуногунии фарцангию забонк; 

(2) рушди сармояи инсонии ҷавонон, тацкими неруи эҷодии онцо ва 

мусоидат ба ошнок пайдо кардан ба дастовардцои соцаи фарцангу 

санъат; 

(3) ташаккул додани маданияти фарцанги социбкории 

инноватсионк; 

(4) таъмини рушди фазои ягонаи фарцангии мамлакат дар заминаи 

цифз, эцж ва рушди анъанаю суннатцои миллк, дастовардцои фарцанги 

миллии замони истиқлол ва арзишцои умумибашарк. 

Самтцои асосии фаъолият 

Дар самти модернизатсияи низоми дастгирии давлатии соцаи 

фарцанг ва санъат: 

 рушди заминаи меъжрии цуқуқк оид ба кафолатцои цифз ва 

нигоцдории иншооти мероси фарцангк; 

 цавасмандгардонии низоми рушди шарикии давлат ва бахши 

хусуск барои маблағгузории лоицацои бузург оид ба инкишофи 

инфрасохтори фарцангк ва индустрияи эҷодк, аз ҷумла бо иштироки 

сармоягузорони хориҷк;  

 дастгирии рушди суръатноки муассисацои фарцангию санъат дар 

децот ва ноцияцои дурдасти ҷумцурк; 

 рушди барномацои нигоцдорк ва рушди фарцанги ақаллиятцои 

миллк; 

 ташаккули низоми дастгирк ва пешбурди брендцои миллии 

ҷумцурк дар соцаи санъат; 

 тацияи маҷмфи тадбирцо оид ба цавасмандгардоницо аз рфи 

рушди коллективцои эҷодк, рушди низоми ҷустуҷф ва дастгирии 

шахсони болажқат. 

Дар самти рушди сармояи инсонии ҷавонон, баланд бардоштани 

неруи эҷодии онцо ва мусоидат ҷицати ошнок пайдо кардан ба 

дастовардцои соцаи фарцангу санъат: 

 тация ва татбиқи ислоцоти институтсионалк дар самти 

амалисозии сижсати ҷавонон бо назардошти омили гендерк;      

 тация ва ҷорк намудани маҷмфи барномацои омфзишк ва махсус, 

инчунин услубцои инноватсионии тарбияи шацрвандк ва ватандфстк;  

 татбиқи барномацои мақсаднок доир ба тацкими қаноатмандии 

иҷтимок дар муцити ҷавонон, барномацо оид ба пешгирии 
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ифротгароии динк равона шудаанд;  

 тация ва татбиқи барномацои ташаккулдиции афкори ҷамъиятк, 

ки тамоми шаклцои зфровариро нисбати занон ва духтарон мацкум 

мекунад. 

Дар самти ташаккули маданияти социбкории инноватсионк: 

 рушди низоми дастгирии иттилоотк ва машваратии социбкории 

инноватсионк;  

 навсозии инфрасохтори инноватсионк (паркцои технологк, 

технополисцо), бунжди инфрасохторе, ки барои пайдо шудани стартапцо 

мусоидат мекунад; 

 тарғиб намудани бартариятцо ва мантиқи рушди инноватсионк. 

Дар самти таъмини рушди фазои ягонаи фарцангии мамлакат дар 

шароити нигоц доштан, эцж ва рушди анъанаю суннатцои миллк ва 

дастовардцои фарцанги миллии замони истиқлол, арзишцои 

умумибашарк: 

 такмили заминацои меъжрии цуқуқк, ташкилию иқтисодк 

тавассути тация ва татбиқи барномацои мақсадноки соцавк; 

 рушди низоми тарғибу ташвиқи мероси моддк ва ғайримоддии 

фарцанги халқи тоҷик – ждгорицои таърихию фарцангк, анъанацои 

шифоцк ва воситацои бажни онцо, ба мисли забон, санъат, анъана, урфу 

одат, донишу малакацои ба цунарцои анъанавк мансуб, дастхатцои 

нодир ва шомил намудани онцо ба Фецристи мероси фарцангии 

ЮНЕСКО.  

Натиҷацои чашмдошт 

 тацкими инфрасохтори низоми фарцанг ва санъат; 

 имкониятцои нигоцдорк, афзункунии мероси 

фарцангк/анъанацои кишвар рушд ва вусъат межбанд; 

 ташаккули насли ҷавонони рақобатпазир дар соцацои иҷтимок ва 

фарцангк ва дорои як қатор салоциятцои дар талаботбудаи кишвар; 

 неруи фаъолияти ҷавонон ва сацми ҷавонон дар суботи иҷтимок 

ва пешрафт баланд бардошта мешавад; 

  шароитцо оид ба нигоц доштан ва тараққк додани фарцанги 

ақаллиятцои миллк бецтар карда мешаванд; 

 сатци маданиятнокии социбкории инноватсионии ацолк баланд 

бардошта мешавад. 

4.5. Муцити зист 

Тацдидцои назарраси демографк ва экологк, ки бо онцо кишвар рф 

ба рф шудааст, талабот ба шароитцои манзилу маиширо афзуда, 

ифлосшавии муцити зист ва сатци пасти идоракунии экосистемацо, 
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нигоцдории гуногунии биологк, харобшавии заминцо, осебпазирк ба 

оқибатцои тағйиржбии иқлим, дастраск ба оби тоза ва санитария, аз 

ҷумла нобудкунии партовцои маиширо дар бар мегиранд. 

Масъалацои асосии сижсати дарозмуцлат оид ба бецтар намудани 

шароити манзилии ацолк ба зижд намудани масоцати манзил дар соли 

2030,  тавсеа додани имкониятцои дастраск ба манзили мустақил, 

хусусан барои оилацои ҷавон, бецтар намудани сифати манзил, чк аз 

цисоби бунжди манзили сифатноки нав ва чк аз цисоби таъмири 

капиталии фонди манзили мавҷуда, бецтар намудани шароити зисту 

зиндагии ацолк аз цисоби дастрасии бецтар ба хизматрасоницои 

коммуналк, бахусус дар децот, баланд бардоштани устуворк ва бецтар 

намудани сифати хизматрасонии ба ацолк пешницодшаванда, бецтар 

намудани устувории молиявии корхонацои хоҷагии манзилию 

коммуналк, бунжди мавзеи бехатар аз нигоци рафъи тацдидцои офатцои 

табик алоқаманд мебошанд.  

Муцити мусоид барои зиндагк 

Дурнамои дарозмуцлати стратегияи рушди хоҷагии манзилию 

коммуналк аз таъмини дастрасии пурраи цамаи шацрвандони 

Тоҷикистон ба хизматрасоницои устувор ва аз лицози нарх ва сифат 

қобили қабул дар асоси принсипцои иқтисоди бозаргонк, ки ба 

талаботи муосири санитарк ва экологк ҷавобгф мебошанд, иборат аст. 

Масъалацои низоми идоракунии хавфцои офатцои табик ва идоракунии 

самараноки захирацои табик низ ҷузъи ҷудонопазири стратегияи 

мазкур мацсуб межбанд. Дар ин раванд тақвияти фаъолият дар самти 

сарфаи захирацо, мутобиқат ба тағйиржбии иқлим ва баинобатгирии 

талаботи барномаи Сендай доир ба коциш  додани хавфи офатцои табик 

муцим мегардад. 

Мушкилоти асоск 

 танцо қисми ночизи оилацои дорои даромади калон воқеан 

метавонанд барои бецтар намудани шароитцои манзилк аз бозори 

манзил истифода баранд;  

 бахши коммуналк бо вуҷуди цамаи талошцо барои ислоцоти он 

цанфз ба бахши иқтисодижт мубаддал нашудааст ва барои бахши хусуск 

аз лицози сармоягузории хусуск ҷолиб намебошад; 

 фарсуда шудани инфрасохтори хоҷагии манзилию коммуналк; 

 хизматрасоницои пешницодшаванда бинобар аз лицози захира ва 

неру ғайрисамарабахш будан ба талаботи ацолк ҷавобгф нестанд; 

 нобаробарк вобаста ба дастраск ба шабакацои бехавфи 

таъминоти оби нфшокк, санитария ва бецдошт, гармидицк ва 
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барқтаъминкунии бахши манзил дар байни нуқтацои ацолинишини 

шацр ва децот; 

 хавфи баланди ба вуқфъ пайвастани офатцои табик, аз ҷумла дар 

натиҷаи тағйиржбии иқлим. 

Афзалиятцо 

Самтцои афзалиятноки фаъолият бо мақсади фароцам овардани 

фазои мусоид барои зиндагк инцоянд:  

(1) баланд бардоштани дастраск ба манзил; 

(2) рушди низоми хизматрасоницои коммуналк;  

(3) баланд бардоштани дастрасии шабакацои таъмини оби нфшокк, 

санитария ва бецдошт;  

(4) тацкими цавасмандсозии ацолк ва субъектцои хоҷагидорк оид ба 

цифзи муцити зист; 

(5) рушди низоми идоракунии хавфи офатцои табик. 

Самтцои асосии фаъолият. 

Дар самти баланд бардоштани сатци дастраск ба манзил: 

 инкишофи бозори ибтидоии қарздицк барои манзил (ипотека), аз 

ҷумла тавассути ташаккул ва ҷорк намудани стандартцои қарздицк 

барои манзил, цавасмандгардонии устувории техникк ва молиявии 

фаъолияти бонкк; 

 фароцам овардани шароит барои ташаккули бозори такрории 

маблағгузории ипотека ва таъмини бехатарии қарзцо барои манзил; 

 мусоидат ба ташаккули мақсадноки пасандозцо аз тарафи ацолк 

бо мақсади хариди манзил, аз ҷумла бо жрии кооперативцои сохтмонию 

амонатгузорк; 

 инкишофи бозори моликияти ғайриманқул, ки зарурати 

такмилдиции заминаи меъжрии цуқуқии муқаррарсозии цуқуқцои молу 

мулкк ба қитъацои замин барои сохтмони манзил, афзоиши пешницоди 

заминцои шацр барои манзил, таъмини дастрасии қисми кифояи он 

барои хонаводацои дорои даромади мижна, рушди стандартцои миллк 

ва барномацои маблағгузорк барои банақшагирии шацр, идоракунии 

замин ва тақсимкунии цудудцои шацрк барои таъмини пешницоди 

кифояи манзили арзонро ба мижн меорад; 

 ташаккули низоми дастгирк барои дастраск ба манзил, аз ҷумла 

барои оилацои ҷавон ва мутахассисони ҷавон; 

 тафтиш (ревизия)-и принсипцо ва қоидацои шацрсозк 

(барқарорсозк ва сохтмони нав, манбаъцои марказонидашуда ва 

мустақили хизматрасоницои коммуналк, мониторинги қоидацои 

бехатарк, аз нигоци истифодаи энергия самаранок ва ба заминларза 
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тобовар). 

Дар самти таъмини рушди низоми хизматрасоницои коммуналк: 

 таҷдиди марцилавии низоми ҷории идоракунии 

хизматрасоницои коммуналк бо назардошти тобеияти молу мулкии 

иншооти низоми хизматрасонии коммуналк; 

 рушди заминаи меъжрии цуқуқк оид ба мусоидат ба рушди 

рақобат дар бахши истифодаи фонди манзилк ҷицати паст намудани 

арзиши хизматрасоницо; 

 таъмини механизмцои цавасмандгардонк ба ҷалби захирацои 

дарозмуцлати молиявк бо мақсади рушди инфрасохтори муцандиск-

коммуналии шацрк ва децот бо истифода аз манбаъцои гуногун; 

 такмилдиции низоми танзими тарифк дар шабакацои хоҷагии 

манзилию коммуналк бо мақсади баланд бардоштани ҷолибияти 

сармоягузории он ва татбиқи лоицацои шарикии давлат ва бахши 

хусуск; 

 ташаккули фондцои андфхти маблағгузории хароҷотцо барои 

таъмири асосии хонацои истиқоматии бисжрцуҷрагк, ташаккули низоми 

иштироки мақомоти мацаллии худидоракунк дар танзими 

муносибатцои манзилию коммуналк; 

 ташаккули як қатор механизмцо оид ба таъмини устувории 

молиявии пешницоди хизматрасоницои манзилию коммуналк бо 

назардошти дастраск аз цисоби нарх барои цамаи шацрвандони кишвар. 

Дар самти баланд бардоштани дастраск ба шабакацои таъмини оби 

нфшокк, санитария ва бецдошт бо таваҷҷуц ба талаботи занону духтарон, 

инчунин шахсоне, ки дар вазъияти осебпазир қарор доранд: 

 ташаккули низоми меъжрии цуқуқк ва кашфижтцои барномавк 

оид ба идоракунии шабакаи таъминоти оби нфшокк, санитария ва 

бецдошт бо таваҷҷуц ба талаботи занону духтарон, инчунин шахсоне, ки 

дар вазъияти осебпазир қарор доранд; 

 тация ва пешбурди барномацои сармоягузорк барои 

маблағгузории сохтмон/барқарорсозии шабакацои обтаъминкунк ва 

обпарто, хат ва чоццои обгузари байнихоҷагк, тавсеаи шабакацои 

шацрии обтаъминкунк; 

 тавсеа додани цамкорицои байналмилалк ва дастгирк ҷицати 

тацким додани иқтидори миллк дар қисмати обтаъминкунк ва 

санитария (аз ҷумла ҷамъоварии оби борон, ширинкунии об, баланд 

бардоштани самаранокии обтаъминкунк, коркарди партовобцо ва 

истифодаи технологияцои нобудкунк ва истифодаи такрорк);  
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 пурзфр намудани тадбирцои баланд бардоштани маълумоти 

санитарию бецдошт. 

Дар самти тацкими цавасмандицо дар ацолк ва субъектцои 

хоҷагидорк оид ба цифзи муцити зист: 

 ташаккули як қатор тадбирцои цавасмандгардонк оид ба сарфаи 

об, газ ва неруи барқ; 

 тация ва таъмини ҷорк намудани талаботцои экологк цангоми 

истифодаи нақлижти шахск, мацсулоти хфрокворк, нобуд кардани 

партовцо; 

 тация ва пацнкунии Кодекси цифзи табиат, механизмцои 

мутобиқат ба тағйиржбии иқлим бо васеъ намудани цамкорицои 

байналхалқк дар ин самт. 

Дар самти рушди низоми идоракунии хавфи офатцои табик:  

 тақвият бахшидани неруи институтсионалк оид ба пешгирии 

офатцои табик, омодагк ба онцо ва кам кардани таъсири оқибати онцо;  

 цамгироии фаъолиятцо дар самти паст намудани хавфи офатцои 

табик ва иқлимк ба низоми идораи бахшцои иқтисодижти кишвар; 

 тация ва ҷорк намудани механизмцои коцишдиции осебпазирии 

иҷтимок дар натиҷаи офатцои табик;  

 ташаккул ва ҷорк намудани таъминоти иттилоотии системавии 

ба масоили гендерк цассос ва омфзиши ацолк оид ба тадбирцои 

пешгирк, муцофизат ва барқарорсозк дар робита бо офатцои табик; 

 рушди низоми баинобатгирии масъалацои тағйиржбии иқлим, 

пешгирии офатцои табик дар цуҷҷатцои стратегии минтақавк, тацким 

додани иқтидори мацаллк оид ба идораи рафъи цолатцои фавқулода ва 

офатцои табик.   

Натиҷацои чашмдошт 

 цамаи шацрвандони Тоҷикистон ба хизматрасоницои манзилию 

коммуналии устувор, ки аз рфи нарх ва сифат мутобиқи талаботи 

муосири санитарию экологк, инчунин дар асоси принсипцои иқтисоди 

бозаргонк қобили қабул мебошанд, дастраск доранд; 

 - дастрасии ацолк ба об ва хизматрасоницои санитарк, хусусан дар 

децот, бецтар карда мешавад; 

 - истифодаи сфзишвории сахт барои тайжр кардани ғизо, хусусан 

дар децот кам карда мешавад; 

 - сатци мижнаи таъминот бо манзил то соли 2030 ба цар сари ацолк 

на кам аз 17 м2-ро ташкил медицад; 

 - механизмцои қарзию молиявии сохтмони манзил ва рушди 

инфрасохтори коммуналк ҷорк карда мешаванд; 
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 - муцити рақобатнок дар соцаи идоракунии фонди манзил ва 

иншооти инфрасохтори коммуналк фароцам оварда мешавад; 

 - шароитцои экологии зиндагк, аз ҷумла барои ацолии 

камбизоати децот ва минтақацои кфцк бецтар мегарданд; 

 - оқибати тацдидцои шадиди экологк кам карда шуда, муқовимат 

ва қобилияти пешгирии офатцои табик баланд бардошта мешавад.   

4.6. Коциш додани сатци нобаробарии иҷтимок  

Нобаробарии иҷтимок оқибатцои хеле манфии иқтисодию сижск 

дошта, сифати рушдро коциш медицад ва ба фаъолнокии 

сармоягузорицо монеъ мешавад. Илова бар ин, нобаробарии иҷтимок 

татбиқи сенарияцои рушди индустриалк ва индустриалию 

инноватсиониро халалдор менамояд. Сатци нобаробарк аз рфи даромад 

ва нобаробарии иҷтимок дар Тоҷикистон баланд боқк мемонад. Ҷои 

истиқомат ба имкониятцои дастраск ба хизматрасоницо, маълумот, 

тандурустк амалисозии имкониятцои худ таъсири ҷиддк мерасонад. 

Бартараф намудани сабабцои нобаробарк ва табдил додани монеацои 

сохторк ба имкониятцои нави бартараф намудани онцо шарти асоск 

барои таъмини рушди иқтисодии эътимоднок, мутавозин ва фарогир 

мебошад. 

Дар баробари ин занону кфдакон аз сабаби нокифоя будани 

самаранокии механизмцои мавҷудаи таъмин ва цифзи цуқуқу 

манфиатцои онцо осебпазир мебошанд. Нобаробарк дар имкониятцои 

занони децот бештар на танцо дар натиҷаи боқк мондани стереотипцои 

гендерк ва  мацдудиятцои интихоби шуғл, балки ба сифати пасти 

инфрасохтор, ки ба дастраск ба захирацо ва имкониятцо таъсир 

мерасонад, иртибот дорад. Минбаъд тақвияти фаъолият нисбат ба 

кфдаконе, ки дар цолати ногувори зиндагк қарор доранд (кфдакони ятим 

ва маъюб, ноболиғоне, ки бо қонун муноқиша доранд) зарур мебошад. 

Таъмини афзоиши иқтисодии фарогир, босубот ва устувор вазифаи 

муцими рушди дарозмуцлат мацсуб межбад.  

Таъмини баробарии имкониятцо ва коцишдиции нобаробарии 

иҷтимок дар Тоҷикистон 

Мушкилоти асоск 

 сатци баланди тафовути даромад ва имкониятцо дар ҷомеа, 

афзоиши ноустувор ва тақсимоти нобаробари ҷуғрофии имкониятцои 

иқтисодк; 

 муцоҷирати мецнатии берунаи мардон дорои пажмадцои 

бевоситаи гендерк мебошад, аз ҷумла мушкилии зану кфдакони дар 

ватанмонда, бахусус дар децот; 
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 цаҷми назарраси пардохтнашудаи мецнати хонагии занон дар 

натиҷаи иҷрои вазифацои репродуктивк, рушди нокифояи 

инфрасохтори иҷтимок, бахусус дар децот; 

 зуцуроти шаклцои мухталифи зфроварк нисбати занон, ки ба 

занон ва духтарон зарари зижди ҷисмонк ва равонк мерасонад, 

имкониятцои онцоро барои амалисозии зарфияти худ мацдуд месозад ва 

боиси хароҷоти назарраси иқтисодк барои худи онцо ва барои ҷамъият 

дар умум мегардад; 

 иштироки мацдуди иҷтимоии гурфци осебпазири кфдакон 

(кфдакони ятиму бепарастор ва кфдакони маъюбу дар вазъи хатарноки 

иҷтимок қарордошта). 

Афзалиятцо 

Барои таъмини баробарии имкониятцо ва коцишдиции 

нобаробарии иҷтимок афзалиятцои зерин ҷудо карда шуданд: 

(1) рушди низоми таъмини инкишофи фарогир ва коциш додани 

нобаробарк; 

(2) паст намудани нобаробарии гендерк дар асоси такмили сижсат 

оид ба таъмини воқеии баробарии гендерк, пешгирии цама гуна 

шаклцои зфроварк нисбат ба занону духтарон; 

( 3) таъмини некфацволии кфдакон.  

Самтцои асосии фаъолият 

Дар робита бо таъмини баробарии имкониятцо ва коцишдиции 

нобаробарии иҷтимок ба сифати самтцои фаъолият тадбирцои зерин 

муайян шудаанд: 

Дар самти рушди низоми таъмини инкишофи фарогир ва коциш 

додани нобаробарк: 

 ташаккул додани низоми дастрасии умумк ба хизматрасоницои 

сифатноки иҷтимоии ҷамъиятк (бо назардошти талаботу имкониятцои 

ацолии камбизоат ва табақаи мижна); 

 пешбурди низоми шаффофият ва цисоботдиции мақомоти 

цокимияти давлатк, дастгирии мониторинги ҷамъиятии иҷрои 

уцдадорицои ба зимма гирифташуда оид ба аз нав тақсимкунии 

хизматрасоницои иҷтимок ва сифати онцо, рушди низоми муколамаи 

иҷтимок; 

 даржфти механизмцои дастгирии ташаббусцои минтақавк, бо 

назардошти барномацои рушди сармояи инсонк ва цамгироии 

байниминтақавк; 

 тация ва ҷорк намудани таҷрибаи гузоришцои миллк оид ба 

ташхиси афзоиш ва фарогир будани рушд.   
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Дар самти такмилдиции сижсати таъмини баробарии гендерии 

воқек: 

 такмил додани қонунгузорк бо мақсади амалисозии кафолатцои 

давлатк оид ба фароцам овардани имкониятцои баробар барои занон ва 

мардон;  

 тацияи механизмцои институтсионалк дар сижсатцои соцавк оид 

ба ҷорк намудани уцдадорицои миллк ва байналмилалк вобаста ба 

таъмини баробарии гендерк ва тавсеаи имкониятцои занон; 

 фаъол намудани механизмцои таъмини саводнокии цуқуқк ва 

ҷалби иҷтимоии занон, бо назардошти занони децот; 

 баланд бардоштани неру ва цассосияти гендерии кормандони 

тамоми шохацои цокимият;  

 ҷорк намудани буҷеткунонии гендерк дар раванди тацияи буҷет. 

Дар самти пешгирии цамаи шаклцои зфроварк нисбат ба занону 

духтарон:  

 рушди заминаи қонунгузорк ва меъжрк оид ба пешгирии 

зфроварк нисбат ба занон ва расонидани кумак ба қурбонижни зфроварк; 

 ташкили ницодцо оид ба цамоцанг сохтан ва тавсеа додани 

фаъолияти сохторцои давлатк дар самти пешгирии зфроварк ва кумак 

ба қурбонижни зфроварк; 

 васеъ намудани доираи тадбирцо оид ба таъмини дастраск ва 

сифати хизматрасонк ба занону духтарони гирифтори зфроварк;  

 такмил додани омори гендерк ва бунжди махзани маҷмфк оид ба 

тамоми шаклцои зфроварк; 

 тация ва татбиқи барномацо оид ба тағйирдиции идрок ва 

шаклцои рафторе, ки хушунатро нисбати занон ва духтарон асоснок 

мекунанд. 

Дар самти таъмини некфацволии кфдакон:  

 ба мижн овардани таҷрибаи тация намудани гузоришцои миллк 

дар самти некфацволии кфдакон ва набудани иштироки иҷтимок ва ж 

иштироки иҷтимоии кфдакони маъюб, ятим, кфдакон аз оилацои 

камбизоат, кфдакони дар низоъ бо қонунбуда; 

 рушди институтсионалии низоми цимояи давлатии цуқуқцои 

кфдак, ташаккули сижсати бецтар намудани вазъи кфдакон (дар қонун 

ҷорк намудани мафцуми “адолати цуқуқк барои кфдакон”); 

 ташаккули низоми пешгирии бадшавии некфацволии кфдакон;   

 таъсис додани ницоди цифзи цуқуқи кфдак (Омбудсмен) ва 

гузаронидани ислоцоти цуқуқк дар робита ба адлияи ювеналк 

(ноболиғон). 
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Натиҷацои чашмдошт 

 механизмцои таъмини рушди фарогир тация мегарданд (аз ҷумла 

имтижзцои андозк ва буҷетк); 

 низоми муколамаи иҷтимок рушд межбад; 

 механизмцои самараноки қонунгузорк, институтсионалк, 

ташкилотк ва молиявк оид ба таъмини баробарии гендерк ва тавсеаи 

имкониятцои занону духтарон истифода мешаванд; 

 дар сижсатцои соцавк уцдадорицои миллк ва байналмилалк оид 

ба таъмини баробарии гендерк ва тавсеаи имкониятцои занону духтарон 

ворид карда мешаванд; 

 сохторцои нав оид ба цамоцангсозк ва тавсеаи фаъолияти 

мақомоти давлатк дар шарикк бо шацрвандон дар самти пешгирии 

зфроварк ва кумак ба қурбонижни хушунат ташкил карда мешаванд; 

 шумораи цодисацо аз рфи цамаи шаклцои зфроварк кам гашта, 

дастраск ва сифати хизматрасонк барои занону духтарони гирифтори 

зфроварк вусъат дода мешавад;   

 ба ташаккул жфтани нуқтаи назари ҷомеа барои аз байн бурдани 

стереотипцои гендерк ва тағйир додани фацмиш ва намудцои рафтор, 

ки зфровариро нисбат ба занону духтарон асоснок мекунанд, ВАО- и 

давлатк ва ғайридавлатк бомуваффақият таъсир мерасонанд; 

 низоми пешгирии ранҷу сахтк дар зиндагии кфдакон ташаккул 

дода мешавад; 

 ницодцои цифзи цуқуқи кфдак ва адолати ноболиғон 

бомуваффақият фаъолият мекунанд. 

5. СИФАТИ РУШДИ ИҚТИСОДК ВА САМАРАНОКИИ БАХШИ 

ВОҚЕИИ ИҚТИСОДИЖТ 

Иқтисоди ҷацон ба марцилаи афзоиши суст қадам ницода истодааст, 

ки он ба шарикони азими тиҷоратк, иқтисодк ва сармоягузории 

Тоҷикистон таъсири худро мерасонад. Тағйиржбии траекторияи 

инкишофи онцо ба амал омада истодааст, ки дар навбати худ 

мушкилоти навро ба мижн оварда, имкониятцои иловагиро барои 

рушди минбаъдаи Тоҷикистон фароцам меоварад. Дар чунин шароит 

нигоц доштани суръати устувори афзоиши иқтисодк, таъмини 

диверсификатсия ва рақобатпазирии иқтисодижти миллк вазифацои 

муцимтарин ба цисоб мераванд. Дар ин маврид имрфз кишвар ба 

модели нави рушд нижз дорад, ки он бояд дар ҷалби сармоягузорицо ва 

технологияцои нав ба бахши воқеии иқтисодижт (БВИ), сижсати шуғли 
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пурмацсул, низоми молиявии ташаккулдицандаи захирацо ва муцимтар 

аз ин, ба фазои мусоиди сармоягузорк асос жфта бошад. Мацз цамин 

бахшцо дар солцои наздик сифати рушди минбаъда ва самтцои ислоцоти 

сохториро, ки ба баланд бардоштани самаранокии истифодаи сарвати 

миллии иборат аз сармояи инсонк, табик ва ҷисмонк, молиявк равона 

шудаанд, муайян мекунад. Модели нави рушд бояд афзоиши босуръати 

саноат, кишоварзк ва бахши молиявиро таъмин намуда, барои 

баромадан ба бозорцои нави содиротк шароит фароцам оварад, 

воридоти ғайрисамараноки истеъмолиро мацдуд созад ва вобастагиро аз 

маблағцои интиқолии муцоҷирони мецнатк коциш дицад. 

5.1. Бахши воқек 

Бо мақсади таъмини бомуваффақият гузаштан аз сижсати ба 

эътидоловарк ба сижсати рушди босуботи дарозмуцлати иҷтимоию 

иқтисодии мамлакат тация намудани стратегияи асосноки рушди бахши 

воқеии иқтисодижти миллк, ки вазъи сифатан нави маданияти 

идоракунк ва мафкураи ҷомеаро дар маҷмфъ инъикос мекунад, ки ин 

татбиқи чорацои самаранокро дар муқобили тацдидцо кафолат медицад.  

Вазифагузории устувор ва мувофиқашуда, инчунин рушди тамоми 

қисматцои БВИ кафили таъмини соцацои энергетикк, хфрокворк, 

нақлижтк ва коммуникатсионк цамчун амнияти иқтисодижти мамлакат 

баромад мекунад. 

Татбиқи вазифацои стратегк дар бахши воқеии иқтисодижт 

заминацои моддиро барои шуғли пурмацсул, диверсификатсияи 

истецсолот ва содирот фароцам оварда, дастраск ва сифати 

хизматрасоницои иҷтимоиро барои цама табақацои ацолк баланд 

мебардорад, ки мустақиман ба дараҷаи амалисозии тамоми вазифацои 

Цадафцои рушди устувор дар Тоҷикистон алоқаманд аст.  

Рушди бахши воқеии иқтисодижти миллк, истифодаи самараноки 

сарватцои табииро, ки дар фаъолияти сармояи инсонк, табик ва 

физикк, инчунин тавсеаи фаъолияти инноватсионк ифода жфтаанд, дар 

назар дорад.    

Мушкилоти асоск 

Сарфи назар аз дастовардцо дар самти барқарорсозк ва рушди 

бахши воқек як қатор мушкилицо ацамият ва миқжси худро нигоц 

доштаанд, ки хавфцои гузариш ба соцацои дорои технологияцои баланд 

ва самараноки бахши воқеиро зижд намуда, заминацои ба мижн омадани 

душворицо ва тацдидцои нави амнияти энергетикк, озуқаворк,  

нақлижтк ва дар натиҷа амнияти иқтисодии кишварро фароцам 

меоварад. Сатци нокифояи рушди БВИ барои Тоҷикистон касб 
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намудани мақом дар раддабандии рақобатпазирии ҷацонк цатто дар 

дараҷаи гузариш аз рақобат дар асоси захирацо ба рақобат дар асоси 

мацсулнокк имкон намедицад. 

Мушкилоти назарраси умумк ва мушаххаси БВИ, ки ацамият ва 

миқжсии худро нигоц медорад, инцо мебошанд: 

Мушкилоти умумк: 

 боқк мондани мушкилицои давраи татбиқи ислоцоти бозаргонк; 

 дар сатци нокифоя қарор доштани идоракунии самарабахши 

захирацои табик, ки дар афзоиши истецсолоти ба ашжи хом 

нигаронидашуда, ифлосшавии муцити зист ва баланд будани сатци 

талафоти ғайриистецсолии мацсулот, аз ҷумла неруи барқ, инъикос 

мегардад; 

 норасоии неруи барқ дар фаслцои тирамоцу зимистон бинобар 

мацдуд будани имкониятцо барои захира кардани об ҷицати истецсоли 

неруи барқ дар ин давра; 

 дар марцилаи аввал гузаштан ба идоракунии цамгирожнаи 

захирацои об қарор доштан; 

 афзоиш жфтани таъсири манфии корхонацои саноати кфцк ба 

муцити зист; 

 боқк мондани ақибмонии техникк ва технологк, дараҷаи баланди 

фарсудашавии моддию маънавии таҷцизоти саноатию кишоварзк ва 

иншооти инфрасохтор дар шароити баландшавии нархцо ба манобеи 

неру ва дигар воситацои моддию техникк; 

 ҷаззобияти нокифояи сармоягузории БВИ (ба истиснои истецсоли 

алюминий, неруи барқ ва нахи пахта, истихроҷи маъдан, 

коммуникатсияцои нақлижтк);  

 сатци нокифояи фаъолияти сармоягузорк хоси соцацои БВИ 

мебошад, онцо талаботро ба донишцои нав ва технологияцо эҷод 

намекунанд, ки ба кори фаъолонаи муассисацои илмк ва таълимк 

цамчун ҷузъи ҷудоинопазири низоми миллии инноватсионк мусоидат 

намекунад, нақши истисноии давлат ва хазинацои байналмилалк дар 

самти дастгирии соцаи илмию тадқиқотк динамикаи зарурии рушди 

инноватсионии иқтисодижтро таъмин намекунад; 

 тамоюли афзоиши цаҷми партовцои ҷамъшудаи саноатк ва 

ифлосшавии захирацои замину об дар минтақацои саноатк, таъсири 

манфии корхонацои саноати кфцканк ба муцити зист боқк мемонад; 

 сатци пасти рушд, рақобатпазирии нокифоя ва 

диверсификатсияи заифи саноати коркард; 
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 норасоии мутахассисони баландихтисос ба монанди менеҷерони 

сатци болок ва роцбарияти дараҷаи мижна, ки ба он мушкилицои соцаи 

маориф ва идома жфтани муцоҷирати мутахассисони баландихтисос 

боис гардидааст, боқк мемонад;  

 цамоцангсозии сусти фаъолияти мақомоти давлатк оид ба 

идоракунк ва танзими БВИ дар маҷмфъ ва сегментцои он, бахусус оид ба 

цамоцангсозии фаъолияти зернизомцои соцавии КСЭ, 

истецсолкунандагони мацсулот ва корхонацои коркард дар децот, ки 

истифодаи ғайрисамараноки захирацои сфзишворию энергетикк, 

низоми рушднажфтаи коркарди мацсулоти кишоварзк, қатъи таъминоти 

ашжи хом ва сифати пасти он оварда мерасонад. Комплекси 

агросаноатии Тоҷикистон танцо 20 фоизи мацсулоти кишоварзиро 

коркард менамояд; 

 мавҷуд набудани бацисобгирии дурнамои тағйиржбии иқлим дар 

ояндаи мижнамуцлат ва дарозмуцлат ва таъсири он ба рушди устувори 

минбаъдаи кишвар ва соцацои иқтисодижт.  

Масъалацои махсус:   

Дар комплекси сфзишворию энергетикк: 

 ҷудо будани шабакаи энергетикии Тоҷикистон аз шабакаи 

энергетикии Осижи Марказк, ки норасоии мавсимии неруи барқро дар 

Тоҷикистон шиддат медицад ва имкониятцои истифодаи иқтидори 

содиротии неруи барқро ба таври назаррас мацдуд месозад. Аз рфи 

цисобцои Бонки Умумиҷацонк зарар аз ворид намудани мацдудият дар 

воридоти неруи барқ дар фасли зимистон 200,0 млн. доллари ИМА-ро 

дар як сол ташкил медицад;    

 дараҷаи нокифояи эътимоди барқтаъмикунк ва монеацо барои 

пайвастшавии истеъмолкунандагони нав; 

 истифодаи нокифояи захирацои мацаллии сфзишворию 

энергетикк барои рафъи норасоии мавсимии неруи барқ;  

 сатци пасти самаранокии истифодаи неру дар истецсолот ва 

бахши истеъмолк; 

 самаранокии нокифояи заминаи меъжрии цуқуқк дар комплекси 

сфзишворию энергетикии кишвар; 

 муносиб набудани сижсати тарифк барои неруи барқ, ки ба 

рушди социбкории хусуск дар БВИ монеа эҷод мекунад, барои 

густариши фаъолияти социбкории ғайрирасмк замина фароцам меорад 

ва ба равандцои сарфаи энергия ва баланд бардоштани самаранокии он 

мусоидат намекунад; 



87 

 

 диверсификатсияи сусти манбаъцои тавлидкунанда (96 фоиз 

истецсоли неруи барқ аз иқтидорцои мавҷудаи шабакацои барқии 

умумк ба НБО рост меояд) ва ҷалби неруи офтоб, бод ва биомасса ба 

муомилоти иқтисодк. 

Дар комплекси агросаноатк: 

 механизми заифи дастгирии давлатии молиявии корхонацои 

КАС;  

 монеацо барои муттацидсозии қитъацои замин, ки барои 

сармоягузорк дар бунжди корхонацои азими кишоварзк мушкилк эҷод 

мекунанд; 

 заминаи ақибмондаи моддию техникии КАС дар сурати мацдуд 

будани дастрасии корхонацои он ба иттилоот доир ба бозорцои фурфши 

пуриқтидор, дарозмуцлат ва гарон будани амалижтцои тиҷорати беруна, 

ки ба таъмини амнияти озуқаворк тацдид менамоянд;    

 номукаммал будани механизми танзими муносибатцои 

истифодаи замин дар бахши аграрк бо дарназардошти дастрасии 

нобаробарии занон ба замин ва низоми заифшудаи ирригатсионк, ки 

боиси таназзулжбии цосилхезии хок ва бадшавии цолати мелиоративии 

замин шудааст, истифодаи ғайрисамараноки чарогоццо бошад ба бад 

шудани цолати экологии онцо оварда расонид;   

 номувофиқ будани идоракунии захирацои об дар КАС, аз ҷумла 

бо сабаби набудани низоми идоракунии цамгирожнаи захирацои об; 

 боқк мондани вобастагии назарраси иқтисодижти кишвар аз 

воридоти мацсулоти озуқа, таҷцизот, қисмцои эцтижтк, сфзишвории 

органикк, чфбу тахта ва ғайра; 

 тацдидцои назаррас барои рушди КАС дар робита бо 

тағйиржбицои глобалии иқлим дар ояндаи дарозмуцлат;  

 сатци пасти устувории экологии рушди кишоварзк, ки ба 

шиддатжбии таназзули захирацои замину об, пеш аз цама заминцои 

корам дар натиҷаи харобшавк (эрозия), ифлосшавк, шфршавк, 

ботлоқшавк, баланд шудани сатци обцои зеризаминк, кам шудани 

цудуди ҷангалзорцо, аз гардиши кишоварзк баровардани заминцо, 

инчунин омилцои тағйиржбии иқлим алоқаманд мебошад. 

Дар соцаи саноат: 

 номукаммал будани низоми андозбандк ва рушд нажфтани 

механизмцои дастгирии молиявию қарзии фаъолияти сармоягузорк ва 

инноватсионк; 

 сатци пасти цамкорицои дохилисоцавк, байнисоцавию 

байниминтақавк ва цамгирок, рушд нажфтани муносибатцои кластерк; 
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 сифати пасти мацсулот, талаботи зижд доштан ба истифодаи неру, 

мецнат ва масолец цангоми истецсоли мацсулот, ки сатци пасти 

рақобатпазирии онро пешакк муайян мекунад; 

 номукаммал будани механизмцои идоракунии партовцои 

истецсолоти саноатк. 

Дар соцацои нақлижт ва телекоммуникатсия: 

 мутобиқ набудан ба талаботцои стандартцои байналмилалии 

бехатарк ва истифодаи намудцои нақлижт, ки рушди босуръати 

корхонацои БВИ-ро таъмин мекунанд; 

 инкишофи сусти алоқацои цавоии мацаллк ва инфрасохтори 

рфизаминк барои онцо;  

 имкониятцои мацдуди буҷет оид ба рушди соцаи нақлижт ва дар 

натиҷа вобастагии он аз маблағгузории беруна дар шароити мавҷудияти 

релефи ницоят мураккаби ҷуғрофк;   

 дар масофаи дур ҷойгир будан аз роццои бацрк ва долонцои 

рушджфтаи нақлижтк; 

 арзиши баланди боркашонк ва тарифцои нақлижтк; 

 мавҷуд набудани шабакаи марказцои нақлижтию логистикк; 

 инкишофи сусти низоми цамкорицои давлат бо бахши хусуск дар 

комплекси нақлижтк; 

 сохтори нақлижти автомобилк бо назардошти сатци пасти зичк ва 

сифати роццои автомобилк;   

 зижд гаштани ифлосшавии цаво дар шацрцо ва минтақацои 

саноатк дар баробари аз ҷониби мақомотцои дахлдор нокифоя ба роц 

мондани назорати партовцо аз цисоби воситацои нақлижт ва сифати 

санҷишцо оид ба мутобиқати воситацои нақлижт ба меъжрцо ва талаботи 

экологк; 

 боқк мондани мацдудият дар рушд ва густариши фазоии бозори 

алоқа ва хизматрасоницои иттилоотк. 

Афзалиятцо дар рушди БВИ 

Афзалияти умумк дар рушди БВИ сацми арзанда дар таъмини 

амнияти энергетикк ва озуқавории кишвар, баланд бардоштани 

рақобатпазирии иқтисодижти миллк, рушди имкониятцои 

коммуникатсионии кишвар ва тацким додани суботи иҷтимок дар асоси 

азхудкунии маҷмфии иқтидорцои табик (захиравк)-и кишвар, аз ҷумла 

идоракунии якҷояи захирацои об, цавасманд гардонидани рушди 

пешгирикунанда ва устувори соцацо, навсозк ва диверсификатсияи онцо, 

ки истифодаи технологияцои инноватсиониро пешбинк мекунад, ба 

цисоб меравад. 
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Афзалиятцои махсус инцоянд: 

(1) Дар комплекси сфзишворию энергетикк: 

 барқтаъминкунии боэътимоди кишвар цангоми истифодаи 

самараноки захирацои энергетикк; 

 таъмини гузариши гидроэнергетикаи кишвар ба соцаи 

ташаккулдицандаи буҷети кишвар, ки нақши муцими он дар паст 

кардани сатци камбизоатк ҷицати мусоидат на танцо ба рушди худи 

соца, балки ба рушди дигар бахшцои иқтисодижт мебошад;   

 рушди минбаъдаи гидроэнергетикаи хурд ва дигар МБЭ цам 

барои паст кардани сатци камбизоатк ва таъмини дастрасии ацолк ба 

имкониятцои иҷтимок, хусусан ацолии децот ва цам барои рушди 

умумии иқтисодижт, дар навбати аввал, социбкории хурд;  

 таъмини гузариши Тоҷикистон аз пешсафони минтақавк ва 

ҷацонк аз рфи захирацои имконпазири гидроэнергетикк ба кишвари 

пешсаф дар азхудкунк ва истифодаи самараноки неруи энергетикии 

кишвар ва дар заминаи он пеш бурдани манфиатцои энергетикии 

миллк дар бозорцои беруна тавассути татбиқи дипломатияи дахлдори 

энергетикк ва дар асоси истифодаи механизмцои бозаргонк. 

 (2) Дар комплекси агросаноатк: 

 тавсеа додани дастраск ва сацм дар таъмини фаровони мацсулоти 

озуқа, сифат ва бехатарии он дар асоси гузариш ба дараҷаи баланди 

индустриализатсия ва рушди босуботи пешгирикунандаи бахши аграрк, 

дар асоси ҷорк намудани технологияцои инноватсионк ва аз ҷицати 

экологк бехатар;    

 баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирацои замину 

об ва инсонк дар асоси бецтар намудани цолати мелиоративии 

заминцои кишоварзк ва таъмини шуғли пурмацсул барои ацолии децот; 

 таҷдид ва барқарор намудани инфрасохтори обжрк ва ҷорк 

кардани технологияи обжрии муосири сарфакунандаи неруи барқ. 

 Дар соцаи саноат: 

 баланд бардоштани рақобатпазирк ва занҷири арзиши 

иловашудаи соцацои саноатк; 

 афзоиши цаҷми истецсол ва фурфши мацсулоти саноатк, ки дар 

бозорцои дохилк ва беруна рақобатпазир мебошад; 

 ташкили низоми самараноки тайжр намудани мутахассисоне, ки 

дорои қобилияти офаридан ва азхудкунии технологияцои саноатк ва 

истецсоли мацсулоти инноватсионк мебошанд; 
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 бунжди асосцои институтсионалк барои рушди устувор ва 

пешгирикунандаи соцацои саноат, ташкили кластерцои инноватсионк ва 

пурмацсул.  

  мусоидат ба рушди содирот ва низоми миллии 

воридотивазкунии интихобк, пеш аз цама дар соцаи комплекси 

агросаноатк (коркарди мацсулоти меваю сабзавот ва зижд кардани 

истецсоли он), соцаи сохтмон, саноати сабук ва хӯрокворк.  

 Дар соцацои нақлижт ва телекоммуникатсия: 

 истифодаи самараноки захирацои молиявк, аз ҷумла аз цисоби 

сарчашмацои хориҷии ҷалбшуда, барои сохтмони иншооти нақлижтии 

нав ва барқарорсозии иншооти мавҷуда, ки на танцо талаботи дохилиро 

ба хизматрасоницои нақлижтк таъмин мекунанд, балки ба равандцои 

цамгироии иқтисодижти кишвар ба иқтисоди ҷацон суръат мебахшанд; 

 ба даст овардани манфиати зижд аз бунжди инфрасохтори 

транзитк; 

 тавсеаи цамаҷонибаи шабакацои тамоми намудцои нақлижт ва 

такмил додани сохтори парки воситацои нақлижти роци оцан, бецсозии 

кори он ҷицати таъмини рушди индустриалк ва инноватсионии 

иқтисодижти миллк ва қонеъ намудани талаботи инсон;  

 таъмини рушд мутобиқи талаботцои муосири шабакаи 

марказцои нақлижтию логистикк ва низоми хизматрасонк ба онцо;  

 таъсис додани танзимкунандаи мустақил дар бахши 

телекоммуникатсия мутобиқи уцдадорк дар назди СУС; 

 бартараф намудани тафовути электронию рақамк байни 

минтақацои мухталиф, бахусус дар ноцияцои кфцсор ва дурдаст; 

 тацкимбахшии интститутсионалии бахши телекоммуникатсионк 

барои ҷалби сармоягузорицои хусуск.  

Самтцои асосии фаъолият  

Барои цалли мушкилицои асоск дар доираи афзалиятцои стратегии 

БВИ иҷроиши амалижтцо аз рфи самтцои зерин таъмин мегардад:  

 таъмини шароитцои ҷолиби андозк, танзимк ва цуқуқк барои 

амалисозии лоицацои сармоягузорк дар бахши воқеии иқтисодижт; 

 бунжди низоми самараноки мусоидат ба амалисозии лоицацои 

сармоягузорк;  

 ташаккулдицк ва рушди кластерцои самти индустриалию инно-

ватсионк дошта, ки дар доираи онцо цамкории муассисацои таълимк ва 

корхонацои БВИ рушди тадқиқотцои илмк ва фаъолияти 

инноватсиониро таъмин мекунад, шомил будан дар кластер дастрасиро 

ба технологияцои нав осон мегардонад;  
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 пешбурди манфиатцои миллк цангоми ташаккулжбии ҷаражнцои 

оптималии энергетикк дар Осижи Марказк ва Ҷанубк тавассути 

азхудкунии иқтидори гидроэнергетикк, барқарорсозии инфрасохтори 

энергетикии қаблан мавҷудбуда ва бунжди инфрасохтори энергетикии 

нав, инчунин таъмини истифодаи самараноки онцо дар асоси цамгироии 

иқтисодию технологк ба низоми коммуникатсияцои энергетикк дар 

минтақа; 

 рушди қонунгузорк ва танзими ба сарфаи неру ва баланд 

бардоштани самаранокии он нигаронидашуда; 

 цавасмандкунии таҷдид ва аз нав таҷцизонидани технологии 

фаъолияти инноватсионк, технологияцои инноватсионии 

сарфакунандаи неру ва захирацо; 

 рушди энергетикаи барқк дар асоси диверсификатсия бо мақсади 

бартараф намудани тафовути мавсимк дар истецсол, аз ҷумла бо 

истифодаи манбаъцои барқароршавандаи неру; 

 таҷдиди хоҷагии шабакаи барқк ҷицати кам намудани талафоти 

неру, баланд бардоштани эътимоди барқтаъминкунк ва вусъат додани 

имкониятцои истифодаи манбаъцои гуногуни барқароршавандаи неру;  

 гузаштан ба идоракунии маҷмфии захирацои об; 

 рушди инфрасохтори логистикк; 

 татбиқи амалии тадбирцо оид ба коркарди амиқи ашжи хом ва 

маводцои мацаллк; 

 цавасмандгардонии фаъолияти инноватсионк ва сармоягузорк, 

баланд бардоштани самаранокии КИТТЛ;  

 мусоидат ба ташаккулдиции брендцои миллк ва баланд 

бардоштани имиҷ ва пешбурди мацсулоти корхонацои БВИ Тоҷикистон 

дар бозорцои дохилк ва ҷацонк; 

 рушди низомцои сертификатсиякунонк ва ҷорк намудани 

стандартцои байналмилалии сифат; 

 содагардонии расмижти содиротию воридотк; 

 мусоидат ба таъсиси ницодцои ғайридавлатк оид ба пешбурди 

фаъолияти содиротк; 

 тация ва амалисозии тадбирцо оид ба кам намудани сатци 

партовцои истецсолк ва нақлижт ба атмосфера ва ифлосшавии 

захирацои замину об, мукаммал намудани механизмцои идоракунии 

партовцои истецсолоти саноатк ва моддацои кимижвии 

истифодашаванда; 
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 мусоидат ба ташаккулжбии занҷирцои рақобатпазири истецсолк 

ва кластерцо дар бахши воқеии иқтисодижт, ки ҷойгузинии молцои 

воридотк ва рушди содиротро таъмин мекунанд;  

 фароцам овардани шароитцои лозима барои рушди минбаъдаи 

босуръати комплекси сохтмон ва истецсоли масолеци сохтмонк, аз 

ҷумла истифодаи заминаи маъдан ва ашжи хоми мацаллк ва партовцои 

саноати кфцк; 

 мусоидат ба равандцои цамгироии корхонацои БВИ дар асоси 

фароцам овардани шароитцо барои цамкорицои баробарцуқуқ дар соцаи 

технологияцои баланд тавассути ташкили корхонацои муштарак, 

паркцои истецсолк ва вусъат додани фаъолияти минтақацои озоди 

иқтисодк; 

 ташкили низоми самарабахши омодасозии мутахассисоне, ки 

дорои қобилияти идоракунии самаранок, ташкил ва азхудкунии 

технологияцои рақобатпазири инноватсионк дар энергетика, КАС, 

саноат ва нақлижт мебошад; 

 муцофизат ва дастгирии истецсолкунандаи ватании мацсулот дар 

доираи меъжрцои СУС, ташкили низоми тадбирцо оид ба муцофизати 

бозори дохилк аз мацсулоти қалбакии дар соцаи энергетика, саноат, 

КАС ва ацолк истифодашаванда; 

 ташаккул додани занҷирцои истецсолк ва кластерцои 

рақобатпазири истецсолк дар КАС, ки ҷойгузинии молцои воридотк ва 

рушди содиротро таъмин мекунанд;   

 мутобиқсозии КАС ба тағйиржбии дарозмуцлати иқлим ва 

амалисозии чорацои мусоидат ба сертификатсияи байналмилалии 

сифати мацсулоти содиротии кишоварзк; 

 тация ва амалисозии тадбирцои равонашуда ба ташаккулжбии 

талаботи иловагии КАС ба неруи барқ дар фасли тобистон;  

 тация ва амалисозии чорацо оид ба сохтмон ва таҷдиди хатцои 

нақлижтию телекоммуникатсионк ҷицати густариши имкониятцои 

коммуникатсионии кишвар; 

 бо талаботи стандартцои байналмилалк мутобиқ намудани 

хатцои роци оцан, автомобилгард, цавок ва тамоми намудцои нақлижт, аз 

ҷумла рушди намудцои ғайрианъанавк ва махсуси алоқацои нақлижтк, 

ки рушди босуръати корхонацои БВИ-ро таъмин мекунанд; 

 тацким намудани инфрасохтори фаромарзии 

телекоммуникатсионк.  

Натиҷацои чашмдошт 
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Интизор меравад, ки амалисозии тадбирцои банақшагирифташуда 

дар БВИ ба ноилшавии натиҷацои зерин имконият медицад: 

 циссаи саноат дар сохтори ММД-и кишвар афзоиш дода мешавад, 

ки он гузариши иқтисодижти кишварро аз аграрию индустриалк ба 

индустриалию аграрк таъмин мекунад; 

  циссаи саноати коркард дар сохтори умумии саноат афзоиш 

жфтааст; 

  теъдоди ҷойцои нави корк дар соцаи саноат 3 маротиба афзоиш 

межбад; 

 рушди соцаи электроэнергетика аз рфи консепсияи 10/10/10/10 

таъмин карда мешавад, аз ҷумла: 

а) иқтидори лоицавии низоми электроэнергетикаи кишвар ба 10 гВт 

расонда мешавад; 

б) содироти солонаи неруи барқ ба кишварцои минтақа ба 10 млрд. 

кВт. соат расонида мешавад; 

в) диверсификатсияи иқтидорцои низоми электроэнергетикаи 

ҷумцурк тавассути зижд кардани иқтидори дигар манбаъцои энергия, аз 

ҷумла ангишт, нафту газ ва манбаъцои барқароршавандаи энергия, дар 

цаҷми на камтар аз 10 фоиз таъмин карда мешавад; 

г) талафоти неруи барқ дар ҷумцурк то 10% паст карда 

мешавад. 

 шароит барои диверсификатсияи энергетикаи ватанк дар асоси 

рушди сохторцои ангишт ва нафтугази КСЭ ва азхудкунии МНБ 

фароцам оварда шудааст; 

 дараҷаи баланди эътимоднокк барои таъмини ацолк ва соцацои 

истецсолк бо неруи барқ таъмин карда мешавад, норасоии мавсимии 

иқтидорцо дар соцаи электроэнергетика бартараф карда мешавад, 

вобастагк аз воридоти мацсулоти асосии озуқа ба таври назаррас коциш 

дода мешавад;  

 аз цисоби ҷорк намудани технологияи каммасраф ва сарфаҷфии 

энергетикк идоракунии тамоми бахшцои иқтисодижти миллк баланд 

бардошта мешавад, самаранокии энергетикк тавассути то 500 млн. кВт. 

соат сарфа намудани неруи барқ таъмин мегардад; 

 неруи кадрии зарурк барои менеҷменти муосири энергетикк ва 

саноатк, идоракунии самарабахши БВИ ташаккул дода мешавад; 

 устувории молиявк ва шаффофияти бахши энергетикк таъмин 

карда шуд ва сатци ҷаззобияти сармоягузории БВИ баланд бардошта 

мешавад; 
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 замина барои сохтори оптималии тавозуни сфзишворию 

энергети-кии кишвар бо назардошти кам кардани циссаи захирацои 

энергетикии воридшаванда дар сохтори истеъмоли дохилк фароцам 

оварда, циссаи энергетикаи ғайрисфзишворк аз цисоби афзундиции 

истифодаи манбаъцои неруи барқароршаванда (офтоб, бод, биологк, 

геотермалк) зижд карда мешавад; 

 шароит ва инфрасохтори нақлижтию логистикк барои 

ташаккулжбк ва рушди социбкории саноатк, энергетикк, аграрк ва 

сайжцк дар децот, дар минтақацои барқтаъминкунии 

ғайримутамарказонидашуда ва ноцияцои кишвар, ки дорои шароитцои 

табиии беназир мебошанд фароцам оварда шуд, ки он ҷойцои нави 

корк, дастраск ва кифоягии озуқаворк, коцишжбии теъдоди муцоҷирони 

мецнатк, ташаккул жфтани табақаи мижнаи ацолиро дар децот таъмин 

мекунад; 

 дар минтақацои кишвар таҷрибаи мусбати татбиқи барномацои 

иҷтимок пацн карда мешавад, ки он ба сарфаи неру ва таъминоти 

озуқавории қишри осебпазири ацолк, коцишдиции камбизоатии 

энергетикии ацолии минтақацои децот ва таъмини шуғли пурмацсул дар 

асоси диверсификатсияи манбаъцои неру равона карда шудааст;  

 таъсири манфии соцацои БВИ ба муцити зист аз цисоби баланд 

бардоштани фаъолияти инноватсионии онцо ва амалк намудани 

равиши кластерк дар инкишофи онцо паст карда мешавад; 

 барои ташаккул додани модели ба масъалацои экологк 

нигаронида-шудаи рушди иҷтимоию иқтисодк шароит фароцам оварда 

мешавад; 

 афзоиши истецсолоти воридотивазкунанда ва содиротк дар БВИ 

аз цисоби тадбирцои мусоидат ба сармоягузорицои имконпазир, рушди 

цамкорк, занҷири арзиши иловашуда ва кластеризатсия таъмин карда 

мешавад; 

 афзоиши цаҷму сифат ва дастрасии хизматрасоницои нақлижтк 

дар соцаи боркашонии дохилк ва байналмилалк таъмин гардид, сатци 

бехатарии фаъолияти соцаи нақлижт дар маҷмфъ баланд мешавад; 

 долонцои байналмилалии коммуникатсионк, нақлижтк, иқтисодк 

ва марказцои логистикк ташкил карда шуда, имкониятцои 

коммуникатсионии кишвар васеъ мегарданд; 

 хизматрасоницои роци оцан, автомобилгард ва хатцои цавок ва 

дигар намудцои нақлижт ба талаботи стандартцои байналмилалк 

мутобиқ карда мешаванд; 
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 шабакаи роццои цавоии танобк ва монорелсцо дар минтақацои 

кфции кишвар ҷицати рушди босуръати корхонацои соцацои саноати 

истихроҷ ва туризм инкишоф межбанд; 

 имкониятцои цамлу нақл тавассути хатцои қубур васеъ карда 

шуда, шабакаи ХИБ-и мавҷудбуда ва сохтмони ХИБ-и нав дар манотиқи 

кишвар ва берун аз он бо мақсади азхудкунии саноатии концои 

захирацои сфзишворию энергетикк ва дигар канданицои фоиданок, 

истифодаи иқтидори содиротии БВИ васеъ карда мешаванд; 

 танзимкунандагони мустақилу шаффоф дар соцацои 

электроэнергетика, телекоммуникатсия ва пахши барномацои 

телевизиону радио таъсис дода мешаванд;  

 инфрасохтори фаромарзии телекоммуникатсионк тавассути 

истифодаи гуногуни инфрасохтори долонцои нақлижтк ва шабакацои 

барқк ташаккул дода мешавад; 

 истифодаи иқтидорцои транзитк ва телекоммуникатсионии 

кишвар ва тавони амалижтии интернет трафик тақвият дода шуд. 

Ноил шудан ба натиҷацои чашмдошт ба он мусоидат мекунад, ки 

БВИ-и Тоҷикистон замонавк, дорои дараҷаи баланди технология, 

самарабахш ва дорои рушди бемайлон гашта, қобилияти ҷорк 

намудани навоварицои самарабахш, таҷдид ва таҷцизонидани техникк 

мегардад ва минбаъд мацсулоти рақобатпазири давраи навро бо 

таъсири ночиз ба муцити зист истецсол намуда, ба душворицои шароити 

нави технологии давраи оянда омода мегардад. 

Комплекси энергетикию сфзишворк ва соцаи нақлижт бояд омили 

пешбарандаи афзоиши БВИ ва умуман, иқтисодижти миллк гардад. 

Бартараф намудани норасоии неруи барқ ва паст намудани арзиши 

боркашонк ва тарифцои нақлижтк барои рушди устувори иқтисодии 

кишвар ва пеш аз цама, барои бахши воқеии иқтисодижт имкон 

медицад. Хизматрасоницои энергетикк ва нақлижтк аз лицози цудудк 

бояд бештар дастрас гарданд. Ин барои баланд бардоштани неруи 

содиротии кишвар, рушди социбкории истецсолк ва амалисозии 

иқтидори транзитии кишвар нақши муцимро мебозад.  

БВИ бояд ба бахше табдил жбад, ки ҷузъи муцимтарини он на танцо 

иқтидори табиию захиравк, балки зарфияти индустриалию 

инноватсионк ва неруи инсонк бошад.  

5.2. Шуғли пурмацсул 

Воқеияти ҷумцурк дар мавҷуд будани бозори мецнати иборат аз “се 

бахш” мацсуб межбад, ки цақиқатан ба циссацои баробар шуғли расмк, 
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шуғли ғайрирасмк ва муцоҷирати мецнатиро (цаддалимкон ғайрирасмк 

ва назоратнашаванда) ташаккул медицад. 

Зарурати афзоиши цамзамони миқдории шуғли устувори 

пурмацсул ва мацсулнокии мецнат, таъмини цифзи иҷтимоии 

самарабахш барои Тоҷикистон цадафи асосии рушд дар соцаи мецнат 

дар давраи дарозмуцлат хоцад шуд.  

Дар Стратегияи мазкур  мафцуми шуғли пурмацсул дар асоси 

талаботи “Конвенсияи СБМ дар бораи мусоидат ба шуғл ва цифз аз 

бекорк” муайян, тацлил ва пешницод шудаст. Цамзамон, шуғли 

пурмацсул масъалацои пайвасти суръати рушди иқтисодк ва паст 

кардани сатци камбизоатк, масъалацои цифзи манфиат ва цуқуқцои 

кормандон ва цамчун омили муциму самаранок дар роци баланд 

бардоштани сатцу сифати зиндагии ацолии кишварро дар бар мегирад. 

Мафцуми шуғли пурмацсул фаъоли-ятеро, ки ба даст овардани 

даромадро дар шакли музди мецнат ж ин ки фоида аз социбкорк дар 

раванди истецсоли молцо, пешницоди цизматрасоницо ва ғайра таъмин 

мекунад, ифода межбад. 

Таъмини шуғли пурмацсул ба афзоиши истеъмолот, пасандозцо ва 

сармоягузорицо мусоидат мекунад. Шумораи ацолии қобили мецнат 

соли 2030 6,8 млн. нафарро ташкил хоцад дод. Шумораи умумии ацолии 

ба шуғл машғулбуда бояд то 70 фоиз ацолии қобили мецнат дар соли 

2030 зижд гардад. Дур шудан аз бартарияти циссаи шуғл дар соцаи 

кишоварзк бояд қисми муцими ислоцот дар соцаи шуғл ва афзоиши 

мацсулнокии мецнат гардад ва бо таҷдиди сохтории бахши воқек 

алоқаманд бошад (аз рфи сенарияи индустриалк ж индустриалию 

иноватсионк). Циссаи ацолии дар соцаи хизматрасонк машғулбуда аз 

27,6 фоиз то 60 фоиз, дар саноат аз 3,3 фоиз то 15-20 фоиз афзоиш жбад. 

Ин маънои онро дорад, ки тақрибан 70 фоиз афзоиши захирацои 

мецнатк дар децоти ҷумцурк дар давоми солцои 2016-2030 дар соцацои 

саноат, иҷтимок ва тацсил дар макотиби тацсилоти касбк машғул 

бошанд. Шуғли расмк аз 40 фоиз то 70 фоиз аз шумораи умумии ацолии 

машғулбуда дар Ҷумцурии Тоҷикистон афзоиш жбад.  

Таъмини моделцои оқилонаи истецсолот дар натиҷаи ҷорк 

намудани технологияцои нави сарфакунандаи неру ва захирацо, 

коцишдиции партовцои саноатк ва партови CO2, ки имконияти “шуғли 

сабз”-ро (яъне омезиши мецнати сазовор бо истифода аз технологияцои 

тоза) фароцам меоварад, ба даст ояд.  

Тацияи модели нави рушд барои ташкили ҷойцои зижди нави кории 

пурмацсул, афзоиши шуғли расмк ва бахши расмии иқтисодижт шароит 
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фароцам меоварад. Таъмини шуғли пурмацсул дар соцацои ба содирот 

нигаронидашуда, ки метавонанд ба дигар соцацо ва умуман ба 

иқтисодижт масалан дар саноати бофандагк ва озуқаворк, кимижвк ва 

мошинсозк, хизматрасонии нақлижт ва алоқа, сайжцк, маориф ва 

тандурустк таъсири назарраси афзоишжбанда расонад, муцим мебошад. 

Нуқтацои муцими институтсионалии афзоиш дар ин цолат метавонанд 

барномацои мақсадноки минтақавии мусоидат ба шуғл, барномацои 

самарабахши кутоцмуцлати шуғл, бахусус барои ҷавонон ва занон, 

мусоидат ба бозомфзии муцоҷирон, ташаккул додани марказцои шуғл 

бо истифодаи технологияцои қарордоди иҷтимок бошанд.  

Мушкилоти асоск: 

 номутобиқатк байни суръати афзоиши ацолии қобили мецнат ва 

нокифоягии ташкили ҷойцои кори сазовор;  

 цаҷми бузурги шуғл дар бахши ғайрирасмк ва сатци пасти музди 

мецнат дар бахши расмк; 

 нобаробарицои хусусияти гендеридошта дар бахши шуғл ва 

зиждшавии цаҷми истифодаи мецнати кфдакон; 

 мавҷуд набудани мувозинат байни бозори хизматрасоницои 

таълимк ва бозори мецнат; 

 сифати пасти маълумот ва малакацои қувваи корк, бахусус дар 

байни занон ва ацолии децот; 

 вобастагии баланд аз вазъи бозори мецнати як ж ду кишвари 

хориҷк; 

 сатци баланди муцоҷирати мецнатк боиси аз кишвар рафтани 

кадрцои социбихтисос мегардад. 

Дар соцаи сижсати шуғли пурмацсул афзалиятцои зерин муайян 

шудаанд: 

(1) мусоидат ба ташкил намудани ҷойцои кории пурмацсул; 

(2) ташкили бозори мецнати рақобатпазири дохилк; 

(3) баланд бардоштани боздеци маълумоти касбк; 

(4) зижд намудани циссаи шуғли расмк дар иқтисодижт; 

(5) диверсификатсияи муцоҷирати берунаи мецнатк. 

 

Самтцои асосии фаъолият 

Ба сифати самтцои асосии фаъолият дар соцаи рушди бозори 

мецнат ва шуғл тадбирцои зерин муайян шудаанд: 

Дар самти мусоидат ба ташкили ҷойцои кории пурмацсул: 
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 дастгирии социбкории хурд ва мижна барои ташкил намудани 

шуғл дар соцацои инноватсионии аз ҷицати технологк баланд, дар соцаи 

иҷтимок, аз ҷумла бо назардошти имкониятцои ҷавонон ва занон; 

 омода намудани як қатор тадбирцои цавасмандкунанда ва 

имкониятцо барои шуғли пурмацсули шахсони маъюб;  

 тадбирцои байнисоцавк, ки ба рушди иқтидори миллии арзжбк ва 

пешгфии бозори мецнат (аз ҷумла аз рфи минтақацо), низоми 

кфчонидани ацолк ва ҷойгиркунии истецсолот, цавасмандгардонии 

инкишофи шабакацои алоқаи нақлижти мацаллк равона шудаанд, ки ба 

ташкили истецсолот ва ҷойцои кории нав, бахусус дар минтақацои 

дорои сатци баланди ацолии бешуғл ва камбизоат мусоидат мекунад. 

Дар самти ташкили бозори мецнати дохилии рақобатпазир: 

 ҷорк намудани воситацои шарикии давлат ва бахши хусуск ва 

принсипцои маблағгузории барномавии мақсадноки барномацои 

цудудии мусоидат ба шуғл; 

 баланд бардоштани сифати муцити рақобатпазир тавассути 

муносибгардонии имтижзцои соцавк ва бартариятцо; 

 ташаккули низоми миллии мусоидат ба афзоиши цосилнокии 

мецнат; 

 инкишофи инфрасохтори бозори мецнат;  

 ташкили барномацои махсус, ки ба бецтар намудани имкониятцои 

шуғли шахсони дорои мушкилоти махсус (занон, шахсони маъюб, 

муцоҷирони  ба ватан бозгаштаи дорои тахассуси нокифоя) равона 

шудаанд; 

 тацкимдиции механизмцои дастгирии иҷтимоии бекорон. 

Дар самти баланд бардоштани боздеци маълумоти касбк: 

 ташаккул додани муцити рақобатпазир, аз ҷумла дар инкишофи 

муассисацои таълимк; 

 рушди низоми маълумоти техникк ва муцандиск;  

 тацияи барнома ва механизмцои арзжбии дараҷаи тахассуси 

мутахассисон (низоми миллии харитасозии салоциятцо); 

 ташаккул додани механизмцои устувори таъмини дастрасии 

ҷавонон/хатмкунандагони муассисацои таълимк ба низомцои мусоидат 

ба шуғл/ҷустуҷфи кор.  

Дар самти баланд бардоштани циссаи шуғли расмк дар иқтисодижт: 

 андешидани як зумра тадбирцои цавасмандгардонк оид ба 

фаъолияти социбкории қонунк, аз ҷумла ташаккули низоми устувори 

дастгирии андозии фаъолияти мецнатии қонунк; 
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 амалцои байнисоцавк, ки ба бецсозии муцити социбкорк равона 

шудаанд, аз ҷумла дар самти рушди заминаи меъжрии цуқуқк барои 

цифзи цуқуқцои социбмулкон ва қувваи кории кироя, рушди низоми 

“фармоиши давлатк” ва масъулияти иҷтимоии бизнес. 

Дар самти диверсификатсияи муцоҷирати берунаи мецнатк: 

 таъсис додани низоми тайжрии пешакии муцоҷирони мецнатк ва 

аъзожни оилацои онцо, бо назардошти таъминоти цуқуқк ва иттилоотк, 

омфзиши кутоцмуцлати касбк ва забон дар заминаи марказцои захиравк; 

 рушди барномацои муцоҷирати мецнатии қонунк ва аз нигоци 

иҷтимок цифзшуда. 

Натиҷацои чашмдошт 

Интизор меравад, ки амалисозии тадбирцои пешбинишуда оид ба 

мусоидати шуғл, ки шуғли пурмацсул ва шароитцоро барои рушди 

сармояи инсонк таъмин менамояд, ба натиҷацои зерин оварда 

мерасонад: 

- мувозинати шумора ва сифати ацолии қобили мецнат ва ҷойцои 

корк таъмин гардида, шумораи ацолии бекор (бекор ва ғайрифаъол) 

кам карда мешавад; 

- сатци шуғл байни мардон ва занон дар соцацои дорои имконияти 

рушд баланд бардошта мешавад; 

- механизми тацлил ва дурнамои бозори мецнат тацким жфта, 

маълумот дар бораи бозори мецнат цамасола на кам аз ду маротиба нав 

карда мешавад; 

 низоми миллии мусоидат ба афзоиши устувори цосилнокии 

мецнат ташкил гардид; 

 коцишдиции нобаробарии цудудии шуғл таъмин гардида, 

фишори муцоҷирати дохилк кам карда мешавад; 

 шуғли шахсони дорои имкониятцои мацдуд бецтар мегардад 

(шахсони маъюб, волидайни дорои кфдаки маъюб, занони танцо, шахси 

синну соли пеш аз нафақа, муцоҷирони бозгаштаи дорои тахассуси 

нокифоя); 

- сатци бекорк дар байни ҷавонон коциш межбад; 

- коцишжбии пайдарпайи шуғли ғайрирасмк таъмин гардида, дар 

натиҷа циссаи шуғли расмк то 70 фоиз аз шумораи умумии ацолии 

машғулбуда расонида мешавад; 

- соли 2030 аз шумораи ацолии машғулбуда на кам аз 50 фоиз 

занону мардон дорои маълумоти касбк мешаванд; 

- сатци шуғли маъюбон соли 2030 на кам аз 15 фоиз аз шумораи 

умумии маъюбонро ташкил медицад; 
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- иттилоотнокк ва омодагии касбк нисбат ба кор дар бозорцои 

берунаи мецнат бецтар карда мешавад; 

- дараҷаи цифзи иҷтимоии муцоҷирони мецнатк ва аъзожни оилацои 

онцо баланд бардошта мешавад. 

5.3. Бахши молиявк  

Бахши молиявии Тоҷикистон дар соли 2030 – низоми муосири 

босуръат афзоишжбандаи муассисацои молиявии рақобатпазир, ки 

дорои қобилияти пешницод намудани хизматрасоницо ва мацсулоти 

мухталифи босифат ва инноватсионии молиявк ба истеъмолкунандагон 

мебошад ва шароитцои мусоид барои рушди босуботи иқтисодижти 

миллк фароцам оварда, ба таъсири таконцои беруна устувор мебошад.  

Мушкилоти  асоск: 

- бахши молиявк цоло цамчун асоси маблағгузории иқтисодижти 

миллк пурра ташаккул нажфтааст; 

- иқтидори сафарбаркунии пасандозцо ва механизми тадбилдиции 

онцо ба қарзцои бонкк ва сармоягузорицо самаранок истифода 

намешавад; 

- сатци нокифояи воситацои ницодцои молиявии амалкунанда 

(бонкцо, ТХҚ, ширкатцои суғуртавк ва ғайра) боиси пешницоди номгфи 

мацдуди хизматрасонии молиявк, хусусан хизматрасонии кутоцмуцлат 

гардида, ба талаботцои бахши воқек ҷицати азнавсозии иқтидори 

истецсоли онцо мувофиқат намекунад; 

- сохтори номукаммали бахши молиявк ба назар мерасад, ки дар 

он бонкцо бартарк дошта, бозори коғазцои қиматнок мацдуд аст, 

сегменти такрории он, аз ҷумла муомилоти коғазцои қиматноки 

ширкатцо вуҷуд надорад; 

- воситацои таъмини маблағгузории корхонацои БВИ мацдуд буда, 

диферсификатсияи он дар сатци паст қарор дорад; 

- сатци баланди долларизатсияи бахши молиявк боқк мемонад; 

- цангоми цисоббаробаркунк дар байни субъектцои хоҷагидории 

иқтисодижт дараҷаи баланди истифодаи маблағцои пули нақд бартарк 

дорад;  

- цассосияти бахш ба тағйиржбии қурби асъори ҷацонк дастрасиро 

ба захирацои молиявии беруна мацдуд месозад; 

- нобаробарии минтақавк дар робита бо дастрасии 

хизматрасоницои молиявк эцсос мегардад; 

- сатци баланди нархцо ба хизматрасоницои молиявк, аз ҷумла 

фоизцои баланд аз рфи қарзцо ба назар мерасад; 
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- дараҷаи баланди хавфцои хоси фаъолияти ницодцои молиявк 

мавҷуданд; 

- сатци пасти идоракунии корпоративк ба назар мерасад. 

Барои ташаккули бахши муосири молиявк цамчун низоми 

муассисацои молиявии рақобатпазир, ки дорои қобилияти пешницод 

намудани хизматрасоницо ва мацсулоти мухталифи босифат ва 

инноватсионии молиявк мебошад ва шароитцои мусоид барои рушди 

босуботи иқтисодижти миллк фароцам оварда, ба таъсири таконцои 

беруна устувор аст, афзалиятцои зерин ҷудо карда шуданд: 

(1) баланд бардоштани иқтидор ва рақобатпазирии муассисацои 

молиявк ва рушди инфрасохтори бахши молиявк; 

(2) таъмини дастраск ва диверсификатсияи воситацои 

маблағгузории дарозмуцлати БВИ; 

(3) васеъ намудани рфйхати мацсулот ва хизматрасоницои молиявк, 

ки дорои хусусияти инноватсионк мебошанд; 

(4) пурзфр намудани захирацои кадрии муассисацои молиявк дар 

цамаи сатццои низоми бонкк; 

(5) густариши ислоцоти институтсионалк дар бахши молиявк; 

(6) такмил додани механизми молиявию иқтисодии истифодаи 

идоракунии табиат ва цифзи муцити зист. 

Самтцои асосии фаъолият 

Ба сифати самтцои асосии фаъолият дар соцаи ислоцоти бахши 

молиявк тадбирцои зерин муайян шудаанд: 

Дар самти баланд бардоштани иқтидор ва рақобатпазирии 

муассисацои молиявк ва рушди инфрасохтори бахши молиявк: 

 пурзфр намудани иқтидори низоми бонкк тавассути афзоиш 

додани сармояи он ва такмил додани низоми идоракунии захирацои 

инсонк; 

  ҷорк намудани низомцои муосири идоракунии хавф ва усулцои 

назорат дар асоси арзжбии хавфцо дар ташкилотцои молиявк; 

 такмил додани низоми танзими пруденсиалк, такмилдиции 

назорати маҷмфк, гузариши ботадриҷ ба низоми цадафгирии таваррум; 

 баланд бардоштани самаранокии истифодаи воситацои танзими 

ғайримустақим дар робита бо сижсати нигоц доштани устувории нархцо 

ва  сижсати мутавозуни пулию қарзк; 

 таъсис додани танзимкунандаи азим (мегарегулятор)-и бахши 

молиявк; 

 пурзфр намудани иқтидор ва рақобатпазирии муассисацои 

молиявию қарзк (бонкцо, ташкилотцои қарзии хурд, ширкатцои 
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суғуртавк, лизингк, биржаи коғази қиматнок ва ғайра) аз цисоби ҷорк 

намудани низоми стандартцои байналмилалии фаъолият, баланд 

бардоштани талаботи цадди ақал нисбати сармоя, пурзфр намудани 

талаботи захиравк барои таъмини афзоиши суботи молиявии онцо, 

ташкили низоми муосири идоракунии хавфцо; 

 фароцам овардани замина барои паст кардани нархцои 

хизматрасоницои молиявк ва коциш додани хароҷотцои амалижтк аз 

цисоби ҷорк намудани равандцои инноватсионии фаъолияти социбкорк, 

гузариш ба сохторцои ташкилии тағйирпазир, модернизатсияи заминаи 

техникии муассисацои молиявк, истифодаи васеи усулцои муосири 

идоракунии суратцисобцои бонкк (дар масофа, аз ҷумла бонкдорк 

тавассути интернету воситацои мобилии алоқа ва низомцои пардохт), 

истифодаи васеи  воситацои электронии пардохт, баланд бардоштани 

сатци дастраск, амният, сифати хизматрасоницои пардохт ва низоми 

пардохт, рушди заминаи техникию инфрасохтори низоми пардохт; 

 фаъолсозии равандцои муттацидсозк дар цамаи сегментцои 

бозори молиявк, афзоиши теъдоди цамроцшавк ва азхудкунк цамчун 

шаклцои баланд бардоштани сармоягузории ташкилотцои молиявк; 

 солимгардонии бонкцои азим;  

 мусоидат ба таҷдиди бонкцои амалкунандаи беэътимод; 

 такмил додани низом ва маданияти қарздицк; 

 ҷорк намудани хазинаи кафолатдиции қарзцо ва механизмцои 

нави он, аз ҷумла бо иштироки ММХ; 

 ташаккул ва рушди бозори коғазцои қиматнок, аз ҷумла бозори 

такрорк, низоми нафақаи ҷамъшаванда, инфрасохтори маблағгузории 

венчурии корхонацои пешрафта ва соцацои БВИ; 

 тация намудани тадбирцои цавасмандкунанда оид ба вусъат 

додани пацншавии пардохтцои ғайринақдк, бахусус дар савдои чакана; 

 сода намудани расмижти кушодани филиалцо ва дигар намудцои 

филиалцои минтақавии муассисацои қарзк; 

 мусоидат ба воридшавии хизматрасоницои бонкии чакана дар 

децот мижни оилацои дорои сатци пасти даромад, аз ҷумла бо истифода 

аз воситацои алоқаи мобилк барои хизматрасоницои молиявк; 

 пурзфр намудани либерализатсияи бозори молиявк, 

содагардонии иҷозатномадицк ва сода намудани расмияти воридшавии 

иштирокчижни хориҷк ба бозор; 

 тацкими цамгироии бахши молиявк бо механизмцои самараноки 

шарикии глобалк, дастраск ба бозорцои молиявии минтақавк ва ҷацонк, 

иштирок дар биржацои мухталифи минтақавк; 
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 пурзфр намудани фаъолияти превентивии ташкилотцои қарзк 

барои коциш додани хафвцои мунтазам дар бозори молиявк; 

 ҷоннок намудани талошцо дар самти ба даст овардани рейтинги 

байналмилалии қарзк аз ҷониби Тоҷикистон; 

 бо назардошти рушди соцаи кишоварзии ҷумцурк имкониятцои 

маблағгузории дарозмуцлат бо фоизи паст дар БВИ аз ҷониби бонкцои 

инфиродк ва байналмилалк барраск карда шаванд. 

Дар самти дастраск ва диверсификатсияи воситацои маблағгузории 

дарозмуцлати БВИ: 

 ташакккул додани бозори қарзии байни бонкк; 

 ташаккул додани низоми сезинагии қарздицк; 

 фароцам овардани шароит барои фаъолияти бозори аввалия ва 

такрории коғазцои қиматнок цамчун воситаи асосии маблағгузории 

дарозмуцлати БВИ; 

 рушди минбаъдаи босуръати ширкатцои лизингк.   

Дар самти вусъат бахшидани рфйхати мацсулот ва хизматрасоницои 

молиявии пешницодшаванда, ки дорои хусусияти инноватсионк 

мебошанд: 

 рушди воситацои нави азнавмаблағгузорк (рефинансирование) ва 

идоракунии пардохтпазирк дар сатци БМТ ва бонкцои сатци дуввум ва 

ТХҚ; 

 азхудкунк ва истифодаи васеи воситацои инноватсионк оид ба 

ҷалби пасандозцо ба депозитцо; 

 таъмини рушди бозори коғазцои қиматнок, истифодаи воситаи 

АҶОС барои ҷойгиркунк дар биржацои дохилк ва хориҷк ва намудцои 

инноватсионии коғазцои қиматнок ба сифати воситацои молиявии 

цосилшуда; 

 рушди бозори вомбаргцои давлатк бо муцлатцои гуногуни 

пардохт, аз ҷумла бо асъори хориҷк бо мақсади ташаккули даромади 

бехавфи бозаргонк ва рушди воситацои хеҷинги асъорк; 

 азхудкунк ва истифодаи васеи воситацои суғуртаи хавфцои асъор 

ва дигар хавфцои қарздиции дарозмуцлати иқтисодижти воқек, аз ҷумла 

хеҷинг ва маблағгузории муштарак; 

 азхудкунк ва истифодаи васеи воситацои исломии бонкк ва 

фондии маблағгузорк; 

 бецтар намудани дастрасии хизматрасоницо дар соцаи 

маблағгузории қишри осебпазири ацолк, бахусус занон ва ҷавонон.  

Дар самти тацкими иқтидори захирацои инсонии ташкилотцои 

молиявии цамаи сатци низоми бонкк: 
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 тайжр намудани мутахассисони касбк барои соцаи молиявк 

мутобиқи стандартцои байналмилалк тавассути низоми макотиби олк 

бо назардошти аз нав дида баромадани барномацои таълимк; 

 ташкили курсцои бозомфзк, фаъол гардонидани кори марказцои 

таълимии назди ташкилотцои молиявк; 

 тацким намудани муносибатцо бо муассисацои хориҷии молиявк 

ва қарзк дар соцаи бонкдорк, даъвати мутахассисони пешбар; 

 тация намудани Барномаи давлатии баланд бардоштани 

саводнокии молиявии ацолк. 

Дар самти густариши ислоцоти иститутсионалк дар бахши молиявк: 

 такмилдиции минбаъдаи заминаи меъжрии цуқуқии бахши 

молиявк ҷицати баланд бардоштани шаффофият ва эътимоднокк ба 

фаъолияти муассисацои молиявк, цуқуқцои истифодабарандагони 

хизматрасоницои молиявк, бахусус низоми бонкк, равона шудааст; 

 қабули санадцои нави меъжрию цуқуқк оид ба ташкил ва ҷорк 

намудани низоми механизмцои ҷуброн ҷицати рушди низоми нафақаи 

ҷамъшаванда; 

 рушди бозори аудиторцои мустақил ва пурзфр намудани арзжбии 

фаъолияти социбкории хурду мижна аз ҷониби аудиторони мустақил; 

 такмилдиции танзими пруденсиалк ва назоратии ташкилотцои 

суғурта мутобиқи меъжрцои байналмилалк; 

  тавсеа додани низоми кафолатдицк (суғуртакунк)-и коллективии 

пасандозцои шахсони воқек барои баланд бардоштани боварии ацолк ба 

бонкцо ва дигар ницодцои молиявк;   

 тацким додани рақобати солим дар бахши молиявк, цифзи цуқуқ 

ва манфиатцои сармоягузорон, истифодабарандагони хизматрасоницои 

молиявк, афзоиши огоции ацолк оид ба хизматрасоницои бахши 

молиявк; 

 тағйирдиции қонунгузории андоз, ки ба ташаккулжбии рафтори 

нави сармоягузории ацолк нигаронида шудааст; 

 пурзфр намудани дастгирии давлатии молиявию иқтисодии 

социбкорк бо назардошти риояи талаботи экологк, рушди истецсолот ва 

навоварицои “аз ҷицати экологк тоза” (рушди суғуртаи экологк, андозцо, 

қарзцо, субсидияцо, тарифцо, боҷ ва ғайра); 

 вусъатдиции равандцои цамгирок дар бахши бонкк. 

Натиҷацои чашмдошт 

Татбиқи тадбирцои пешбинигардида барои ноил шудан ба 

натиҷацои зерин имкон медицад:  
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 рақобатпазирии муассисацои молиявк бо назардошти 

либерализа-тсияи бозори хизматрасоницои молиявк дар доираи 

уцдадорицои СУС баланд бардошта мешавад; 

  молиякунонии умумии иқтисодижти миллк то 55-70 фоизи циссаи 

ММД таъмин мегардад, аз ҷумла аз цисоби афзоиши циссаи қарзцои 

бонкк то 40-50 фоизи циссаи ММД;  

  3 - 4 маротибаи афзоиш додани молиякунонии дарозмуцлати 

БВИ таъмин гардида, норасоии шадиди он бартараф мегардад; 

 афзоиши маблағгузории қарзк ва коциш додани меъжри фоизи 

бозорк, дароз намудани муцлати қарздицк ва вусъат додани бозори 

дуюмдараҷа аз ҷониби корхонацои БВИ таъмин карда мешавад; 

 нақши калидии хонаводацо ва табақаи мижна ба сифати 

сармоягузорони асосии дохилк таъмин мегардад; 

 на кам аз 50 фоизи оилацо бо хизматрасоницои бонкк фаро 

гирифта мешаванд; 

 циссаи пардохтцои ғайринақдк дар савдои чакана на кам аз 50%-ро 

ташкил медицад; 

 на кам аз 30 фоизи манзил дар бозори ибтидок бо истифода аз 

воситацои қарзии ипотека харидорк мешавад;  

 заминацои молиявк барои гузариш ба иқтисодижти шакли 

индустриалию аграрк фароцам оварда мешаванд; 

 низоми муайянсозии бармацал ва андешидани тадбирцои 

пешгирикунанда цангоми афзоишжбии хавфцои муттасил дар бозори 

молиявк ҷорк карда мешавад; 

 рейтинги қарзии байналмилалии кишвар баланд бардошта 

мешавад; 

 низоми сезинагии қарздицк, ки аз маҷмфи бонкцо, ташкилотцои 

қарздиции хурд ва ташкилотцои ғайрибонкк иборат аст, ташаккул дода 

мешавад; 

 циссаи маблағгузории мустақим тавассути хароҷоти давлатк 

коциш дода шуда, циссаи дастгирии ғайримустақим тавассути таъсис 

додани бонкцои рушд ва дастгирии соцацои афзалиятноки БВИ-и 

Тоҷикистон зижд карда мешавад; 

 воситаи молиявии аввалин ҷойгиркунии оммавии сацмияцо 

(АҶОС) ва воситацои молиявии цосилшуда (ВМЦ) мавриди истифодаи 

васеъ қарор дода мешаванд;     

 воситаи бонкдории исломк барои маблағгузории БВИ васеъ 

истифода бурда мешавад; 
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 Барномаи давлатии баланд бардоштани саводнокии молиявии 

ацолк тация ва татбиқ мегардад; 

 тавассути қонунгузорк андозаи маблағцои кафолат аз рфи 

амонатцои дарозмуцлати бонкк баланд бардошта шуда, чорацои иловагк 

оид ба муцофизати амонатгузорон тавассути суғуртаи онцо васеъ 

гардонида мешаванд; 

 механизми ҷалби маблағцои буҷетк ва ғайрибуҷетк ҷицати 

ноилшавк ба нишондицандацои рушди устувор ва таъмини бехатарии 

экологк такмил дода мешавад; 

 механизми ҷуброни зарари дар натиҷаи амалисозии фаъолияти 

истецсолию хоҷагидорк ба муцити зист овардашуда такмил дода 

мешавад; 

 механизми истифодаи васеи воситацои пардохти электронк бо 

мақсади зижд намудани циссаи пардохти ғайринақдк, такмил дода 

мешавад; 

 қонунгузории кишвар дар соцаи молиявк бо кишварцои минтақаи 

Иттицоди Авру Осиж  мутобиқ мегардад. 

5.4. Фазои сармоягузорк 

Дар шароити суст шудани рушди иқтисодк аксари кишварцои 

ҷацон аз бецсозии фазои сармоягузорк цамчун воситаи суръат бахшидан 

ба рушди иқтисодк ва баланд бардошани сифати он истифода 

мебаранд. Мақомоти давлатк дар чунин шароит цамчун субъекцои 

талошкуницои рақобатнок барои сармоягузорицо саъю кушиш 

мекунанд ва ба сармоягузорон “мацсулоти” худро, ки “фазои 

сармоягузорк” мебошад, пешницод мекунанд.  

Бо назардошти ин, цукумат ислоцоти институтсионалиро оид ба 

бецсозии фазои социбкорк ва сармоягузорк тавассути тацкимдиции 

заминаи қонунгузорк, рушди низоми иҷрои қарордодцо ва идоракунии 

корпоративк, таъмини цуқуқцои молу мулкк, бартараф намудани 

монеацои маъмурии зиждатк, аз ҷумла баланд бардоштани иқтидори 

сармоягузорк ва коцишдиции хавфцои сармоягузорк, идома медицад.  

Самаранокии фазои социбкорк бештар аз фаъолияти мақомоти 

иҷроияи мацаллии цокимияти давлатк вобаста аст ва бо таъсисдиции 

институти Омбудсмен оид ба цуқуқцои социбкорон ҷицати цалли 

масъалацо дар сатци миллк пурзфр мегардад. 

Мушкилоти асоск дар соцаи бецтар намудани фазои социбкорк 

ва шароити сармоягузорк аз инцо иборат аст:  

 мацдуд будани бозори дохилк ва цамгироии заифи 

байналмилалии тиҷоратию иқтисодк, ки бо дурдаст аз бозорцои калони 
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ҷацонии истеъмолк ва роццои асосии тиҷоратию нақлижтк алоқаманд 

аст;  

 рушди нокифояи инфрасохтори истецсолк ва мушкилоти 

мавсимк бо таъмини неруи барқ, дараҷаи баланди бюрократизатсияи 

цокимияти давлатк; 

 монеацои маъмурк дар роци пешрафти социбкорк ва мавҷуд 

набудани механизми худмаблағгузорк (иттицодцои қарзк, ҷамъиятцои 

суғуртаи мутақобила ва ғайра); 

 вусъатдиции нокифояи инфрасохтори сармоягузорк 

(инфрасохтори бонкк, иттилоотию тацлилк, машваратк ва дигар) ва 

камбудицо дар механизмцои таъмини цуқуқцои молу мулкк, инкишофи 

заифи муносибатцои шартномавк;  

 номукаммал будани низоми цавасмандицои андозк ва рушд 

нажфтани механизмцои дастгирии молию қарзк ва суғуртаи хавфцои 

социбкорк, ноустуворк дар бозори асъор ва равандцои таваррумк; 

 сатци пасти таъсирбахшии механизмцои дастгирии давлатк ва 

танзими социбкорк дар сатци миллк ва минтақавк; 

 мураккаб будани тартиби (монеацои тарифк ва ғайритарифк) 

воридот ва содирот ва мавҷуд набудани цамкории зарурии минтақавк, 

бахусус дар соцаи тиҷорат, транзит ва табодули иттилооти экологк; 

 нокифоя будани алоқамандии лоицацои кумакцои беруна бо 

афзалиятцои чорабиницои миллк стратегияцои соцавии барномацои 

рушди минтақавк. 

 

 

Ба афзалиятцо ва бецсозии фазои сармоягузорк инцо дохил 

мешаванд: 

(1) рушди социбкории истецсолк ва саноат оид ба коркарди ашжи 

хоми ватанк, татбиқи лоицацои сармоягузорк бо ҷорк намудани 

технологияцои пешқадам ва баланд бардошани иқтидори содиротии 

кишвар;  

(2) кам кардани монеацои маъмурк ва ташаккули инфрасохтори 

рушд ва дастгирии социбкории хурд ва мижна дар сатци ҷумцуриявк ва 

мацаллк; 

(3) ташаккулдиции низоми иттилоотии социбкорк дар саноат ва 

мусоидат ба ташкил намудани бизнес-инкубаторцо бо назардошти 

талаботи мардон ва занон, социбкорони децот; 
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(4) пурзфр намудани цуқуқцои молу мулкк, рушди рақобат ва 

таъсисдиции ницод (институт)-и Омбудсмен оид ба цифзи цуқуқцои 

социбкорон; 

(5) истифодаи механизмцои цамкорицои давлат бо бахши хусуск дар 

соцаи энергетика, сохтмон ва барқарорсозии роццои автомобилгард ва 

инфрасохтори роци оцан ва барқарорсозии фурудгоццо, дар соцаи ХМК, 

маориф ва тандурустк; 

(6) тацкими механизмцои цамкорк байни Цукумати Ҷумцурии 

Тоҷикистон ва шарикони рушд тавассути истифодаи таҷрибаи 

пешқадами раванди Цамкорицои глобалк оид ба цамкории самарабахш 

барои рушд (ЦГЦСБР). 

(7) Дастгирк ва цавасмандгардонии истецсолкунандагон ва 

содироткунандагони молцои ватанк. 

Самтцои асосии фаъолият дар соцаи рушди фазои социбкорк ва 

сармоягузорк чунин мебошанд: 

 такмилдиции қонунгузорк дар соцаи сармоягузорк, савдои 

байналмилалк ва ҷорк намудани стандартцои байналмилалии сифат ва 

бехатарии мацсулот; 

 такмилдиции механизмцои мақсаднок ва ҷалби кумакцои беруна 

ба афзалиятцои миллк, соцавк ва минтақавк дар асоси васеъ ва бецтар 

намудани истифодаи Низоми идоракунии иттилоотии кумаки беруна; 

 пурзфр намудани маблағгузорк тавассути Муассисаи давлатии 

“Фонди дастгирии социбкорк”, аз ҷумла дастгирии социбкории занон ва 

тацкимдиции иқтидори мақоми ваколатдор оид ба ҷалби 

сармоягузорицо, баланд бардоштани самаранокии фаъолияти Шфрои 

шарикии давлат ва бахши хусуск (ШДБХ) ва Маркази татбиқи лоицацои 

ШДБХ; 

 тация ва татбиқи барномацо, консепсияцо ва стратегияцо оид ба 

рушди социбкорк бо назардошти омилцои гендерк, сармоягузорицо ва 

содирот; 

 такмили Кодекси андози Ҷумцурии Тоҷикистон бо мақсади 

содагардонии маъмурикунонии андоз ва коцишдиции сарбории андоз 

барои сицибкории хурд ва мижна; 

 ташаккули низоми бисжрсатцаи институтсионалии дастгирии 

социбкорон дар асоси ташкил намудани кластерцои минтақавию 

соцавии рушди социбкорк, фондцои махсусгардонидашуда ва дастгирии 

рушди ташкилотцои инфрасохторк; 
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 татбиқи сижсати нави мусоидат ба сармоягузорицои мустақими 

хориҷк цамчун яке аз шартцои асосии индустриалию инноватсионии 

рушди иқтисодижт; 

 такмилдиции цифзи цуқуқи социбкорон дар сатци цокимияти 

судк ва тавассути таъсиси ницоди Омбудсмен барои цифзи цуқуқи 

социбкорон; 

 ҷорк кардани татбиқи пайицамии сижсати кам кардани сарбории 

маъмурии фаъолияти социбкорк ва ташаккули низоми дастгирии 

маъмурии лоицацои мижна ва калони сармоягузории бахши хусуск аз 

рфи принсипи “Равзанаи ягона”; 

 рушди социбкории хурд дар децот ва ноцияцои кфции ҷумцурк 

дар асоси истифодаи ашжи хоми мацаллк ва коркарди маҷмфавии 

мацсулоти кишоварзк; 

 ташаккулдицк ва инкишоф додани бозори мукаммали коғазцои 

қиматнок; 

 такмилдиции санадцои меъжрии цуқуқк оид ба рушди 

социбкории  экологк ва афзоиши ҷолибияти сармоягузорицои экологк; 

 такмилдицк ва пурзфр намудани ницоди идоракунии фаъолияти 

сармоягузорк дар сатци ҷумцуриявк ва минтақавк; 

 тамдид намудани пардохти ААИ барои техника ва таҷцизоти 

технологк, вусъатдиции назарраси рфйхати молцои воридотии 

истецсолк, ки аз пардохти ААИ озод карда мешаванд; 

 тация намудани Барномаи рушди шарикии давлат ва бахши 

хусуск, ки ташаккулжбии амиқи вазифацо ва бахшцои афзалиятноки 

рушди онро пешбинк мекунад; 

 такмил додани заминаи меъжрии цуқуқк дар соцаи ШДБХ ва 

цамгироии Қонуни ҶТ “Дар бораи консессияцо” ба Қонуни ҶТ “Дар 

бораи шарикии давлат ва бахши хусуск”; 

 тация намудани шакл ва тартиби бацисобгирии лоицацои ШДБХ, 

аз ҷумла мониторинги индикаторцои лоицацо аз рфи тарци шарикии 

давлат ва бахши хусуск;  

 ташкил кардани цавасмандгардонк барои тация ва татбиқи 

лоицацои ШДБХ аз ҷониби намояндагони мақомоти иҷроияи мацаллии 

цокимияти давлатк; 

 ташкил намудани хазинаи рушди (омода ва дастгирк намудани) 

лоицацои ШДБХ, аз ҷумла аз цисоби манбаъцои ғайрибуҷетк, ки ба 

қонунгузорк мухолифат намекунад;  
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 ҷорк намудани низоми аз ҷицати иқтисодк асоснокшудаи 

тартибдиции тарифцо барои хизматрасоницои нақлижтк ва дигар 

инфрасохторе, ки аз рфи тарццои ШДБХ сохта шудаанд; 

 тарцрезк кардани шаклцои созишномацои сармоягузорк ва 

муқаррар намудани тартиби шаффофи бастани онцо; 

 тацияи механизми оммавии пешницоди лоицацо ба 

сармоягузорон; 

 бунжди низоми муносиби цифзи гурфццои аз ҷицати иҷтимок 

осебпазири ацолк цангоми татбиқи ШДБХ. 

Натиҷацои чашмдошт дар бахши рушди фазои социбкорк ва 

шароитцои сармоягузорк чунин мебошанд: 

         - ташкил кардани муцити устувор ва самарабахши рақобатнок 

барои ҷалби сармоягузорицои хусуск, рушди социбкории ба содироти 

мацсулоти ватанк мусоидкунанда ташкил карда шуд; 

 монеацои маъмурк барои рушди социбкории хурду мижна кам 

карда шуданд ва низоми мусоидаткунандаи рушди он таъмин мегардад;  

 ницоди Омбудсмен оид ба цифзи цуқуқцои социбкорон таъсис 

дода мешавад; 

 бозори молиявк, бозори такрории коғазцои қимматнок инкишоф 

жфта, бозорцои суғурта либерализатсия ва диверсификатсия мешаванд; 

 бозори мустақили қарзии Тоҷикистон таъсис дода мешавад; 

 низоми самарабахши танзими давлатии иқтисодижт ва 

либерализатсияи бахшцои иқтисодижт ҷицати ҷалби сармоягузорицо 

амалк мегардад; 

 Тоҷикистон, тавассути фаъолсозии аъзогк дар СУС, ба тасвиб 

расидани конвенсияцои Ню-Йорк ва Апостил, пешбурди лоицацои 

минтақавк, ба монанди CASA-1000, сохтмони лфлаи газ ва шабакаи 

роццои минтақавии роци оцан ва автомобилгард ба иқтисоди ҷацонк 

шомил гардид.   

 дар Тоҷикистон низоми идоракунии бехатарии мацсулоти 

озуқаворк ХАССП (Hazard Analysis and Critical Control Points – тацлили 

хавфцо ва нуқтацои муцими назорат) ҷорк мегардад, ки назоратро дар 

тамоми марцилацои истецсоли мацсулоти озуқаворк, цар як нуқтаи 

ҷаражни истецсолот, нигоцдорк ва фурфши мацсулот, ки дар ҷаражни он 

цолатцои хатарнок метавонанд ба мижн оянд, таъмин менамояд; 

 низоми бисжрсатцаи институтсионалии дастгирии социбкорк бо 

назардошти иқтидорцои занон дар заминаи кластерцои цудудию 

соцавии рушди социбкорк, фондцои махсусгардонидашуда ва дастгирии 

рушди ташкилотцои инфрасохторк ташаккул межбад; 
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 низоми бацисобгирии мушкилицои экологк цангоми ташаккул 

додани фазои социбкорк ва бецсозии иқлими сармоягузорк такмил дода 

мешавад; 

 самаранокии цамкории сохторцои тиҷоратк ва мақомоти 

иҷроияи цокимияти давлатк дар асоси ҷорк намудани низоми 

содакардашудаи дастгирии маъмурк ва лоицацои сармоягузорк баланд 

бардошта мешавад;  

 барномаи маҷмфии рушди ШДБХ тация карда шуда, Қонуни 

Ҷумцурии Тоҷикистон   “Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусуск”аз 

нав тация ва қабул мегардад; 

 низоми цавасмандгардонк, дастгирии давлатк ва кафолат ҷицати 

ҷалби захирацои бахши хусуск дар амалисозии лоицацои ШДБХ таъсис 

межбад; 

 механизмцои маблағгузории муштараки лоицацои ШДБХ аз 

ҷониби давлат ташкил мегарданд; 

 хароҷоти маъмурию амалижтк ва хавфцои ШДБХ, аз ҷумла оид ба 

оғоз намудан, омодасозк ва татбиқ намудани лоицацои ШДБХ коциш 

межбанд; 

 мутахассисон дар соцаи ШДБХ, ки қобилияти омодакунк ва 

дастгирии лоицацои эцтимолиро доранд, тайжр карда мешаванд; 

 рушди институтсионалии чунин сохторцо ба монанди МД 

“Маркази татбиқи лоицацои ШДБХ” ва ташкилотцои фармоишгар 

(мақомоти иҷроияи цокимияти давлатии марказк ва мацаллк) таъмин 

мегарданд; 

 хазинаи рушд лоицацои ШДБХ таъсис дода мешавад (омодасозк 

ва дастгирии лоицацо);  

 фецристи лоицацои ШДБХ ташкил карда мешавад;  

 нишондицандацо ва методологияи арзжбии лоицацои ШДБХ тация 

мегарданд; 

 хароҷотцои субъектцои социбкорк ҷицати иҷрои уцдадорицои 

андозии худ кам мегарданд. 

 

6. МОНИТОРИНГ ВА АРЗЖБИИ СМР-2030 

Цадафи асосии мониторинг ва арзжбк (МваА) ин идома ва вусъат 

додани таъминот бо равандцои мустақил ва шаффофи амалисозии 

чорабиницои ба даст овардани цадаф ва вазифацои СМР-2030 мебошад, 

ки ба ноил шудани натиҷацои ницок нигаронида шудаанд. Дар маҷмфъ 

таҷрибаи амалисозии СМР-2015 ва стратегияцои мижнамуцлат (СПКСК 

2007-2009; СПКСК 2010-2012 ва СБСНМТ 2013-2015) самаранокии кофии 
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низоми қабулшуда ва татбиқшудаистодаи МваА-ро нишон доданд. Дар 

раванди он Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумцурии 

Тоҷикистон, Дастгоци иҷроияи Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон, 

Цукумати ҷумцурк, мақомоти иҷроияи мацаллии цокимияти давлатк, 

мақомоти худидоракунии мацаллк, ташкилотцои ҷамъиятк, сохторцои 

тиҷоратк ва шарикони рушд иштирок варзиданд. 

Барои таъмин намудани цамоцангсозии цамкории цамаи ҷонибцои 

манфиатдор дар масоили рушди миллии Ҷумцурии Тоҷикистон, бо 

фармони Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон Шфрои миллии рушди 

назди Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон таъсис дода шуд. Шфрои 

миллии рушд стратегияи умумии ислоцотро муайян мекунад ва бо 

мақсади таъмин намудани цамкорк байни мақомоти давлатк, бахши 

хусуск ва ҷомеаи шацрвандк дар амалисозии Стратегияцои рушди 

кишвар таъсис дода шудааст. Цамин тавр ягонагии чунин элементцои ба 

цам алоқаманд ба монанди арзжбии пешрафт ва амалисозии тадбирцои 

пешницодшуда; механизми мониторинги худи пешрафт; ҷамъоварии 

тамоми маълумоти зарурк, аз ҷумла омода намудани цисоботцои 

марцилавк ва солона таъмин карда шуд.  

Цамоцангсозии нисбатан дақиқи фаъолияти донорцо, ки дастгирии 

техникк ва молиявк пешницод мекунанд ба даст омад, аз ҷумла он дар 

тацияи стратегияцо ва гузаронидани ислоцот кумак расонд, ки ба ин 

таъсисдиции Шфрои цамоцангсозии донорцо мусоидат намуд. 

Таҷрибаи гузаронидани МваА Стратегияцои қаблии рушд нишон 

дод, ки бо мавҷуд будани пешравии мусбат дар ин соца, якчанд 

камбудицо ҷой доштанд, ба монанди: 

 мавҷуд набудани равиши цамоцангшуда нисбати ташаккули 

низоми рушди миллк, ки иерархияи цуҷҷатцои стратегк, барномацо ва 

нақшацоро инъикос мекунад; 

 мавҷуд набудани цамоцангсозии заминаи меъжрию цуқуқк, ки 

фаъолияти сохторцои мухталифро танзим мекунад; 

 мавҷуд набудани механизми цамкории мунтазам байни цамаи 

тарафцои манфиатдори мацаллк ва цамшарикони рушд дар сатци корк; 

 тацияи номукаммал ва ба таъхир афтодаи тадбирцои 

пешгирикунанда дар цолатцои пеш аз буцрон; 

 суст ҷорк намудани равиши гендерк ва норасоии 

нишондицандацои гендерк;  

 номукаммал будани нишондицандацои “иқтисоди сабз” ва рушди 

фарогир (инклюзивк);  



113 

 

 мавҷуд набудани манбаъцои маълумоти зарурк барои 

банақшагирк ва мониторинги нишондицандацои натиҷабахш. 

Аз ин рф, зарурати ташаккул додани якчанд сатци мониторинг ба 

мижн омадааст: дар сатци лоицацо/барномацо (барои муқоисаи 

натиҷацои банақшагирифташуда бо натиҷацои воқек); дар сатци соцацо 

(барои назорати индикаторцои махсуси соцавк); дар сатци минтақавк 

(барои арзжбии индикаторцои минтақавии рушд); дар сатци миллк 

(барои ҷамъбасти натиҷацои мониторинг ва арзжбк дар дигар сатццо). 

МваА бояд дар асоси пайгирии мунтазами индикаторцои 

тасдиқшуда гузаронида шавад, ки ба чунин меъжрцо ба монанди 

имконияти арзжбк, муносиб будан, арзиши пасти ҷамъоварии 

маълумот, инъикоси бевоситаи натиҷацои фосилавк ҷавобгф мебошанд. 

Дар натиҷа бояд ба чунин саволцо ҷавоб пайдо намуд: Ож чорацои 

банақша гирифташуда иҷро шудаанд? Ож параметрцои мақсадноки 

пешгфишаванда ба даст омаданд? Натиҷацои фосилавии тадбирцои 

сижсат, ки дар матритсаи чорабиницо пешбинк шудаанд, кадоманд? 

Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумцурии Тоҷикистон 

СМР-2030-ро тасдиқ мекунад. 

МваА-и СМР-2030 тацти роцбарият ва дар цамоцангсозк бо Вазорати 

рушди иқтисод ва савдои Ҷумцурии Тоҷикистон амалк мегардад. 

Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумцурии Тоҷикистон дар 

якҷоягк бо мақомоти дахлдори соцавк ва минтақавии идоракунк, 

ташкилотцои ҷомеаи шацрвандк ва сохторцои социбкорк, аз ҷумла бо 

ҷалби шарикони рушд МваА-ро мегузаронад ва цисоботцои панҷсоларо 

оид ба рафти амалисозии СМР-2030 дар Шфрои миллии рушд 

пешницод менамояд. 

Вазифацои МваА-и СМР-2030: 

1. Нишон додани он, ки то чк андоза кишвар дар ноилшавии 

цадафцои гузошташуда муваффақ шудааст. 

2. То чк андоза натиҷацои бадастомада нисбат ба хароҷот самаранок 

буданд. 

3. Муайян намудани тарафцои бомуваффақият (барои тақвиятдицк) 

ва камбудицои (барои бартарафсозк) натиҷацои амалисозии 

Барномацои мижнамуцлати рушд дар доираи СМР-2030. 

4. Муайян намудани дараҷаи иштироки тамоми тарафцои 

манфиатдор дар татбиқи СМР-2030. 

5. Бацо додани иқтидори таъминшуда барои рушди кишвар баъди 

соли 2030. 
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Цисоботцои МваА-и СМР-2030 аз ҷониби Цукумати Ҷумцурии 

Тоҷикистон дар доираи Шфрои миллии рушд бо иштироки шарикони 

рушд барраск мегарданд. 

Цисоботцои МваА дар асоси тацлили динамикаи низоми 

индикаторцои ду сатц тартиб дода мешаванд: 

а) индикаторцои сатци байналмилалк барои қижси байналмилалк;  

б) индикаторцои миллк (макроиндикаторцо ва индикаторцои 

қисмцои СМР-2030, ки бо цисоботдиции давлатии оморк тасдиқ 

шудаанд, аз ҷумла ЦРУ барои муқоиса бо афзалиятцои асосии Блокцо ва 

Бахшцои СМР-2030) барои муайян намудани тағйироти хос, тамоюлцо ва 

мушкилот дар рафти амалисозии СМР-2030, аз ҷумла барои муайян 

намудани тарафцои заиф ва қавк, имкониятцо ва тацдидцо мавриди 

истифода қарор дода мешаванд. 

Индикаторцои миллк нишондицандацои зеринро дар бар мегиранд: 

индикаторцои пайгирии  (ба муцлат ва тадбирцои мушаххас алоқаманд) 

пешрафт дар амалисозии тадбирцои андешидашуда, инчунин 

индикаторцои таъсир (индикаторцои арзжбк), ки дар асоси онцо арзжбии 

сифатк ва миқдории тағйирот ташаккул жфта, цамчун базаи маълумот 

барои қабули қарор ва асосноккунии афзалиятцои нав хизмат мекунад. 

Индикаторцои пайгирии СМР-2030 (маротибае дар панҷ сол) дар 

Индикаторцои Натиҷацои татбиқи Барномацои мижнамуцлати рушди 

иҷтимоию иқтисодии Ҷумцурии Тоҷикистон (солцои 2016-2020, 2021-

2025 ва 2026-2030) асос межбанд. 

Қисми асосии маълумот, пеш аз цама, маълумоти миқдорк (бо 

тақсимоти гендерк) аз ҷониби Агентии омори назди Президенти 

Ҷумцурии Тоҷикистон (дар баробари ин шаклцои мушаххаси 

цисоботдицк барои ташкилотцои дахлдори давлатк ва ғайридавлатк 

тация мегарданд) пешницод мешаванд, аз ҷумла аз тарафи дигар 

вазорату идорацо аз рфи соцацои дахлдори фаъолияти онцо, ки 

масъулияти томро барои ҷамъоварии маълумот ба зиммаи худ 

мегиранд. Инчунин истифодаи натиҷацои тадқиқотцои коршиносон 

нақши муцим мебозад.  

Вазифа ва нақши мақомоти мацаллии цокимияти давлатк дар 

низоми МваА аз инцо иборатанд: ҷамъоварии маълумот дар бораи 

амалисозии чорабиницои СМР-2030, ки дар мацалли онцо иҷро 

мегарданд; тацлили раванди татбиқи афзалиятцои миллк ва самтцои 

Стратегия дар минтақацо; пешницоди таклифцо ба Цукумати ҷумцурк, 

Кумитаи рушди мацалли назди Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон, 

инчунин ба вазорату идорацои дахлдор. 
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Ҷалби ҷомеаи шацрвандк, аз ҷумла мақомоти худидоракунии 

шарти цатмии гузаронидани мониторинг ва арзжбии СМР-2030 хоцад 

буд, махсусан аз рфи он соцацое, ки бо омори расмк фаро гирифта 

нашудаанд. 

Ҷамъоварии таклифу пешницодцо ва эродцои ҷомеа аз рфи цамаи 

самтцои сижсат ва таҷрибаи татбиқи СМР-2030 озод ва шаффоф 

мебошад. Дастрасии (инчунин тавассути ВАО) цама ҷонибцои 

манфиатдор ва тамоми ҷомеа ба натиҷацои мониторинг ва арзжбии 

СМР-2030 таъмин хоцад шуд. 

Низоми МваА, инчунин низоми дахлдори цисоботдицк 

натиҷацои татбиқи СМР-2030 ва марцилацои онро дар бар мегирад 

(Цисоботцо оид ба татбиқи Барномацои мижнамуцлати рушди 

Тоҷикистон): марцилацои 2016-2020; 2021-2025 ва 2026-2030 цам аз нуқтаи 

назари соца ва цам аз лицози минтақавк цисоботцои фосилавк дар бораи 

рафти татбиқи СМР-2030 мацсуб межбанд. Сохторцои дахлдори 

мақомоти иҷроияи мацаллии цокимияти давлатк цисоботцои соцавиро 

оид ба татбиқи БМР ба вазорату идорацои соцавк пешницод мекунанд. 

Бо ин мақсад дар цамаи мақомоти соцавк ва цудудии идоракунк 

сохторцо/шахсони масъул муайян мешаванд, ки цамоцангсозии 

гузаронидани МваА дар идорацои худ, инчунин ҷамъбасти маълумот ва 

омода намудани цисоботцо дар бораи татбиқи барномацои 

мижнамуцлати рушд барои пешницод ба Вазорати рушди иқтисод ва 

савдои Ҷумцурии Тоҷикистон (пас аз тасдиқи роцбарият) ба зиммаи 

онцо гузошта мешавад. Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумцурии 

Тоҷикистон тамоми маълумоти пешницодшударо бо ҷалби цамаи 

ҷонибцои манфиатдор (намояндагони ҷомеаи шацрвандк, социбкорон ва 

шарикони рушд) ҷамъбаст ва тацлил менамояд. Аз рфи зарурат, Вазорат 

метавонад мониторинги интихобии цисоботцои пешницодшударо оид 

ба татбиқи Барномацои рушди мижнамуцлати Тоҷикистон (бо ҷалби 

намояндагони ҷомеаи шацрвандк, социбкорон ва шарикони рушд) 

гузаронад. 

Цисоботцои омодашуда оид ба татбиқи барномацои мижнамуцлати 

рушди Тоҷикистон (цамчун натиҷаи мониторинги рафти татбиқи 

марцилацои СМР-2030) ва Цисобот оид ба арзжбии татбиқи СМР-2030 

барои муцокима ва тасдиқ ба Шфрои миллии рушд пешницод 

мегарданд. 

Амалисозии чорабиницои низоми МваА аз цисоби буҷети давлатк 

маблағгузорк мегардад. Инчунин ҷалби маблағцои донорон ва сацми 

ташкилотцои ҷомеаи шацрвандк ҷицати тацкимдиции иқтидори 

институтсионалии низоми МваА мувофиқи мақсад мебошад. 
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Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон дар якҷоягк бо тарафцои 

манфиатдор ҷицати тацкимдиции минбаъда ва пайваста баланд 

бардоштани самаранокии низоми МваА як қатор тадбирцо меандешад. 

Бо дарназардошти мониторинги цамасола гузаронидашаванда, 

арзжбии тағйиржбии  вазъ дар бозорцои ҷацонк ва таъсири он ба соцацои 

мухталифи хоҷагии цалқ, Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон муқаррароти 

СМР-2030 –ро такмил медицад.   
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ЗАМИМАЦО 

Индикаторцои мақсадноки асосии СМР-2030 

Номгфи индикаторцо 
Воциди 

ченак 
2015 

Сенарияи индустриалк 

Сенарияи 

индустриалк-

инноватсионк 

2020 2025 2030 2020 2025 2030 

Шумораи ацолк (дар охири сол) цазор 

нафар 

8547,4  

(то 

01.01. 

2016) 

9500 10490 11580 9500 10490 11580 

 ММД ба цар нафар ацолк 
сомон

к 
5663 8430 12297 17754 8869 14302 23131 

Суръати афзоиши воқеии ММД ба 

цисоби мижна дар як сол 
% 6,0 

6,7 6,9 7,5 7,8 8,9 9,6 

6-7 8-9 

Маҷмфи пасандозцои дохилк нисбат 

ба ММД  
% 18,0 22 26 28 30 35 40 

Циссаи маблағгузорицои хусуск дар 

ММД 

% 
5 10 15 18 12 20 25 

Циссаи соцаи саноат дар ММД, аз 

ҷумла: 
% 12,3 12,5-13,2 16 20-20,5 13-13,5 16-16,5 20-21,0 

- соцаи истихроҷ %   11-12 11-11,5 9-10 11-11,5 10-10,5 8-9 

- соцаи коркард %  72-74 74-75 76-76,5 73-74 75-76 78-78,5 



118 

 

- истецсол ва тақсимоти газ, об ва 

энергия 
%  15-16 14,0-14,5 14-14,5 15-15,5 14-14,5 13-13,5 

Циссаи соцаи кишоварзк дар ММД % 23,3 21 20,1 19-19,5 19,5-20,5 18-18,5 17-18 

Циссаи соцаи хизматрасоницо дар 

ММД (бе назардошти соцаи сохтмон)  
%  37-37,5 34-34,2 28,5-29,5 38-38,5 35-35,5 30-30,6 

Аз ҷумла соцаи сохтмон %  16-16,5 17-17,6 18,5-19,5 16-16,5 18-18,5 19,2-20,2 

Андозцои холиси ғайримустақим дар 

ММД   
% 13,4 

12,6 12,5 12,5 12,3 12 12 

Истецсоли неруи барқ, цамагк 

млрд.  

кВт 

соат 

17,1 26,2 37,5 40,7 26,2 37,6 45 

Истецсоли неруи барқ дар НБО 
млрд. 

кВт.ст 
16,8 24,5 34,4 37,6 24,5 34,5 41,6 

Истецсоли неруи барқ ба цар нафар 

ацолк  

цаз. кВт. 

ст/наф 
2,02 2,78 3,64 3,67 2,78 3,65 4,06 

Афзоиши цаҷми истецсоли саноатк  

(нисбат ба соли 2015)  
% 100 160 260 400 200 400 510 

Сатци монетизатсия (аз рфи 

нишондицандаи васеи цаҷми пул 

нисбат ба ММД) 

% 22,3 32-34 36-38 40-42 44-46 48-50 52-56 

Қарзцо нисбат ба ММД % 23,2 30-32 34-36 38-40 39-41 43-46 48-50 

Капитализатсияи бозори қоғазцои % - 6-8 8-10 10-12 8-10 12-14 16-20 
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қиматнок  нисбат ба ММД  

Истихроҷи нафт цаз. т 24,6 25,0 30,0 36,0 30,6 37,5 45,0 

Истихроҷи газ цаз. м3 4102 4600 5000 6000 5750 6250 7500 

Истихроҷи ангишт млн. т 1,04 4,05 6,9 10,4 5,3 10,3 15,1 

Гардиши бор 
млрд. т. 

км 
6,32 7,9 9,2 12,3 8,0 10,2 14,9 

Мусофиргардиш 
млрд. 

мус. км 
10,6 13,2 15,5 20,6 13,3 17,0 24,8 

Индикаторцои иҷтимоии СМР-2030 

Номгфи индикаторцо 
Воциди 

ченак 
2015 

Дурнамо 

2020 2025 2030 

Дарозумрии чашмдошт цангоми таваллуд, аз ҷумла:  

                 - мардон 

                 - занон 

сол 

73,5 

71,7 

75,5 

75,7 

73,8 

77,7 

77,8 

75,9 

80,0 

80,0 

78,0 

82,2 

Циссаи табақаи мижна  % 22,4 30 40 50 

Таъсис додани ҷойцои нави кории доимии пурмацсул  
ҷой 

61 

цаз. 

Солона на кам аз 100 

цаз. 

Циссаи шахсони дорои тацсилоти касбк дар байни ацолии ба кор 

машғул, аз ҷумла дар байни занон  

% 

26 

20 

на кам 

аз 30 

на кам 

аз 24 

на 

кам 

аз 50 

на 

кам 

на 

кам 

аз 60 

на 

кам  
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аз 40 аз 50 

Афзоиши музди мецнати воқек (афзоиши мижна дар як сол) % 0,6 5 

Таносуби музди мецнати занон бо музди мецнати мардон  % 62 65 70 75 

Таснифот ва стандартцои тацияшуда (мавҷудбуда) барои 

хизматрасонии ацолии осебпазир  
адад 6 10 12 15 

Циссаи муассисацои цифзи иҷтимок ва тандурустк, биноцое, ки 

барои шахсони маъюб мувофиқ карда шуданд, аз ҷумла дар децот 
% 50 100 100 100 

Фарогирии кфдакони аз 3 то 6 сола бо муассисацои тацсилоти 

томактабк 

% ба 

гурфци 

синну 

сол 

12 30 40 50 

Цисоби мижнаи солцои хониш дар мактаб сол 9,6 10 11 12 

Хароҷотцои умумк ба соцаи илм 

% 

нисбат 

ба 

ММД 

0,15 
на кам 

аз 0,8 

на 

кам 

аз 1,2 

на 

кам 

аз 1,5 

Циссаи шахсони ба КИТТЛ машғулбуда аз шумораи умумии 

машғулбудагон 
% 0,15 

на кам 

аз 0,3 

на 

кам 

аз 0,5 

на 

кам 

аз 

0,6-

0,65 

Циссаи минтақацое, ки ба маблағгузории сарикаск дар низоми 

тандурустк гузаштанд 
шумора 

/ % 
18/2

8 
60/92 

65/10

0 

65/10

0 

Афзоиши нафақацои воқек (афзоиши мижна дар як сол) % - 6 
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Сатци таъминот бо манзил  м2/нафа

р 
12 13 15 17 

Индикаторцои байнисоцавк ва муқоисацои байналмилалк 

Номгфи индикаторцо 
Воциди 

ченак 
2015 

Дурнамо 

2020 2025 2030 

Сатци камбизоатк  % 31 20 18 15 

Сатци фақри шадид % 15,7 - - 0 

Рушди сармояи инсонк индекс 

67,24 

(мавқеи 

65) 

на пожн 

аз 

мавқеи 

60 

на пожн 

аз 

мавқеи 

55 

на пожн 

аз 

мавқеи 

50 

Индекси рушди инсонк (ИРИ) индекс 0,624 0,667 

Дар гурфци сатци 

баланди рушди 

инсонк 

Индекси нобаробарии гендерк (ИНГ) раддабандк 

Мавқеи 

69 дар 

байни 

155 

кишвар 

на пожн 

аз 

мавқеи 

60  

на пожн 

аз 

мавқеи 

55  

на пожн  

аз 

мавқеи 

50  

Индекси рушди гендерк (ИРГ) гурфц 

Гурфци 

3-юм 

дар 

сатци 

Гурфци 

2-юм  

дар 

сатци 

Гурфци 

2-юм 

дар 

сатци 

Гурфци 

2-юм 

дар 

сатци 
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рушд рушд рушд рушд 

Тафовут дар индекси рушди инсонк дар натиҷаи 

нобаробарк 
% 19 18 17 16 

Циссаи шуғл дар бахши ғайрирасмк % 40 37 35 30 

Сатци худтаъминкунк бо маводи хфрокворк % 55 60 65 70 

Дастрасии иқтисодк ба мацсулоти хфрокворк 

(циссаи хароҷоти ацолк барои озуқа аз цаҷми умумии 

даромад) 

% 55-56 52-50 47-45 42-40 

Пешбурди бизнес  

(Doing Business) 
раддабандк 

Мавқеи 

132 дар 

байни 

189 

кишвар 

на пожн  

аз 

мавқеи  

80 

на пожн  

аз 

мавқеи 

70 

на пожн  

аз 

мавқеи 

60 

Сифати идоракунии давлатк: 

1) ба инобат гирифтани нуқтаи назари ацолк ва 

цисоботдиции мақомоти давлатк 

2) суботи сижск ва мавҷуд набудани зфроварк 

3) самаранокии фаъолияти цукумат 

4) сифати қонунгузорк 

5) волоияти қонун 

6) мацдудкунии коррупсия 

7) таъмини шаффофияти буҷети давлатк 

индекс 

 

7,11 

14,69 

14,83 

14,83 

9,95 

10,05 

мавқеи 

25-ум аз 

100 

талабот  

Дар 

гурфци 

пешбур

ди 

ислоцот 

Дар гурфци 

кишварцои 

пешсафи Осижи 

Марказк 

 

 

 

 

Дар гурфци 

кишварцои 

пешсафи ИДМ 

Рақобатпазирии иқтисодижти миллк  индекс 4,03 Раддаба Раддабандии 

http://www.doingbusiness.org/
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(Раддаба

ндии 

рақобатп

азирии 

ҷацонк 

дар 

захирацо 

асосжфта) 

ндк аз 

рфи 

гузариш 

аз 

рақобат

пазирии 

ҷацонк 

дар 

захирац

о 

асосжфта 

ба 

рақобат

пазирии 

ҷацонк 

дар  

мацсулн

окк 

асосжфта 

рақобатпазирии 

ҷацонк дар 

мацсулнокк 

асосжфта 

Таносуби мардон ва занон дар байни қарзгирандагон 

дар ТХҚ 
% 34 36 40 

Устувории экологк индекс 

31,34 

(мавқеи 

154 дар 

байни 

Дар гурфци кишварцои 

пешсафи Осижи Марказк 
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178  

кишвар

) 

 

 


